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Ky material nuk éshté prezantuar mé paré né kété institucion, e as né ndonjé
institucion tjetér té ngjajshém me té. Ményra e mbledhjes, e pérpunimit dhe

analizimit té té dhénave té kétij punimi éshté krejtésisht origjinale dhe objektive.



ABSTRAKT

Né kohén né té cilén jetojmé dhe né kontekstin menaxherial t&€ ekonomisé globale,
paraqitet nevoja pér metodat dhe programet e reja t€ menaxhimit bashkékohor, t€ cilat do
t'u pérgjigjen kérkesave t€ kohés soné. Réndésia e MB-s€ paraqitet si domosdoshméri e
kohés pér shkak t€ konkurencés s€ ashpér né treg si dhe t€ paraqitjes gjithnjé e mé tepér té
inovacioneve t€ ndryshme né menaxhimin e organizatave tona. Mirépo, paralel me kété
paragqiten krizat e ndryshme ekonomike dhe financiare, shpeshheré si pasojé e mungesés té

njé& menaxhimi mé efikas, si n€ organizatat apo kompanité tona.

Mirépo ne mendojmé se me zhvillimin e konceptit t¢ MB-sé kéto kriza do vijné
duke u zbehur. Teoria dhe praktika e menaxhimit koincidon dhe bashkévepron me shumé
faktoré, ku edhe ne jemi nisur nga hulumtimi né két€ doktoraté, duke definuar dhe sqaruar
se implementimi i metodave t€ MB-s¢ €shté faktor kyc¢ i cili ndikon né rritjen e profitit né
organizatat tona, e si bazé€ e MB-s€ na paragqitet kultura organizacionale, stilet dhe llojet e
liderit t€ saj. N& anén frytdhénése kéto ményrat e udhéheqjes dhe se cila do té ishte ményra
mé e miré pér t'u menaxhuar organizatat tona do t’i analizojmé né két€ punim. Pra,
hulumtimi dhe qéllimi i kétij punimi ésht€ q€ né bazé t€ t€ arriturave t€ teorive
bashkékohore t€ menaxhimit dhe zbatimit t€ koncepteve t€ MB-sé, té shqyrtohen
pérparésité dhe dobésité e kétyre koncepteve t€ menaxhimit dhe né bazé té kétyre té
caktohen edhe prioritetet dhe perspektiva e MB-s€. Gjaté kétij hulumtimi kemi pérdorur
metodat statistikore dhe deskriptive prej gjithsej 311 menaxheré nga té anketuarit, ku né
piké té paré e kemi pérdorur ményrén selektive t€ intervistimit t€ disa subjekteve (10
subjekte) e mé pastaj kemi hartuar pyetésorét, té cilét jan€ pérpunuar népérmjet programit
statistikor. Shpresoj se me két€¢ hulumtim t€ karakterit shkencor, sadopak do t&
kontribuojmé& g€ menaxhimi t€ pajiset dhe té zbatojé njohurit€ mé té avancuara té
udhéheqjes dhe geverisjes t€ organizatave tona, duke filluar nga kultura organizative, stilet

e liderit etj.



ABSTRACT

At the time we are living and in the managerial context of the global economy, we need a
need for contemporary management approaches and methods, which will respond to the
demands of our time. The importance of contemporary management is imperative of time
because of the fierce competition of the market and increasingly the appearance of different
innovations in the management of our organizations, but parallel with this we are faced
with various economic and financial crises that often come As a result of not having a more
efficient management in our organizations and companies. So we think that with the
development of the contemporary management concept these crises will also fade.
Management theory and practice coincides and interacts with many factors where we have
also started from research in this doctorate by defining and explaining that the
implementation of contemporary management methods is a key factor that has an impact on
the growth of business in our organizations, where the basis is presented to us,
Organizational culture, styles and types of leader, how far these methods of leadership are,
and what would be the best way to manage our organizations. Therefore, the research and
purpose of this paper is that based on the achievements of contemporary management
theories and the implementation of contemporary management concepts, examine the
priorities and weaknesses of these management concepts, and on this basis to set the
priorities and the perspectives of management contemporary. In the survey of this
dissertation we used statistical and descriptive methods of the total of respondents 311
managers, where we first used the Selective Selection of some subjects (10sub), and then
we created the questionnaires where the same was processed through Statistical program. I
hope that with this research of scientific character, how little will we contribute to the
management to seize and garner more advanced leadership knowledge and governance with

our organizations, with o. culture, leader styles, and so on.



Kété punim ia dedikoj familjes sime, pér mbéshtetjen dhe pérkrahjen e vazhdueshme.
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KAPITULLI L. Hyrje

Né kété kapitull do t€ pasqyrohet konteksti i studimit si dhe do t€ paraqgiten géllimet,
objektivat, pyetjet kérkimore, réndésia e studimit si dhe kufizimet e tij. Aktualiteti dhe
réndésia e problemit t€ studimit do t€ paraqiten pé€rmes pasqyrimit t€ studimeve mé té
réndésishme ndérkombétare t€ fushés s€ menaxhimit.

Ky studim &shté fokusuar né€ fushén e menaxhimit dhe konkretisht né vlerésimin e
zhvillimit t€ qasjeve té menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit né Republikén e
Kosovés, si dhe né ndikimin e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit né

efektivitetin menaxherial.

1.1. Sfondi i studimit

Ekzistojné shumé& pérkufizime t€ menaxhimit. Menaxhimi mé sé€ shpeshti
pércaktohet si procesi 1 punés me t€ tjerét dhe ndihmimi 1 t€ tjeréve pér t€ arritur géllimet
organizative né€ njé mjedis g€ ndryshon me pérdorimin efektiv dhe efikas t€ burimeve t€
kufizuara (Kreitner, 2005, f. 4).

Punonjésit jané€ njé nga burimet mé t€ réndésishme té njé kompanie. Ata jané njé
pjesa unike e cdo kompanie dhe jané thelbi pér zhvillimin e saj. Réndésia e tyre pér
kompaniné é&shté e njohur, késhtu g€ menaxhimi 1 burimeve njerézore ka filluar t&
konsiderohet interesi themelor i ndérmarrjes s€ angazhuar né menaxhim né t€ gjitha nivelet.
Bazuar né até g€ u tha mé lart, jan€ zhvilluar stile t€ ndryshme t€ udh€heqjes menaxheriale,
té cilat paragesin ményrén e menaxhimit t€ trajtimit t€ punonjésve.

Studimet mbi gasjet e menaxhimit bashkékohor, filluan kryesisht né SHBA, pér té
vijuar né Mbretériné e Bashkuar, kurse mé voné interesi pér két€ temé u pérhap edhe né
Evropé. Né vendet e Ballkanit jané kryer punime minimale né kété temé, kryesisht gjaté
viteve t€ fundit, ndérsa né Kosové ende nuk i €shté kushtuar vémendje késaj teme.
Menaxhimi bashkékohor dhe stilet e lidershipit jan€ njé c¢éshtje t€ réndésishme pér

ndérmarrjet kosovare, mirépo nuk ka shumé njohuri pér kété temé, pasi praktikisht nuk ka



kérkime né kété fushé sa i pérket ndikimit t€ gasjeve t€ ndryshme t€ menaxhimit
bashkékohor dhe stilet e lidershipit né efektivitetin menaxherial.

Literatura mbi menaxhimin bashkékohor &shté intensifikuar vecanérisht nga
studime t€ realizuara gjaté viteve t€ fundit. Kjo mund ti atribuohet mé s€ shumti
globalizimit, i cili ka imponuar konkurrencé té fort€. Nj& pyetje qé t€ ngacmon jo pak &shté
ajo se cfaré 1 bén disa menaxheré t€ jené efektiv, ndérkohé jo pak té tjerét déshtojné.

Studimi yné€ &éshté i fokusuar né vlerésimin e shkallés sé zbatimit t€ qasjeve té
menaxhimit bashkékohor né ndérmarrjet prodhuese dhe té shérbimit, duke kérkuar po ashtu
t& prezantojé ndikimin g€ kané gasjet e menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit né
efektivitetin menaxherial n€ bizneset qé operojné né Kosove.

Kjo tezé analizon se deri né cfaré mase aplikohen qasjet e ndryshme t€ menaxhimit
bashkékohor né ndérmarrjet né Republikén e Kosovés dhe paraget rolin influencues qé
kané gasjet e ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit né efektivitetin
menaxherial.

Studimi ofron nj& model konceptual pér matjen e ndikimit qé kané variablat e qasjet
e menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit né efektivitetin menaxherial té
menaxheréve né ndérmarrjet prodhuese dhe t€ shérbimit né Kosové.

Né kété punim do t€ aplikojmé modelin e "Hellriegel et. al (2008, 2014, 2017) pér

efektivitetin menaxherial" si njé bazé pér t€ shqyrtuar relacionin e propozuar.

1. 2. Véshtrim i pérgjithshém i problemit té studimit

Problemi g€ ka lindur né dekadén e fundit €shté si t€ pérmirésojmé biznesin e
kompanive t€ caktuara. Aktivitetet e shérbimit, si dhe institucionet financiare po pérpigen
né ¢cdo ményré t€ pérshtaten me tregun. Tregu po béhet gjithnjé e mé konkurrues, gjé qé
€shté e miré pér pérdoruesit e tyre, por &shté njé problem i madh pér menaxherét. Si té
mbani klientét e vjetér dhe t€ fitoni besimin tek ata t&€ rinj? Kjo €shté njé céshtje kryesore
pér menaxherét e t€ njéjtave kompani. N€ kushtet e reja t€ biznesit, roli mé i réndésishém i
menaxherit &shté roli i tij i pérshtatjes ndaj ndryshimeve, ndérsa kapitali intelektual

pérdoret pér biznes mé t€ suksesshém t&€ veté organizatés. Kjo €shté arsyeja pse ekziston



nevoja pér t€ hulumtuar "Karakteristikat e menaxhimit bashkékohor né kompanité
moderne" né ményré g€ t'i mundésojé lexuesit t& gjejé pérgjigje pér disa pyetje g€ e
shgetésojné até. Ne e dimé qé ekziston njé ndryshim midis vendeve t€ zhvilluara dhe atyre
t€ pazhvilluara, prandaj menaxhimi €shté i réndésishém pér ne, sepse ne e dimé qé shekulli
i kaluar ishte shénuar nga teknologjité informative qé¢ mundésuan biznes mé t&€ leht€, por
kjo &shté arsyeja pse shekulli XXI do t€ shénohet me njohuri (Markovic&Pavlovic, 2014).

Pér té¢ mbijetuar, kompanité kosovare duhet t& kthehen dhe t€ hapen né treg, d.m.th.
t€ imponojné shérbimet e tyre, t&¢ mbajné, d.m.th. t&€ pérmirésojé nivelin e biznesit. Punimi
analizon segmente t€ caktuara t&€ menaxhimit. Autorét u pérpoqgén t€ tregojné bazén e
cilésive t€ menaxhimit né€ ndérmarrjet me referencé t€ vecanté pér Kosovén.

Njé nga detyrat mé t€ réndésishme t€ menaxhimit modern €shté krijimi 1 njé
organizate, pércaktimi i géllimeve dhe pércaktimi 1 njé strategjie pér arritjen e tyre. Kéto
aktivitete shpesh varen nga aftésité dhe karakteristikat personale t&€ menaxherit.

Realizimi 1 njeriut si burim i t€ gjitha vlerave dhe burimeve themelore t&
menaxhimit, nénkupton kalimin e menaxhimit nga "periudha e pushtetit" né "periudhén e
pérshtatjes" t€ karakterizuar nga menaxher i orientuar drejt njerézve, me menaxhimin
bashkékohor, si pjesé e historisé s€ vjetér t& organizimit njerézor (Sikavica et al., 2008),
thekson réndésiné e "variablave t€ buta" t€ pasqyruara né respektimin e njohurive, aftésive
dhe stileve t& lidershipit, ndérsa problemi kryesor dhe kérkesa themelore e menaxhimit
bashkékohor né biznesin global nénkupton zbatimin e njé paradigme t€ re né biznesin
global, e cila, ndér t€ tjera, pérfshin menaxhimin e materialit "jomaterial", me
domosdoshmériné e vénies sé€ theksit né njohuri dhe aftési specifike menaxheriale si
parakushte themelore pér njé biznes cilésor dhe efikas né tregun global (Bedekovic, 2010).

Gary Hamel thekson se menaxhimi duhet t€ pérjetoj€é pérmirésime €
konsiderueshme, sepse parimet menaxheriale t€ shoqérisé industriale jané po aq té
réndésishme pér problemet bashkékohore t&€ menaxhimit, sa karrocat me kuaj, si njé mjet
transporti pér shekullin XXI. Eshté e mundur t& pajtohemi me pohimin se kohét e reja
kérkojné zgjidhje té reja, por gjithsesi ne besojmé se nuk késhillohet t€ injorojmé plotésisht

pérvojat historike.



Konform pérkufizimit t€ menaxhimit, 1 cili menaxhimin “mé sé shpeshti
pércaktohet si procesi i punés me té tjerét dhe ndihmimi i té tjeréve pér té arritur géllimet
organizative né njé mjedis qé¢ ndryshon me pérdorimin efektiv dhe efikas té burimeve té
kufizuara” (Kreitner, 2005, f. 4) .

Punonjésit jané njé nga burimet mé t€ réndésishme t€ njé kompanie. Ata jané pjesé
unike e ¢do kompanie dhe jané thelbésore pér zhvillimin e saj. Réndésia e tyre pér
kompaniné njihet, késhtu qé¢ menaxhimi i burimeve njerézore ka filluar t& konsiderohet
interesi themelor i ndérmarrjes s€ angazhuar né menaxhim né t€ gjitha nivelet. Pér sa u tha
mé sipér, jané zhvilluar stile t& ndryshme t€ udh€heqjes menaxheriale, té€ cilat paragesin
ményrén e menaxhimit té trajtimit t€ punonjésve.

Ndérveprimi midis menaxheréve dhe punonjésve mund t€ shihet né stile té
ndryshme t€ lidershipit. Stilet e udhé€heqjes pérfagésojné njé ményré specifike té sjelljes sé
menaxheréve brenda procesit t€ punés g€ ndikon né rezultatet e punés. Stili i udhéheqjes sé
menaxhimit éshté 1 réndésishém sepse pércakton ményrén né té€ cilén menaxheri ndikon te
punonjésit pér t€ arritur géllimet e pércaktuara t€ ndérmarrjes. Udhéheqja personale,
komunikimi, motivimi dhe stili 1 punés dalin né€ pah né€ udhéheqgjen e menaxhimit (Yukl,

1989, f. 125).

1. 3. Qéllimi i punimit
Qéllimet njohése-shkencore t€ pjesés teorike t€ punimit doktorial jané:

- t& pércaktojé variablat kryesoré t€ studimit: qasjet e menaxhimit

bashkékohor dhe stilet e lidershipit,

- t& identifikoj€ dhe té€ pércaktojé efektivitetin menaxherial

Qéllimet empirike flasin pér pérfitimet g€ burojn nga rezultatet e hulumtimit dhe
ményrén e pérdorimit té€ tyre. Ato kané t&€ b&jné me praktikén dhe kontributet pér shogéring
(Zelenika, 2000, f. 300). Qéllimet mé t€ réndésishme empirike t€ késaj teze doktorale mund

t‘1 pérmbledhim si né vijim.



Duke pasur parasysh se Kosova €shté né proces tranzicioni, ¢€shtja lidhur me
menaxhimin bashkékohor &shté né fazat iniciale t€ zhvillimit. Deri tani pérpjekjet né
rrafshin institucional e legjislativ kané gené t€ pérgendruara mé tepér tek ndérmarrjet
publike. Sektori privat né pérgjithési pérbéhet nga kompani t&€ vogla dhe biznese familjare
me njé strukturé t€ pazhvilluar organizative. Megjithaté disa organizata kané hyré né
procesin e zhvillimit t€ formave dhe qasjeve t€ ndryshme t€ menaxhimit. Konsiderohet se
kjo ka njé réndési shumé t€ madhe pér pérballimin e sfidave t& rritjes s€ tyre, q& nénkupton
internacionalizimin e operacioneve dhe rritjen e efektivitetit dhe efikasitetit menaxherial.
Ndri¢imi i1 ké&saj ndérlidhjeje edhe né rastin e Kosovés ka gené motivi parésor pér kété
studim dhe tezé doktorate.

Duke u nisur nga réndésia qé kané gasjet e ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor,
fokusi 1 punimit &shté eksplorimi deri né c¢faré mase zbatohen qasjet e ndryshme té
menaxhimit bashkékohor né ndérmarrjet prodhuese dhe t€ shérbimit né Kosové pér
menaxherét e organizatave t€ biznesit. Théné ndryshe, punimin ton€ e orientojmé& né
studimin e ndikimit t€ gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né efektivitetin menaxherial, né
ndérmarrjet prodhuese dhe t€ shérbimit né Kosové.

Studimi, gjithashtu, jep njé analiz€ empirike bazuar né€ t€ dhéna primare té
mbledhura pérmes anketimit t€ njé mostre pérfagésuese t&€ ndérmarrjeve t&€ médha dhe té
mesme né Kosové. Studimi kérkon t€ konstatojé ndikimin e qasjeve t€ menaxhimit
bashkékohor né Kosové dhe efektivitetit menaxherial.

Qéllimi 1 pjesés empirike t€ kérkimit €shté t€ pércaktojé stilet e lidershipit t&
menaxheréve t€ kompanive t€ pérfshira né studim, né t€ cilat do t€ hetohet ndikimi i tyre i
pérgjithshém né efektivitetin menaxherial. Théné ndryshe, géllimi &shtété provojé nése
ekziston nj& marrédhénie shkak-pasojé midis stilit t€ lidershipit drejtues dhe efektivitetit
menaxherial (qéllimi &shté t&€ zbulohet shkencérisht drejtimi dhe intensiteti 1 kétij ndikimi,
stilet e lidershipit t€ menaxhimit t€ identifikuara dhe analizuara né kompani dhe elementet e
stilit t& lidershipit si faktoré t€ efikasitetit menaxherial).

Bazuar né rezultatet e fituara, vértetésia e hipotezave t€ kérkimit do t€ pércaktohet,

e té cilat pérfundimisht do t€ pranohen ose refuzohen. N& két€ ményré, do t€ jeté e mundur



té merren vendime konkrete qé do t€ ndikojné né€ pérmirésimin e stileve menaxheriale, si

dhe t€ merren vendime g€ do t€ rrisin nivelin e efektivitetit menaxherial.

Qéllimi tjetér i studimit &shté t€ eksplorojé ndikimin e variablave socio-demografike

mbi efektivitetin menaxherial. Nivelet hierarkike menaxheriale, si variabla kontrolluese né

studim, do t€ vendosen né€ raport t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor, me géllim qé té

vértetohet nése qasjet e menaxhimit bashkékohor vlerésohen né masé¢ mé t€ madhe ose mé

t€ vogél nga ana e menaxheréve t€ organizatave t€ pérfshira né studim, varésish nivelit

menaxherial t€ cilit i takojné (operativ, taktik ose strategjik).

1. 4. Objektivat e studimit

Né funksion t€ pérmbushjes s€ géllimit t€ punimit, objektivat e studimit jané t&

pérmbledhura si mé poshté:

1.

Pasqyrimi se si studiuesit né literaturén akademike diskutojné€ dhe krahasojné qasjet
e ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit-cilat jang€ kéto qgasje
dhe stile dhe si ndérlidhen me efikektivitetin menaxherial;

Shqyrtimi 1 perceptimit g€ kané menaxherét e praktikés pér réndésin€ e qasjeve té
ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor dhe t€ stileve t€ menaxhimit pér veprimtariné
menaxheriale né organizaté;

Té pércaktohet marrédhénia midis qasjeve t€ ndryshme té menaxhimit bashkékohor
dhe té stileve t€ menaxhimit me efektivitetin menaxherial;

Té shqyrtohet shkalla e zbatimit t€ gasjeve t€ ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor
né ndérmarrjet prodhuese dhe t€ shérbimit né Kosové;

T& ofrojmé t€ dhéna empirike g€ argumentojné nevojén e zhvillimit t€ njé strategjie
gjithpérfshirése pér pérfshirjen sa mé t€ madhe té qasjeve t&€ ndryshme té

menaxhimit bashkékohor né t€ gjitha ndérmarrjet né Kosové.



1. 5. Pyetjet kérkimore

Andaj, pyetjet kérkimore g€ do t& shqyrtojé dhe kérkon t’u pérgjigjet ky punim jané:
- Si vlerésohet réndésia e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét né
ndérmarrjet e biznesit né Kosové?
- Sandikojné stilet e lidershipit né€ efektivitetin menaxherial?
- Sa ndikojné faktorét demografik né efektivitetin menaxherial?
- Si ndryshojné qasjet e menaxhimit bashké&kohor sipas nivelit menaxherial?
- Cila éshté marrédhénia mes gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor dhe efektivitetit

menaxherial?

1. 6. Réndésia e studimit

Né Kosové nuk 1 €shté kushtuar asnjé vémendje zhvillimit t€ nevojshém t€ qasjeve
t¢ menaxhimit bashkékohor, e pa krahasim me vémendjen qé dekadat e fundit po 1
kushtohet atyre né Evropé.

Ky punim pérpiget t€ hedhé drit¢ mbi shkallén e zbatueshmérisé t€ qasjeve té
ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor né ndérmarrjet e Kosovés dhe ndikimit t€ tyre né
efektivitetin menaxherial t€ menaxheréve brenda kontekstit t&€ ndérmarrjeve né Kosové dhe
ndihmon né plotésimin e hendekut t& literaturés né kété fushé. Si i tilleé, ky punim mund t&
shérbejé si njé referencé pér kérkuesit e ardhshém t€ interesuar né kété fushé. Kéte tezé
mund ta konsiderojmé t€ dobishme pér menaxherét g€ udhéheqin ndérmarrjet prodhuese
ose té shérbimit.

Réndésia e kétij punimi géndron né faktin se ai merret me njé nga pozicionet mé té
réndésishme né organizaté-até menaxherial.

Studimi kérkon té japé edhe kéto kontribute:
a. Rezultatet e kétij studimi do t€ ndihmojné€ ndérmarrjet e ndryshme qé t€ pércaktojné
cilat qasjet e ndryshme t&€ menaxhimit bashkékohor kané ndikimin mé t€ madh né

efektivitetin menaxherial;



b. Gjetjet e kétij studimi mund t€ kontribuojné€ n€ ofrimin e informacionit pér shkallén
dhe ményrén e zhvillimit t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor dhe stileve t&
menaxhimit nga menaxherét e ndérmarrjeve né Kosové;

c. Gijetjet e tij do t€ jené t&€ dobishme pér pronarét e ndérmarrjeve lidhur me punésimin

e menaxheréve.

1. 7. Metodologjia e hulumtimit

Metodologjia e pérzgjedhur &shté né funksion t€ objektivave t€ studimit dhe
mbéshtetet né njé kérkim empirik. Punimi &shté realizuar duke u mbéshtetur né modelin e
pérfagésimit, i cili pérfshin 311 menaxheré. Né ményré qé t€ kemi njé skanim t€ situatés
lidhur me menaxhimin e organizatave dhe efektivitetin menaxherial t€ kompanive né
Kosové, metoda sasiore-empirike €shté bazuar né t€ dhénat e mbledhura nga mostra e
kompanive (me rreth 311 kompani) e cila ésht€ pérfagésuese pér popullacionin e
ndérmarrjeve t&€ mesme dhe t€ médha né Kosové. T€ dhénat e studimit jané siguruar pérmes
pyetésoréve drejtuar target e grupit t€ studimit. Si target grup kemi pérzgjedhur menaxherét
e ndérmarrjeve t€ prodhimit dhe t€ shérbimit né Kosové. NEé ményré gé t€ nxjerré
konkluzione t€ vlefshme, studimi pérfshin kérkimin sasior. Konkluzionet e kétij punimi
bazohen né interpretimin e rezultateve sasiore t€ metodave ekonometrike dhe statistikore t&

pérdorura né studim.

Né ményré té detajuar metodologjia e punimit €shté prezantuar né kapitullin VL.

1. 8. Kufizimet e studimit

Ky studim ka disa kufizime.

- Te& dhénat tona jané marré nga menaxheré né organizatat fitimprurése prodhuese

dhe t€ shérbimit, kjo bén g€ rezultatet e studimit mund t€ mos jené té&



pérgjithésueshme pér organizatat fitimprurése mikro dhe t€ vogla ose pér
organizatat jofitimprurése.

Pér shkak t€ kufizimeve financiare dhe atyre kohore, studimi u orientua vetém né
ndérmarrje prodhuese dhe té shérbimit né Kosové.

Studimi, duke gené se ka pérfshiré menaxheré gé punojné né€ ndérmarrjet e
Kosovés, gjetjet mund t€ jené t€ kufizuara pér t€ béré pérgjithésime pér menaxheré
pértej kufijve t&€ Kosovés. Pra, pérgjithésimin e gjetjeve pér menaxherét e vendeve
té tjera t€ rajonit e shikojmé me rezervé.

Kufizim tjetér éshté ekzistenca e njé boshlléku t€ madh sa i pérket literaturés dhe
studimeve empirike né Kosové. Mungesa e tyre na pamundéson bérjen e vlerésimit
progresiv t€ zhvillimit dhe zbatimit t€ gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor, po ashtu
dhe krahasimin e gjetjeve pér periudha t€ ndryshme kohore.

Menaxherét mund t€ kené gené t€ ngurté gjat€ dhénies s€ informacionit.

Kufizim té studimit mund t€ konsiderojmé& dhe mungesén e pérdorimit t&€ ndonjé
metode cilésore né kombinim me instrumentet g€ jané pérdorur, té cilat kryesisht

kané gené matje sasiore.

1.9. Supozime

Keérkimi &shté kryer duke pasur parasysh supozimet e méposhtme:

Eshté marré i miréqené fakti q¢ menaxherét do té ishin t& gatshém t& merrnin pjesé
né studim dhe té€ plotésonin me korrektesé dhe vértetési instrumentin e pérdorur pér
nevojat e studimit.

Ndérmarrjet prodhuese dhe t€ shérbimit né Kosové jané t€ organizuara né tre nivele
hierarkike.

Eshté verifikuar besueshméria e literaturés sé cituar né kété studim. Po ashtu, éshté
supozuar fakti g€ burimet né t€ cilat kéta autoré€ jané mbéshtetur jané t€ sakta.
Supozim tjetér ishte s€ t€ gjithé menaxherét kané sé€ paku t€ pérfunduar nivelin

bachelor té€ studimeve.
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1.10. Nevoja pér studimin
Nevoja pér ndérmarrjen e njé studimi t€ kétillé burron né:

- Qasjet e menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit jané sot objekt i punimeve
nga autoré t€ ndryshém, fakt ky i déshmuar nga numri gjithnjé€ né rritje 1 botimeve
né kété temé. Ky interes né rritje mund t'i atribuohet rolit g¢ mendohet se luajné
qasjet e ndryshme té menaxhimit bashkékohor dhe stileve t€ menaxhimit né
efektivitetin menaxherial.

- Vlerésimi dhe zbatueshméria e qasjeve t€ ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor
éshté 1 nevojshém pér t€ maksimizuar efektivitetin menaxherial, pasi menaxherét
jané forca kryesore drejtuese pér performancén mé t€ lart€ organizative, fitimin
ekonomik dhe avantazhin konkurrues t€ géndrueshém (Boyatzis, 1982).

- Eshté e réndésishme té studiohet se si t& pérmirésohet efektiviteti i menaxheréve,
pasi menaxherét efektivé zgjedhin qasjet e sakta pér t€ arritur géllimet dhe
strategjité e firmés (Abdul-Azeem dhe Fatima, 2012).

- Nése menaxherét nuk jané efektivé dhe nése kjo ¢éshtje nuk identifikohet, atéheré

mund t’1 kushtojé organizatés humbje t€ médha (Finkelstein, 2004).

1.11. Sfidat kryesore té studimit

Sfidat kryesore t€ studimit doktorial mund t’i pérmbledhim si mé poshté:
(a) kryerja e njé& kérkimi pér t€ nxjerré né pah njé séré qasjesh t€ menaxhimit
bashkékohor dhe té stileve t&€ menaxhimit g€ jané t€ pérshtatshme pér menaxherét
né nivele t&€ ndryshme hierarkike dhe
(b) nj€ kérkim pér té nxjerré né€ pah réndésiné dhe dallimet e zhvillimit t€ gasjeve té

menaxhimit bashkékohor dhe ndikimi 1 tyre mbi efektivitetin menaxherial.

Synojmé t€ ofrojmé njé bazé solide t€ literaturés né kété fushé, e cila do t€ mund té
pérdorej nga autoré tjeré pér t€ krahasuar gjetjet e ofrimit t€ gasjeve t€ menaxhimit

bashkékohor.
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Gjetjet dhe rekomandimet e kétij studimi do t’u shérbejné Odave Ekonomike né
Kosové, konkretisht pér gasjet e menaxhimit bashkékohor. Ky studim do t’i ndihmojé
menaxherét né identifikimin dhe pérditésimin e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor té cilat

ndikojné né efektivitetin menaxherial.

1. 12. Struktura e punimit

Duke u mbéshtetur né rregullat e njé studimi akademik, materiali €shté strukturuar
né 7 kapituj. Kapitujt jané ndérthurur me njéri-tjetrin duke krijuar késhtu njé vijueshmeéri té
mendimit dhe géllimit kryesor t&€ punimit.

Kapitulli I, g€ shérben si “Hyrje”, prezanton problemin, géllimin e studimit, pyetjet
e studimit, réndésiné e tij, pérkufizimin e koncepteve kryesore, kufizimet dhe strukturimin
e studimit.

Kapitulli I konsiston né shqyrtimin e literaturés. Pérkatésisht, né kéteé kapitull
paragqiten teorité€ mé t€ réndésishme mbi gasjet e menaxhimit bashké&kohor,

Kapitulli III paraget shqyrtimin e literaturés pér stilet menaxheriale.

Kapitulli 1V, poashtu ka t€ b&€jé me shqyrtimin e literaturés. Prezantohet modeli i
pérzgjedhur i gasjeve té menaxhimit bashké&kohor, paraqgiten dhe diskutohen variablat e
studimit, hipotezat e studimit, efektiviteti menaxherial, si dhe né€ fund paraqitet modelit
konceptual i studimit.

Kapitulli V prezanton metodologjiné e studimit dhe instrumentet e pérdorur pér
nxjerrjen e rezultateve dhe analizén e gjetjeve t€ punimit. N& kuadér t& kétij kapitulli jané
pérshkruar karakteristikat kryesore t&€ pjes€émarrésve t€ studimit, instrumentet matése,
skema e studimit, operacionalizimi 1 variablave, ndértimi 1 modelit ekonometrik si dhe
konsideratat etike.

Né kapitullin e VI, prezantohen gjetjet e studimit. N& kété kapitull &shté paraqitur
njé profil i ploté pérshkrues i té gjithé variablave demografike té pjesémarrésve né studim,
si dhe jané paraqitur gjetjet t€ cilat lidhen me pyetjet e kérkimit, béhet diskutimi dhe

interpretimi i rezultateve t€ studimit dhe gjetjet e studimit.
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Né kapitullin VII, 1 cili éshté i fundit, paraqgiten konkluzionet e pérgjithshme t&
nxjerra gjaté studimit dhe rekomandimet e punimit pér réndésiné e zbatimit t€ qasjeve té
menaxhimit bashkékohor nga ndérmarrjet prodhuese dhe t&€ shérbimit né Kosové.

Pjesé e réndésishme e studimit jané edhe seksionet e bibliografisé dhe anekset.

Bibliografia pé€rmban t€ gjithé burimet e pérdorura pér kété€ studim, ndérsa anekset

pasqyrojné tabelat, grafikét dhe instrumentin e pérdorur pér nevojat e studimit té kryer.
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KAPITULLI II -RISHIKIMI 1 LITERATURES TE MENAXHIMIT
BASHKEKOHOR

Né kété kapitull do sjellim konsiderata t€ ndryshme teorike g€ prezanton literatura pér

konceptin e menaxhimit bashkékohor.

"E ardhmja u takon atyre q& shohin mundési
para se ato t€ béhen té dukshme.”

John Scully

Autori Branislav Masic potencon faktorét teknologjiké, ekonomiké, politiké dhe socialé qé
ndikojné né pérshpejtimin e ndryshimit, por edhe né formimin e njé teorie dhe praktike té re
t&€ menaxhimit bashékohor. Né kété kuptim, MB &shté duke iu pérgjigjur sfidave té reja té

menaxhimit, koncepteve dhe qasjeve t€ reja t€ zhvilluara né menaxhimi bashkékohor.

Pra cilat jané€ konceptet ose qasjet e reja, paradigmat e reja t€ menaxhimit bashkékohor
teorité€ dhe modelet e sjelljes g€ ndodhin né fund té shekullit XX dhe né fillim té shekullit
XXI? .Ne né punimet e méparshme pér tema t€ ngjashme kemi shqyrtuar sado pak. Ndérsa

kéto koncepte t€¢ menaxhimi bashékohor mund t€ potencojm se fillon me .

1.0rganizatén e cila mésom, 2.Thelbin e kompetencés 3.Menaxhimin e njohurive,
4 Menaxhimi i Marrédhénieve me Konsumatorét 5.Menaxhimi i Cilésis€ totale (TQM)
6.Re-inxhineringu 7.Matési i Balancuar i Rezultateve (Balanced Scorecard, BSC)

8.Strategjia si revolucion 9.E-comerce tregtia elektronike, 10.Biznesi elektronik, etj.

K&to paradigma jané njé pérpjekje pér t&€ ndértuar njé€ teori té€ re t€ menaxhimit pér kushtet e
ndryshimit t€ pérshpejtuar teknologjiké, gjithcka ka réndési mé té madhe t€ kapitalit

intelektual, globalizimit dhe t€ gjitha fenomeneve qé shogérojné globalizimin.
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NEé Ibirin e tij, Piter Drucker potenconé pér teknikat moderne té menaxhimit, Fundi i
bumit té menaxhimit

Bumi i menaxhimit, ashtu sic dihet t€ gjitha bumet e tilla, kapérceu vetveten dhe mori fund.
Shenja e paré dhe kjo gjithashtu &shté tipike e njé bumi-ishte shfagja e librave qé
profetizuan se bumi i menaxhimit do t€ zgjaste pérgjithmoné. Né 1967 eko-mjegulla
amerikane, J. Kenneth Galbraith parashikoi né njé shitje mé t€ miré né mbaré botén, Shteti i
Ri Industrial (Houghton Mifflin, 1967), se menaxhimi profesional né korporatat e médha, i

armatosur me t& gjitha mjetet e teknikave moderne té menaxhimit, ishte béré i pathyeshém

dhe pér t’u zhvendosur nga ndonjé forcé-si¢ jané aksionarét ose geverité. Ky parashikim u
shfaq né momentin kur menaxherét profesionisté filluan t€ géndronin t€ ulur djathtas dhe
majtas nga sulmuesit e marrjes pérsipér, duke premtuar "menaxhim asetesh", me
mbéshtetjen e ploté dhe entuziaste t€ aksioneréve gjoja t€ bindur pér suksesé€. (shih.
MANAGEMENT-Tasks, Responsibilities, Practices, PETER F. DRUCKER
TRUMAN TALLEY BOOKS / E.P. DUTTON / New York).

Koncepti dhe domethénia e menaxhimit modern sipas prof. dr. Zecir Ahmetovic

Menaxhimi, si¢ e njohim ne, dhe si¢ paragitet né€ literaturén e fundit, ka pérjetuar

ndryshime rrénjésore né té gjitha segmentet e tij.

Menaxhimi bashékohor (modern) né ndérmarrje, zhvillon teknologjité efektive t€ njohurive
individuale né€ njé sistem t€ organizuar, e krejt kjo me géllimi t€ krijimit t€ njé vlere t&

shtuar.

Qasja holistike (holistic approach)-Kjo qasje ka pér géllim krijimin e vlerés sé shtuar pér
pérdoruesit dhe orientimin drejt rezultateve, pra proceset dhe njohurité e fituara si njé faktor
1 krijimit t€ saj €shté né fokusin e interesit t€ sipérmarrjes moderne. Menaxhimi, efikasiteti
dhe efektiviteti i transformimit hapésinor-kohor t€ energjisé, njohurive, mallrave dhe
informacionit, krijon njé aleancé strategjike pér t€ krijuar vleré t€ shtuar pér klientét. Pra
formon njé ndérmarrje konkurruese moderne. Potencialet konkurruese t€ suksesit né sferén
e prodhimit g€ maten né milje. E veqanérisht¢ menaxhimi modern i nxit€¢ menxherét e

kompanive dhe korporatat mbi shpejtésiné e reagimit, shkathtésing, aftésin€ pér t‘u ngritur
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kompetencat e punonjésve. Kompanité e suksesshme dhe korporatat gé do t€ jené ato q¢ mé
shpejt kthejné strategjin€é e tyre né€ veprim, pér t€ menaxhuar proceset né ményré
inteligjente dhe efikase, pér t€ maksimizuar besnikériné e punonjésve dhe pér té€ krijuar
kushte pér adaptim mé t€ lehté pér t€ ndryshuar. Menaxherét e sotém duhet té jené t&
suksesshém. Pér t€ gené t€ suksesshém egzistojné katér role t€ reja: t€ njé partneri
strategjik, ekspert administrativ, kampion i punonjésve dhe agjent i ndryshimit.
(Prof.dr.Zecir HadzZiahmetovic.Dipl.oec.Dzenan Kulovic. Mr.oec.

Fikret Berdarevic (SAVREMENI KORPORATIVNI MENAGEMENT, SARAJEVO 2019).

Sipas prof.dr.sc. Natas§a Rupci¢, Evolucioni i gqasjes ndaj menaxhimit bashkohor
(modern). Eshté se qasjet tradicionale t&¢ menaxhimit jané pérgendruar né dimensionet e
brendshme né biznes me qéllim arritjen e shkallés mé t€ larté t€ mundshme t&

produktivitetit dhe efikasitetit.

Zhvillimi 1 tyre ishte njé pasojé e drejtpérdrejté e zhvillimit shogéror dhe ekonomik né
fillim t€ shekullit t&¢ XX-t€, ose njé rritje t€ madhe t€ kérkesés pér produktet industriale. Pas
prodhimit né€ grupe t€ vogla, shpesh né shtépi, sipas saj ekziston nevoja pér t€ rritur numrin
e pjeséve té produktit me t€ njéjtén cilési. Ndérsa qasjet tradicionale t€ menaxhimit
bazoheshin né dimensionin e brendshém biznesore, me géllim t& rritjes s€ efikasitetit né
kushte relativisht t€ géndrueshme né mjedis. Qasjet bashkékohore synojné arritjen e
vazhdueshme té njé dinamike ekuilibruse midis efikasitetit dhe efektivitetit bazuar né
harmonizimin e aspekteve mjedisore té brendshme dhe té jashtme. Q€llimi pérfundimtar i
pérpjekjeve t&€ menaxhimit €shté pérgendruar qé t€ rrisin vlerén e biznesit t€ kompanisé,
duke kénaqur interesat e ndryshme palét e interesit. Menaxhimi bashkékohor (modern)
€shté 1 bazuar t€ jet€ né pjesémarrjen e t€ gjithé anétaréve t€ organizatés né procesin e
formésimit t€ ndryshém né aspektet e biznesit. Duke rritur pjes€marrjen, pérkatésisht
pjesémarrjen e anétaréve, organizatat né proceset e menaxhimit mund té identifikohen mé
shpejt dhe mé mire, me mundési strategjike, si ri-alokimin e burimeve, hartimin e
strategjive dhe taktikave, gjithashtu duke u pérgjigjur mundésive dhe kércénimeve, duke
ndértuar forcén e kompanis€, vecanérisht té dhéné pér njohurit€ ose kompetencat e

nevojshme t€ punonjésve. Ato u krijuan né ato premisa me shumé& koncepte moderne t&
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menaxhimit, t€ tilla si rindértimi i procesit té biznesit, menaxhimi i cilésisé totale,

organizimi i té mésuarit, menaxhimi i njohurive etj.

Si metoda moderne apo bashkékohore t€ menaxhimit numérohen 1.Metodat duke u bazuar
né objektivat, 2.Metoda e menaxhimit, bazuar né pérjashtime, 3.Menaxhimi i librave t&
hapura, 4.Fuqizim (punojnjésve), 5.Farmonizim me praktikén e mé t€ miréve (krahasimi),
6.Pérdorimi i burimeve t€ jashtme duke caktuar puné (angl. outsourcing) dhe 7.Menaxhimi

1 njohurive.

Nga shkaku i nevojés pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ biznesit, kané lindur koncepte
gjithépérfshirése t€ tilla si menaxhimi i cilésisé totale, rindértimi dhe mésimi i1 procesit té

biznesit né organizaté ose kompani mésimore.
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KAPITULLI III-RISHIKIMI I LITERATURES-TE STILEVE TE
MENAXHIMIT

NEé kéteé kapitull do sjellim konsiderata té ndryshme teorike g€ prezanton literatura

pér konceptin e stileve menaxheriale.
3.1.Modelet dhe stilet e lidershipit t¢ menaxhimit

3.1.1.Koncepti dhe pérmbajtja e udhéheqjes s¢ menaxhimit

Lidershipi sot po béhet gjithnjé e mé 1 réndésishém né botén moderne dhe ka
gjithnjé e mé shumé shkencétaré qé€ punojné né kété fushé. Lidhur me sa u tha mé sipér,
Sikavica beson se udhéheqja €shté funksioni mé i réndésishém i menaxhimit.Gjegjésisht, ai
e konsideron udhéheqgjen si funksionin e vetém t€ vérteté t&¢ menaxhimit, sepse suksesi i njé
kompanie nuk varet aq shumé nga ndonjé funksion tjetér menaxherial.(Buble, 2006, f. 479).
Prandaj nuk &shté pér t'u habitur g€ lidershipi €shté gjithnjé e mé 1 réndésishém pér
funksionimin optimal t&€ njé kompanie.

Lidershipi &shté njé nga segmentet e lidershipit pér t€ cilin motivimi, proceset
ndérpersonale dhe komunikimi jané ende t€ réndésishém. Mund té pérkufizohet né ményra
té ndryshme nga t€ cilat konkludohet se lidershipi €shté procesi i ndikimit né aktivitetet e
njé individi ose grupi né pérpjekjen e tyre pér t&€ arritur géllimet né€ njé situaté t&€ vecanté
(Buble, 2006, f. 309). Procesi i udhéheqjes pérbéhet nga katér variabla kryesoré t€ treguar

né figurén vijuese.
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Menaxheri
Vartésit o
-aftésité
-cilésité -
motivacioni dhe
-shkathtésité dhe fugia

dijet

mjedisi Qéllimet

-interne -e grupit

eksterne -kompanisé

Foto 1. Variablat kryesore té lidershipit
Burimi: Buble, M (2006)

Figura e méparshme tregon variablat kryesoré té lidershipit: lideri, pasuesit, géllimet
dhe mjedisi. Nga variablat vijon detyra themelore e udhé&heqgjes: pér t&é gjetur dhe mbajtur
njé ekuilibér midis kétyre ndryshoreve dhe lidershipi mund ta béjé kété nése lideri ka
aftésité, motivimin dhe fuqiné e duhur.

Né literaturé, njé udhéheqés pércaktohet mé shpesh si njé person qé ndikon né
anétarét e tjeré t€ grupit, d.m.th. si njé person gé fillon situata shogérore, planifikon dhe
organizon veprim dhe késhtu provokon bashképunimin e té tjeréve (Zvonarevi¢, 2010, f.
459).

Jones, George dhe Hill besojné se pérvec aftésive dhe motivimeve t&
lartpérmendura, njé udhéheqés duhet t&€ posedojé njé kuantum dhe tip té duhur t€ fuqisé. Me
njé fuqi té tilleé kéta autoré nénkuptojné pronén e nj&€ udhéheqési pér t€ ndikuar né sjelljen e
anétaréve té grupit, pér té béré até qé ata ndryshe nuk do té bénin. Késhtu, ata dallojné disa
lloje t€ pushtetit: fuqi legjitime, shpérblyese, shtrénguese, profesionale dhe referuese
(Jones, George, & Hill.2000, f. 459).

Sipas Northouse, njé udhéheqés do t€ jeté i suksesshém nése ai ka zhvilluar aftési

intelektuale g€ nénkuptojné njé inteligjencé té larté, arsyetim t€ pérparuar mendor, verbal
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dhe matematikor. Njé udhé&heqés duhet t& keté edhe vetébesim, p.sh. gjat€ paraqitjeve
publike.
Njé udhéheqés i suksesshém duhet t€ marré vendime t€ vendosura dhe t€ ndershme
me vendosméri. Si tipar i pesté, Northouse pérmend shogéring. Késhtu, njé udhé&heqés i
suksesshém duhet t€ jeté i komunikueshém né€ ményré gé t'u komunikojé kérkesat e tij miré
mes vartésve.
Ndryshe nga Northouse, Hellriengel dhe Slocum dallojné grupet e méposhtme t&
tipareve (Buble, 2006, sipas Hellriengel dhe Slocum, 1988, f. 4):
- Karakteristikat fizike: mosha mé e re, energjike, pamja e pé€lqyeshme, e gjaté
dhe e hollé;
- Sfondi shogéror: 1 arsimuar né shkolla t€ pérshtatshme dhe i spikatur
shogéror ose duke ngjitur shkallét shogérore;
- Karakteristikat personale: 1 adaptueshém, agresiv, 1 qgéndrueshém
emocionalisht, mbizotérues, me vetébesim;
- Karakteristikat shogérore: sharmant, me takt, popullor dhe bashképunues;
- Karakteristikat né lidhje me detyrén: e bén até t€ dallohet, pranon lehtésisht
pérgjegjésiné, iniciativén, t€ orientuar drejt detyrés, ka aftési t€ mira

ndérpersonale.

3.1.2. Stilet klasike té lidershipit
Stilet klasike té lidershipit pérfshijné stilet udhéheqése autoritare, demokratike dhe

Laissez-faire.

Njé stil autoritar i udh&heqgjes shpesh rezulton né mbytjen e iniciativés individuale
tek punonjésit.

Stili 1 udhéheqjes demokratike shpesh humb kohé. Drejtimi 1 grupit né stilin
Laissez-faire mund t& jeté€ i pakuptimté kur njé udhéheqés nuk &shté i pranishém. Zgjedhja
e stilit t&€ udhéheqjes, natyrisht, varet nga situata né t€ cilén ndodheni, gjen njé kompani,
udhéheqés dhe grup, d.mth. ndjekésit.

Njé udhéheqés me njé stil autoritar merr t€ gjithé fuqiné, por edhe pérgjegjésiné pér

vendimet € marra.
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Ai pret q€ vartésit e tij t€ kryejné urdhrat e tij. Udhéheqja autoritare bazohet né njé
faré frike ndaj punonjésve, kércénime dhe ndéshkime. Mund t€ jeté gjithashtu pozitive nése
lideri tregon njé déshiré q&€ heré pas here t€ shpérblejé punonjésit pér rezultatet e arritura.
Pérparésia e udhéheqjes autoritare &shté se gjithnjé rezulton né kénaqésiné e udhéheqésit
dhe e lejon até t€ kontrollojé ekzekutimin e vendimeve t€ tij. E keqja €shté se shumica e
punonjésve nuk e pélgejné até, vecanérisht kur stili 1 tij 1 udh&heqjes shkakton friké dhe
zhgénjim (Buble, 2006, f. 316).

Njé udhéheqés me njé stil demokratik heq doré vullnetarisht nga autoriteti dhe ua
transferon até€ punonjésve, ndérsa ai mban pérgjegjésiné pérfundimtare. Vendimet merren
né bashképunim me vartésit dhe me mbéshtetjen e tyre. Udhéheqési dhe grupi veprojné si
njé e téré shogérore e vetme, né t€ cilén jané t€ varur e informuar pér detyrat dhe késhtu t€
motivuar pér t€ paraqitur idet€ dhe sugjerimet e tyre (Buble, 2006, f. 316).

Stili 1 udhéheqgjes Laissez-faire pérdoret kur njé udhéheqés déshiron t&€ shmangé
pushtetin dhe pérgjegjésiné. Njé udhéheqés qé pérdor kété stil varet shumé nga grupi kur
vendos géllimet. Ky stil lidershipi injoron kontributin e udh&heqésit né té njéjtén masé qé
njé stil autoritar 1 udhéheqjes injoron kontributin e grupit. Megenése njé udhéheqés qé
pérdor njé stil Laissez-faire lejon grupe t€ ndryshme té ndjekin politika autonome, pasoja
mund t€ jeté krijimi i kaosit. Prandaj, ky stil lidershipi pérdoret rrallé si dominant (Buble,

2006, f. 316). Modeli bazé teorik i1 studimit doktorial merret pikérish modeli tradicional 1

stileve té menaxhimit sipas Kurt Levinit (Buble, 2006). H2 (H2,H2,)
STILET E MENAXHIMIT EFIKASITETI
MENAXHERIAL

STILI AUTOKRAT
STILI DEMOKRAT

STILI LIBERAL

Skema 1. Modeli i ndikimit té stileve t€ menaxhimit mbi efektivitetin menaxherial
Burimi: Autori (2017)
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KAPITULLI IV - KUADRI TEORIK, HIPOTEZAT DHE MODELI
KONCEPTUAL

“Ekonomistét e miré jané té rrallé, sepse dhe dhuntia e ‘vézhgimit té
kujdesshém’ pér zgjedhjen e modeleve t€ mira ... duket se &shté
shumé e rralle”.

John Maynard Keynes

Hyrje

Ky kapitull prezanton bazén teorike dhe modelin konceptual nga té cilét do té
nxjerrim dhe variablat e studimit g€ kemi ndérmarré.

Njé volum 1 konsiderueshém studimesh empirike lidhur me qasjet e menaxhimit
bashkékohor jané kryer né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés, né Britaniné e Madhe, né
vendet e Bashkimit Evropian, ndérkohé qé né vendet e Ballkanit studime t€ tilla i gjejmé né
njé¢ numér modest kérkuesish. Né Kosové, deri mé tani nuk &shté kryer asnjé studim
empirik me fokus gasjet e menaxhimit bashkékohor. Kjo ishte dhe arsyeja kryesore e
pérzgjedhjes sé késaj teme nga ana joné, pikérisht g€ t€ gjenim ato qgasje t€ menaxhimit
bashkékohor, g€ ndikojné né efektivitetin menaxherial né kontekstin kosovar.

Autorja, NataSa Rupcic nga Universiteti I Rijekés-Kroaci pér njé periudhé kané
studivar literaturén ekzistuese mbi qasjet e ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor dhe
vecuan 8 elemente t€ réndésishme Menaxhimi shkencor (Knowledge management)
Menaxhimi i marrédhénieve me blerésit (CRM), Programet e kualitetit t& menaxhimit
(TQM ISO SIX SIGMA), Sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre, Biznesi elektronik (E
Bussines), Tregtia elektronike (E Commerce), Outsoursing dhe matési 1 balancimit té
performancés (Balanced Scorecard, BSC) té cilat 1 konsideruan me ndikim t€ réndésishém
né efektivitetin menaxherial. Nga modelet e ndryshme ekzistuese pér qasjet e menaxhimit
bashkékohor t&é ofruara nga studiues té ndryshém né vite, kemi konstatuar se modeli i
NataSa Rupcic &shté mé i pranuari nga shumé teoricienté dhe prakticienté t€ menaxhimit.
Ky model pérfshin 7 dimensione, t€ cilat konsiderohen se jané mjaft praktike pér t€ matur
ndikimin gé ato kané né efektivitetin menaxherial.

Né punimin ton€ do t€ shtjellojmé qasjet e ndryshme t€ menaxhimit bashkékohor sipas kétij

modeli, si dhe dimensionet e kétyre qasjeve.
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Variabla t€ pavarura né kété studim do t€ kemi qasjet e menaxhimit bashkékohor
dhe stilet e lidershipit, ndérsa si variabél i varur efektiviteti menaxherial.

NE& fund té tij, propozojmé modelin kérkimor, si bazé t& kétij studimi.

4.1. Menaxhimi bashkékohor

Tabela 1. Elementet kyge t€ teorive bashkékohore mbi menaxhimin

Teoria Menaxhimi bashkékohor

Kriteret e suksesit Pérshtatje, rrjetézim

Kahjet hulumtuese Inovativitet

Instrumentet kyqe Organizata si sitem 1 hapur né€ interaksion me
mjedisin

Pérfaqiésuesit kryesor Burns, Bertalanffy Lawrence, Drucker, Peters

Autor: Pfeifer, 2010

Gjaté viteve t€ kaluara, jané€ zhvilluar metoda dhe teknika t€ ndryshme t€ menaxhimit
bashkékohor, por gjithashtu koncepte mé gjithépérfshirése g€ shénuan njé ndryshim
domethénés nga ai i méparshmi I praktikvea menaxheriale. Konceptet dhe qasjet t&é
menaxhimit bashkékohor gjithashtu né njé¢ mas€ mé t€ madhe ose mé t€ vogél pérfshijné
aplikimin e metodave dhe teknikave t€ ndryshme menaxheriale sipas konceptit te Autorés

Natasa Rupcic, jané
Menaxhimi bazuar né qasjet dhe objektivat e Menaxhimi bashkékohor ku numrohen.

1.Menaxhimi i jashtézakonshém 2.Fuqizimi 3.Vlerésimi i etapave 4.Pérdorimi i burimeve
t¢ jashtme (kontraktimi) 5.Konceptet e menaxhimit 6.Menaxhimi total i cilésisé
7.Rindértimi 1 procesit t€ biznesit 8.0Organizimi 1 mésimit dhe t€ mésuarit né 9.Ndértimi 1

njé organizate mésimore né nivelin individual 10.Ndértimi 1 nj&€ ndérmarrjeje pér t&€ mésuar
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né nivelin organizativ 11.T€ mésuarit dhe menaxhimi i njohurive si njé ményré e

vazhdueshme

Ndérsa Autori Bahrija Umihani¢ I qaset me konceptet pér zhvillimin modern té
menaxhimit si. 1.Menaxhimi i njohurive 2.Menaxhimi i bazuar né kosto 3.Aktivitetet 4.
Menaxhim i mardhénieve me konsumatoré 5.Menaxhimi i bazuar né vlera 6.Parimet e
fokusit strategjik te organizatat dhe hartat strategjike 7.Koncepti i shkalléve t& ekuilibruara

8.Aspektet e performancés-strategjike 9.Ri-inxhineringu.

4.2, Stilet e lidershipit

Né botén moderne, menaxherét si njé grup shoqéror zéné njé pozicion té
réndésishém shogéror né strukturén e shoqérisé. Aktivitetet e tyre jané shumé komplekse
dhe, késhtu gé ato pérfagésojné, sipas Peter Drucker (Drucker, 1980: 139, 49), njé nga
burimet mé t€ réndésishme t€ organizatave moderne.

Duke paré literaturén profesionale né fushén e ekonomisg, €shté e qarté se studimi i
teorive individuale t& stileve té lidershipit fillon me kérkimin e Lewin e Mayo dhe
McGregor dhe Likert.

Poashtu, teoricientét e lartpérmendur u pérpogén t€ japin njé pasqyré té€ stileve
individuale t€ udhéheqgjes, né lidhje me efikasitetin dhe ké&naqésiné e pérgjithshme té
punonjésve. Duhet t€ theksohet se ende nuk ka njé model t€ vetém g€ mund té sigurojé njé
pérgjigje konkrete né ¢céshtjen e suksesit t€ menaxhimit, dhe pér kété arsye jané zhvilluar
teori t€ ndryshme qé pérfshijné njé¢ numér modelesh shtesé, pérkatésisht modelin e tipareve
dhe modelin e sjelljes edhe t€ paparashikuara.

Duke pasur parasysh faktin se "ndryshimet midis kétyre modeleve nuk jané té
médha dhe nuk ka ndonjé pércaktim té caktuar teorik t€ koncepteve individuale, ndonjéheré
€shté e véshtiré t€ diferencohen stilet individuale" (Buble, 2010). Ndér modelet mé t€ vjetra

t& udhé&heqgjes jané modelet tipare, té cilat "pérgendrohen né identifikimin e karakteristikave
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personale t€ udhéheqésit g€ konsiderohen t€ nevojshme qé lideri té jeté efektiv" (Buble,
2009). Gjithashtu, konsiderohet se njé udhéheqés efektiv duhet t&€ posedojé disa cilési qé e
dallojné até nga njé udhéheqés joefektiv, domethéné, qé e dallojné até nga njerézit g€ nuk
do t€ béhen kurré udhéheqés. Pér mé tepér, modeli i sjelljes pérgendrohet né até q&é béjné
liderét né t&é vértete dhe "pérmes hulumtimeve mjaft t€ gjera, sjelljet dhe suksesi
statistikisht i réndésishém mund t€ ndérlidhen"”, domethéné, sjelljet qé kontribuojné né
déshtim mund t€ identifikohen lehtésisht.

Ndarja themelore e modeleve té sjelljes nénkupton "modelet e lidershipit autokratik-
demokratik dhe modelet e udhéhegjes qé jané t€ orientuara né€ variablat e njerézve té
detyrés" (Buble, 2009). S€ fundmi, "modelet e paparashikuara bazohen né vendosjen e
teoris€ s€ paparashikuar, sipas s€ cilés performanca e udhéheqjes bazohet né faktoré té
situatés mé té gjeré t€ punés" (Buble, 2006). Gjegjésisht, kjo do t€ thoté se nuk &shté e
mundur t€ thuhet paraprakisht se cili stil i udhéheqjes do t€ jeté i suksesshém, por né fund
té fundit varet nga situata specifike né té cilén funksionon njé udhéheqje e vecanté.

Psikologu 1 shkélqyeshém, K. Levin, 1 cili ishte 1 angazhuar né krijimin e teorisé sé&
personalitetit, zhvilloi dhe vértetoi konceptin e stileve t€ menaxhimit. Bazuar né t€ dhénat
eksperimentale, ai identifikoi dhe pérshkroi 3 stile kryesore: autoritar (direktivé);
demokratik (kolegjial); liberal (neutral). Sot, tipologjia pérkatése e Kurt Lewin &shté
gjithashtu e kérkuar. Stilet ndryshojné né metodat e menaxhimit, sistemet e kontrollit dhe

pranin€ ose mungesén e autoritetit.
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Stili autokrat

menaxherial
Stilet e Stili )
o demokratik
menaxhimit .
menaxherial
Stili liberal
menaxherial

Grafiku 1. Stilet e lidershipit Burimi: Autori (pérshtatur sipas Levin (Buble, 2009))

Sipas Kurt Levin (Buble, 2009) menaxheri autokratik merr vendime veté, pérdor
detyrimin si mjet pér formésimin e sjelljes dhe ushtron ndikim duke pérdorur autoritetin
zyrtar (legjitim). Ky stil i sjelljes menaxheriale zbatohet kryesisht pér organizatat e vogla né
té cilat themeluesi &shté né t€ nj&jtén kohé pronari, 1 cili krijon strategjiné, strukturén dhe
modelet e sjelljes. Njé menaxher i tillé mund t€ jeté efektiv né organizata mé t€ médha né
situata krize.

Njé¢ menaxher 1 orientuar nga DEMOKRATIKU preferon vendimmarrjen
pjesémarrése dhe té decentralizuar. Kjo do t€ thoté se ka besim tek vartésit dhe se ata jané
mé t€ pérfshiré n€ zgjidhjen e problemeve, krijimin e zgjidhjeve té reja dhe vendimmarrjen.
Gjithashtu, njé menaxher i tillé heq doré nga njé pjesé e fuqis€ s€ tij né favor té
menaxheréve mé t€ ulét dhe specialistéve pér probleme t€ caktuara. Ky stil i menaxhimit
siguron fleksibilitet t&€ sistemit dhe &shté karakteristiké e ndérmarrjeve t€ médha dhe té
mesme.

Menaxheri LIBERAL (laissez faire)- preferon pérfshirjen e ploté, besimin dhe liriné
e ploté né vendimmarrjen e t€ gjithé punonjésve. Kjo &shté plotésisht e zbatueshme né
ndérmarrjet e vogla dhe t€ médha g€ jané t€ strukturuara nga ekipe, dhe né té cilat anétarét
e ekipit jané njeréz me arsim t€ larté dhe njohuri t€ sofistikuara. Menaxheri (ose

udhéheqési) kétu eshté vetém i pari midis t€ barabartéve.
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Tabela2. Tiparet pozitive dhe negative té tre stileve t€ menaxhimit (Buble, 2009)

Lloji i . . ' '
me;llla;herit Tiparet pozitive Tiparet negative
Autoritar Merr pérgjegjési, merr vendime shpejt, Nuk i toleron kritikat, nuk i p&lgen

pércakton qarté detyrat

rezistenca, nuk merr parasysh mendimet e
té tjeréve, vendos interesat e ¢céshtjes mbi
njerézit

Demokrati Punimet Demokratike né nj€ ekip jané
t& hapura pér ide té reja, marrin
parasysh mendimin e kolektivit,
lejojné té tjerét té€ marrin pérgjegjési

Shumé késhilla mund t€ vonojné
vendimin, mund t& japin autoritet né duar
té gabuara

Liberal Nuk ka presion mbi punonjésit,
atmosfera e mir€ né ekip lejon njé
qasje krijuese pér zgjidhjen e
problemeve

Pértacia e prezervativé dhe prishja morale
né ekip, 1éshon frenat e menaxhimit,
kontrollin e dobét (provokimi i vjedhjes
dhe braktisjes sé pérgjegjésive)

Burimi: Autori (pérshtatur sipas pérshkrimeve té tre stileve (Boulby, 2009))

Modeli bazé teorik 1 studimit doktorial merret pikérish modeli tradicional i stileve té

menaxhimit sipas Kurt Levinit (Buble, 2006).

STILET E MENAXHIMIT >

EFIKASITETI
MENAXHERIAL

STILI AUTOKRAT

STILI DEMOKRAT

STILI LIBERAL

Skema 2. Modeli i ndikimit té stileve t€ menaxhimit mbi efektivitetin menaxherial
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4.3. Efektiviteti menaxherial

Gjaté dekadave té fundit efektiviteti menaxherial &shté pércaktuar nga perspektiva
té ndryshme dhe ka pasur pérpjekje t€ shumta pér t€ arritur né njé pérkufizim vetém té
efektivitetit menaxherial. Sipas grup - autoréve Bamel, & Rastogi, 2015; Sharma, Rastogi
& Garg, 2013; Talati & Sanghvi, 2012, efektiviteti menaxheriale éshté njé nga aspektet mé
té studiuara né diskutimet menaxheriale.

Koncepti 1 efektivitetit menaxherial ka qené njé céshtje preokupuese pér
akademikét, studiuesit dhe praktikuesit. Problemi 1 atribuohet kryesisht pranisé sé njé
mosmarréveshjeje dhe paqartésisé lidhur me "Cfaré ésht€ Efektiviteti?", "Kush &shté njé
menaxher efektiv?", dhe "Si t€ matet dhe t€ pércaktohet sasia e efektivitetit?" (Bamel et al.
2011, Hamlin et al., 2011).

Nj€ numeér studiuesish hulumtuan efektivitetin menaxherial né aspektin e roleve té
punés dhe sjelljeve t€ punés (Linna et al, 2010, Metts, 2007, Pareek, 2008). Gjithsesi,
paralel me kété studim &éshté kryer edhe njé tjetér, i cili u fokusua né€ besimin se sjellja
individuale e punés &shté funksion i afté€sive dhe kompetencave personale dhe idesé se
sjellja e punés €shté parashikuese e performancés né puné (Analoui et al., 2010; Nwokah
dhe Ahiauzu, 2008). Prandaj, efektiviteti menaxherial mund t€ jeté produkt i ndérveprimeve
midis faktoréve individualé dhe kontekstualé (Hamlin, 2002; Hamlin et al., 2011; Miron et
al., 2004; Shao dhe Webber, 2006).

Kjo éshté arsyeja qé efektiviteti menaxherial €shté definuar né forma t€ ndryshme
nga autoré t€ fushés s€ menaxhimit. Pavarésisht késaj, ekziston njé pajtueshméri mes
autoréve se efektiviteti menaxherial ndodh kur pérpjekjet e njé menaxheri rezultojné né
pérmbushjen e vazhdueshme t€ géllimeve té organizatés (Buter, 2012).

Efektiviteti i menaxheréve t€ nivelit strategjik &shté i réndésishém pér suksesin e
organizatés pér shkak té rolit kritik t€ menaxheréve t€ larté né formulimin dhe zbatimin e
géllimeve t€ kompanis€é dhe strategjive t€ saj (Analoui et al., 2010). Efektiviteti
menaxherial ndodh kur pérpjekjet e njé menaxheri sjellin pérmbushjen e vazhdueshme té

géllimeve organizative (Buter, 2012). Prandaj, shumé autoré e pércaktuan efektivitetin
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menaxherial si shkallén né té cilén arrihen géllimet e deklaruara t€ njé organizate (Hatten,
2012; Certo dhe Certo, 2012).

Késhtu, menaxherét efektivé jané mé produktivé, punojné me njé ndjenjé mé té
madhe besnikérie dhe pérgjegjésie (Abugre, 2014, Nwokah & Ahiauzu, 2008). Sipas
autoréve Nair dhe Yuvaraj (2000) aftésia e menaxheréve pér t€ menaxhuar njerézit ka
ndikim té réndésishém né efektivitetin menaxherial.

Rrjedhimisht, efektiviteti menaxherial €shté shkalla e pérputhjes sé€ géllimeve té
deklaruara dhe arritjes sé€ tyre (Hamlin et al., 2011). Wang (2011), e pérshkruan
efektivitetin menaxherial si marrédhénie midis performancés s€ menaxheréve dhe
géllimeve t€ organizatave té tyre.

Analoui et al., (2010), e pércaktoi efektivitetin si njé grup aftésish t€ kérkuara pér té
marr€ gjérat e duhura. Ai e konsideroi efektivitetin menaxherial si funksion i kompetencave
menaxheriale t€ njé menaxheri.

Stewart (1991) theksoi se pér té gené efektiv, cdo menaxher duhet t&€ merret mé tre
elemente né€ punén e tij: (1) kérkesat; (2) kufizimet; dhe (3) zgjidhjet. Sipas Rana et al.,
(2011), menaxherét jané efektivé nése pérdorin dhe menaxhojné burimet e tyre né situata té
ndryshme dhe t€ véshtira né ményré t€ pérshtatshme dhe zgjedhin qasjet korrekte pér té
arritur géllimet e punés sé tyre. Edhe Analoui et al. (2010), argumentuan se efektiviteti i njé
menaxheri duhet t€ pércaktohet nga ajo q¢ menaxheri arrin.

Efektiviteti menaxherial po shndérrohet né njé avantazh konkurrues pér organizatat,
(Al-Madhoun & Analoui 2002), sepse menaxherét luajné njé rol t€ réndésishém né
zhvillimin, formulimin dhe ekzekutimin e strategjive afatgjata dhe afatshkurtra té
organizatés, té cilat pércaktojné suksesin e organizatés.

Prandaj, sipas Yukl (2010), efektiviteti né kontekst t€ menaxhimit, i referohet aftésisé
menaxheriale pér t€ realizuar géllimet apo objektivat e pércaktuara. Ajo qé¢ mund té thuhet
éshté s€ bazuar né literaturén ekzistuese, efektiviteti menaxherial mund t€ definohet si
afté€sia e menaxheréve pér t€ arritur géllimet e organizatés duke menaxhuar né ményré
efektive burimet, duke marré vendime dhe duke béré veprimet e duhura g€ kontribuojné né
arritjen e géllimeve dhe strategjive t€ organizatés. Efektivitetit menaxherial, sipas autoréve

€shté njé element ky¢ pér mbijetesén dhe suksesin e ¢cdo organizate.
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4. 3. 1. Parametrat e efektivitetit menaxherial

Parametrat e efektivitetit menaxherial jané diskutuar nga autoré t&€ ndryshém. Né
kété kontekst, Mott (1971) zhvilloi njé instrument pér t€ matur efektivitetin menaxherial
dhe identifikoi kéto dimensione kyce t&€ efektivitetit menaxherial: produktivitetin,
pérshtatshméring, fleksibilitetin.

Ngjashém me Analou, edhe Drucker (2006) identifikoi teté faktoré té efektivitetit
menaxherial: identifikimi i nevojés, njohja me kulturén dhe klimén organizative, zhvillimi i
planeve t&€ veprimit, pérgjegjésia ndaj vendimeve, komunikimi efektiv, shfrytézimi i
mundésive, takimet produktive dhe puna né grup.

Nga ana tjetér, Katz (1974) identifikoi tri dimensione kryesore t€ efektivitetit:
teknik, konceptual dhe njerézor -né role drejtuese. Analoui (2010) identifikoi tet€ parametra
te efektivitetit menaxherial, duke pérfshiré: perceptimin menaxherial, aftésité dhe njohuritg,
kriteret organizative, motivimi, kérkesat dhe véshtirésité, zgjedhjet dhe mundésité,
marrédhéniet ndér-organizative dhe filozofiné dominuese t€ menaxhimit.

Njé studiues tjetér 1 fushés s€ menaxhimit, Bamel et al. (2011), identifikoi katér
dimensionet e efektivitetit menaxherial, si: produktiviteti, pérshtatshméria, menaxhimi i
cilésisé dhe fleksibiliteti. Abdul-Azeem dhe Fatima (2012), identifikuan dimensionet e
efektivitetit menaxherial, si: udhéheqja, menaxhimi me ndryshime, kreativiteti dhe risitg,
marrédhéniet me klientét, efikasiteti dhe efektiviteti.

Grupi 1 studiuesve nga Universiteti 1 Kalifornis€ (2005), identifikon pesé
klasifikime t€ matjeve t€ dimensioneve pér efektivitetin menaxherial. Kéto dimensione
pérfshijné: efikasitetin, efektivitetin, menaxhimin e cilésisé, afatin kohor té kryerjes sé&
punés - produktiviteti.

Pér té pérfagésuar efektivitetin menaxherial, Leslie et al. (2002), konsiderojné pesé
dimensione: udh&heqja, marrédhéniet ndérpersonale, iniciativa, orientimi i suksesit dhe
shkalla e gjykimit.

Bazuar né konsideratat teorike, dimensionet e efektivitetit menaxheriale qé
pérfshihen né studimin aktual né kontekstin e menaxheréve kosovaré jan€ pérshtatur sipas

autoréve Bamel et al. (2011); Abdul-Azeem dhe Fatima (2012); si dhe sipas qasjes sé&
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Universitetit t€ Kalifornisé (2005), mé konkretisht: efikasiteti, efektiviteti, menaxhimi i
cilésisé, afati kohor 1 kryerjes s€ punés dhe produktiviteti. Secili nga kéta parametra té
efektivitetit menaxherial do t€ diskutohen né vijim.

Efikasiteti mat raportin se sa mé sukses jané€ kthyer inputet né rezultate (Low,
2000). Efikasiteti i referohet sasis€ s€ burimeve t€ pérdorura pér t€ arritur géllimet e
organizatés (Daft, 2008). Efikasiteti llogaritet si sasia e burimeve t€ pérdorura pér té
prodhuar njé produkt ose shérbim. Efikasiteti zakonisht pérshkruhet si veprimi i duhur. Kjo
do té thoté t€ bésh dicka me koston mé t& ulét t&¢ mundshme. N& organizata, inputet nuk u
referohen vetém léndéve t€ para té pérdorura né prodhim, por gjithashtu pérfshijné ato
njerézore, fizike dhe financiare, pra t€ gjitha burimet né€ dispozicion t€ menaxherit (Certo
dhe Certo, 2012, Abdul-Azeem dhe Fatima, 2012). Késhtu, efikasiteti ka t€ b&jé mé
shpérndarjen e burimeve pér pérdorime alternative (Kumar dhe Gulati, 2010). Sipas qgasjes
s€ Universitetit t&¢ Kalifornisé (2005), efikasiteti &shté shprehur si raport: inputet aktuale /
inputet e planifikuara.

Efektiviteti nénkupton shkallén né t€ cilén njé organizaté i arrin géllimet e saj
(Zheng et al. 2010). Sipas Heilman dhe Philips (2011) efektiviteti ndihmon pér t€ vlerésuar
progresin drejt pérmbushjes s€ misionit dhe arritjes s€ qéllimit t€ organizatés. Po ashtu,
edhe sipas autorit Mihalicz (2013) efektiviteti €sht€é njé koncept qé ka pér géllim
pércaktimin se sa efektiv €sht€ njé menaxher né kryerjen e detyrave té€ tij dhe sa €shté
efektiv né€ procesin e arritjes s€ rezultateve mé t€ mira. Efektiviteti do té€ thoté t€ bésh gjerat
gé duhen né ményrén e duhur dhe né kohén e duhur (Llaci, 2010). Sipas qasjes sé
Universitetit t€ Kalifornisé (2005), efektiviteti €shté shprehur si raport: prodhimi aktual /
prodhimi i planifikuar.

Menaxhimi i cilésisé. Cilésia pérkufizohet si kapaciteti i organizatés pér té
plotésuar kérkesat e klientéve me produkte dhe shérbime si dhe pér t€ arritur nivelin e larté
t& kénaqgésisé sé€ tyre (Waldman dhe Gopalakrishnan, 1996). Menaxhimi i cilésisé
pérkufizohet si njé strategji g€ synon t& gjenerojé dhe transferojé shérbime mé efikase dhe
superiore, népérmjet arritjes s€ bashképunimit ndérmjet anétaréve t€ organizatés (Lakhal et
al.,2006). Fokusi kryesor 1 menaxhimit t€ cilésis€é &sht€ t€ arrihet njé integrim

gjithépérfshirés midis stafit t& organizatés dhe funksioneve té tyre, né ményré qé té arrihet
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pérmirésimi mé i miré, pérparimi dhe ruajtja e cilésisé s€ produkteve dhe shérbimeve pér té
arritur kénaqésiné e klientit (Talib, 2013). Cilésia nénkupton nése njé njési e punés &shté
béré si duhet. Sipas qasjes s€ Universitetit t¢ Kalifornisé¢ (2005), cilésia éshté shprehur si
raport mes numrit t€ njésive cilésore t€ prodhuara dhe numrit t€ pérgjithshém té njésive t&
prodhuara.

Afati kohor i kryerjes sé punés sipas autoréve Ballou et al. (1998), nénkupton
pérfundimin me kohé& t& detyrave t€ caktuara duke arritur géllimet e organizatés. Sipas
Birken et al. (2015), afati kohor e déshmon aftésiné e menaxheréve pér t&€ dhéné njé
pérgjigje brenda kohés sé pércaktuar nga kérkesat e detyrés. Afati kohor sipas gasjes sé
Universitetit t€ Kalifornis€¢ (2005), nénkupton nése njé njési e punés éshté realizuar né
kohé. Pra, sipas qasjes s€ Universitetit t€ Kalifornis€ (2005), afati kohor &shté shprehur si
raport mes numrit t€ njésive t€ prodhuara né kohén e duhur dhe numrit té€ pérgjithshém t&
njésive t&€ prodhuara.

Produktiviteti €shté raporti i outputeve né inputet (Panariti, 2011). Sipas Bernolak
(1997) produktiviteti do t€ thoté€ se sa produkte/shérbime organizata prodhon/shérben nga
burimet g€ pérdor. Hoehn (2003) vé né dukje se produktiviteti nénkupton profitabilitet mé
afatgjaté pér njé organizaté. Ndérsa, Asociacioni Evropian i Qendrave Kombétare t&
Produktivitetit (EANPC, 2005) e pércakton produktivitetin si: sa produkte dhe shérbime
jan€ duke u prodhuar né ményré efikase dhe efektive. Sipas autoréve Bamel et al., (2011)
produktiviteti pérfshin katér elemente: outputi i produkteve dhe shérbimeve, pé&rdorimi
optimal 1 burimeve, parashikimi i1 problemit, dhe adoptimi 1 metodave t€ reja t€ prodhimit.
Sipas qasjes s€ Universitetit t€ Kalifornisé (2005), produktiviteti nénkupton sasité e
pérdorura pér t€ prodhuar njé njési pune apo realizuar njé shérbim. Kjo qasje

produktivitetin e paraget si raport: mes rezultatit dhe burimeve t€ pérdorura.
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4. 4. Variablat demografike si variabla kontrolli

Variabli i kontrollit &shté njé ndryshore qé nuk &shté fokus i kérkimit, por
ekzistenca e tij ka ndikim t€ caktuar mbi variablin e varur q¢ nuk mund t€ injorohet ndaj
dhe pérfshihet né testimin e modelit hulumtues, s€¢ bashku mé variablat tjera t€ pavarura
(Bhattacherjee, 2012).

Variablat socio-demografike sipas Abadina dhe Mba (2014), &shté studim i
faktoréve personal t€ individidit. Variablat ose faktorét demografiké jané pércaktuar nga
Hassan dhe Ogunkoya (2014), si karakteristikat socio- ekonomike t€ menaxheréve si
mosha, kualifikimi arsimor, gjinia, statusi martesor dhe vitet e shérbimit. Sipas Oyewole
dhe Popoola (2015), variablet demografike jané faktoré personal qé pérfshijné moshén,
gjining, arsimimin, zotérimin ose pérvojén e punés, nivelin menaxherial dhe pagén mujore.

Duke marré né€ konsideraté heterogjenitetin e mostrés né studimin toné&, i1 cili
pérfshin nj& numér prej 311 menaxherésh t€ ndérmarrjeve prodhuese dhe shérbyese né
Kosové, vendosém qé té pérfshihen edhe disa variabla kontrolli t€ cilat konsiderohen po aq
té réndésishme sa dhe variablat e pavarura dhe variabli 1 varur (Becker, 2005).

Variablat e kontrollit jan€ marré né shqyrtim pér té vlerésuar nése ka ndryshim né
efektivitetin menaxherial bazuar né€ gjininé€ dhe nivelin menaxherial.

Bazuar né konsideratat teorike, variablat e kontrollit g€ do t€ pérfshihen né studim 1

paragesim t€ pérmbledhura né tabelén 3

Tabela3. Variablat e kontrollit

Variabla kontrolli

Gjinia

Niveli menaxherial

Burimi: Autori (2017)

Dy variablat e kontrollit té pérfshira né studim, t€ cekura né tabelén 3 do t&

diskutohen né vijim, e, mé& konkretisht gjinia dhe nivelet menaxheriale
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Gjinia. Sipas autorit Morosini (2005), femrat dhe meshkujt jané dy gjini té
ndryshme, si né aspektin e gjenetikés, psikologjis€ dhe menaxhimit t€ punés. Deri voné,
graté ishin vazhdimisht t€ nénpérfagésuara né nivel mé t€ lart€ menaxherial (Harris &
Leberman, 2012). Pér té paré dallimet né mes femrave dhe meshkujve né pérfagésime
menaxheriale, n€ vijim i kemi paragqitur disa fakte nga autoré t€ ndryshém.

Meshkujt tradicionalisht priren t€ jené udh&heqés agresiv dhe t€ ashpér, ndérsa graté
priren té kené cilési té¢ ndryshme né stilet e tyre té punés dhe dallimet e tilla mund t&
kontribuojné né sjelljen, mendimin dhe udhéhegjen e preferuar, megjithaté, paragjykimet
gjinore kané ndérhyré né marrjen e pozitave t€ tyre udhéheqése (Ely et al. 2011;
Vinnicombe & Singh, 2003).

Né t€ njéjtén kohé, graté ende pérballen me mé shumé pérgjegjési familjare sesa
burrat (Eagly & Carli, 2007; McKinsey & Company, 2016; Moreno - Colom, 2015), e cila
éshté identifikuar si njé pengesé e réndésishme pér avancimin e tyre hierarkik (Eagly &
Carli, 2007).

Nivelet menaxheriale. Né cdo organizaté, t€ gjithé ata q&€ jané pérgjegjés pér punén
e té tjeréve njihen si menaxheré. Menaxhimi 1 njé kompanie mund t€ ndahet né tri kategori,
niveli 1 larté i manaxhimit, niveli i mesém i manaxhimit dhe niveli 1 ulét 1 manaxhimit
(Llaci, 2010). Sipas po t€ njéjtit autor, menaxherét jan€ burimi kryesor, mé i kushtueshmi
dhe mé i réndésishmi pér ¢do organizaté.

Ekzistojné dallime né lidhje me autoritetin dhe pérgjegjésiné e menaxheréve. Kéto
dallime jané kryesisht pér shkak té€ dallimeve né nivelet hierarkike t€ menaxhimit. Bazuar
né fushéveprimin e autoritetit dhe pérgjegjésis€é, puna e menaxhimit kérkon shumé aftési
dhe talente.

Autoré€ t€ ndryshém béjné pérshkrimin e niveleve bazé t€ menaxheréve. Né kété kontekst,
Hellriegel et al. (2017), pérshkruajné nivelet bazé t€ menaxhimit, q¢ zakonisht gjenden né

cdo organizaté:
= Menaxherét e linjés s€ paré (operacional). Menaxherét e linjés sé paré jané
drejtpérdrejt pérgjegjés pér prodhimin e mallrave dhe shérbimeve. Ata,

gjithashtu, jané pérgjegjés pér zbatimin e planeve operacionale t&
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menaxheréve t&€ mesém. Ata zakonisht raportojné tek menaxherét e mesém
(Lussier 2003).

= Menaxherét e mesém (taktik). Menaxhimi i mesém zakonisht merr
strategjit€ dhe politikat e gjera nga menaxhimi i larté dhe i shndérron ato né
géllime dhe plane specifike pér t'u zbatuar nga menaxherét e linjés s€ paré.
Ata priren té€ higen nga aspektet teknike t&€ punés (Hellriegel et al. 2014).
Lussier (2003), shton se menaxherét e mesém né pérgjithési raportojné tek
drejtuesit dhe mbikéqyrin punén e menaxheréve té linjés s€ paré. Drejtimi i
pérgjithshém i nj€ organizate €shté pérgjegjési e menaxherit té larté.

* Menaxherét e larté (strategjik). Menaxherét e nivelit t€ larté apo strategjik
hartojné géllimet, zhvillojné politikat dhe strategjit€é pér gjithé organizatén

(Hellriegel et al.,2014).

Menaxherét e larté
-strategjik

\

Menaxhmentii mesém
-planifikimi taktik

AN
- )

Menaxhmenti i ulét

- planifikimi operativ
\. J

\

Grafiku 2. Nivelet e menaxhimitBurimi: Rupcic (2018)

4. 5. Formulimi i hipotezave

Mbéshtetur né argumentet e mésipérme dhe nga pyetjet kérkimore t& prezantuara né

kapitullin I, né kété pjesé ngremé hipotezat pér testim.
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Bazuar né modelin e studimit, ndikimin e secilés qasje t€ menaxhimit bashkékohor

né efektivitetin menaxherial, do ta provojmé népérmjet kétyre hipotezave lidhur mé

Menaxhimin bashkékohor:

HO: Nuk ka diferenca statistikisht t€ réndésishme né efektivitetin menaxherial,
midis shkallés s€ vlerésimit t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét
e organizatave té biznesit né Kosové.

Ha: Ka diferenca statistikisht t€ réndésishme né efektivitetin menaxherial, midis
shkallés s& vlerésimit t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét e
organizatave t€ biznesit né Kosové.

Bazuar né modelin e studimit, ndikimin e secilés qasje t€ menaxhimit bashkékohor

né efektivitetin menaxherial, do ta provojmé népérmjet kétyre teté hipotezave lidhur mé

KM:

H1y: Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial.
H1,: Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndikojné né efektivitetin menaxherial.
H2,: Stilet e lidershipit nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial.

H2,: Stilet e lidershipit ndikojné né efektivitetin menaxherial.

Studimi doktorial pérfshin variabla kontrolluese. N& studim kemi konsideruar edhe

disa faktoré demografiké dhe né bazé té tyre, shtroymé pér testim edhe kéto hipoteza:

Ha0: Faktorét demografiké (gjinia) nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial.

Ha,: Faktorét demografiké (gjinia) ndikojné né efektivitetin menaxherial.

HbO: Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndryshojné&, pavarésisht nivelit
hierarkik t€ menaxherit né€ strukturén e drejtimit né€ organizaté/kompani.
Hba: Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndryshojné, varésisht nivelit hierarkik t&

menaxherit né strukturén e drejtimit né organizaté/kompani.



4. 6. Propozimi i modelit kérkimor

Studimi doktorial pérfshiné edhe modelin kérkimor i cili mbé&shtetet né€ literaturén e
shfrytézuar. Modeli kérkimor &shté paraqitur né figurén e méposhtme. Figura 1, paraget
kahun e ndikimit q& kané variablat e observuara, t€ qasjeve t¢ menaxhimit bashkékohor dhe
stileve t€ menaxhimit mbi efektivitetin menaxherial.

Supozohet se qasjet e menaxhimit bashkékohor dhe stilet e lidershipit mund t€ ndikojné

pozitivisht n€ efektivitetin menaxherial.

Pér t€ dhéné njé vleré€sim lidhur mé efektivitetin menaxherial jané shqyrtuar dy

grupe variablash:

1. Menaxhimi shkencor, Menaxhimi i marrédhénieve me blerésit, Programet e
kualitetit t&¢ menaxhimit, Sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre, Biznesi
elektronik, Tregtia elektronike, Matési i bilancimit t& performancés BSC, t&
cilat do t€ masin qasjen e menaxhimit bashkékohor. Komunikimi si

kompetencé menaxheriale do t€ jet€ njé variabél kumulativ ¢ do té€ ndihmojé

né vlerésimin se si do t&€ ndikojé né efektivitetin menaxherial.

2. Stili autokrat, demokart dhe liberal do t€ masin stilet e lidershipitt. Stili i
menaxhimit do t€ jeté njé variabél kumulativ g€ do t€ ndihmojé né vlerésimin

se si do t€ ndikojé né efektivitetin menaxherial.

STILET E MENAXHIMIT

VARIABLAT E PAVARURA VARIABLAT E VARURA
QASJET E MENAXHIMIT
BASHKEKOHOR
EFEKTIVITETI
MENAXHERIAL

Fig. 1. Skema konceptuale e modelit t€ propozuar (Burimi: Autori)
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Pérmbledhje

NEé kété kapitull prezantuam kuadrin konceptual né pérgatitje t€ punimit empirik.

Seksioni 1 paré ofron njé hyrje té shkurtér t€ kapitullit dhe géllimin kryesor t& tij.
Seksionet pasuese trajtuan modelin e Natasa Rupcic dhe né ményré t€ detajuar secilén qasje
t€ menaxhimit bashkékohor, pjesé e modelit.

Efektiviteti menaxherial po shndérrohet né ményré t€ rritur njé avantazh konkurrues
pér organizatat. Gjaté dekadave t€ fundit, efektiviteti menaxherial &shté pércaktuar nga
perspektiva t& ndryshme dhe ka pasur pérpjekje t& shumta pér t€ arritur né njé pérkufizim té
vetem t€ efektivitetit menaxherial. Problemi kryesisht i atribuohet pranisé s€ njé
mosdakordésie dhe paqartésisé lidhur me "Cfaré &shté Efektiviteti?", "Kush jané dhe cfaré
duhet té kené menaxherét efektivé?", dhe "Si t€ matet dhe t€ pércaktohet sasia e
efektivitetit?".

Krahas ekzistimit t€ ¢éshtjeve t€ hapura, ekziston njé pajtueshméri mes autoréve se
efektiviteti menaxherial ndodh kur pérpjekjet e njé¢ menaxheri rezultojné né pérmbushjen e
vazhdueshme t€ qéllimeve t€ organizatés. Prandaj edhe shumé autoré e pércaktuan
efektivitetin menaxherial si shkallén né€ t€ cilén arrihen géllimet e deklaruara t€ njé
organizate.

Studimi yné kryesisht mbéshtet pércaktueshmériné e efiktivitetit nga ana e shumicés
s€ autoréve. Prandaj, kemi marré géndrimin se efektiviteti menaxherial &shté pérkufizuar si
shkalla e pérputhjes sé€ géllimeve té deklaruara me nivelin/masén e arritjes s€ tyre.

Né kété pjesé u trajtua réndésia e efektivitetit menaxherial dhe gasjet e menaxhimit
bashkékohor. Efektiviteti menaxherial n€ modelin ton€ u trajtua si njé variabél 1 varur. Po
ashtu, né kété pjesé jané pérmendur dhe shtjelluar edhe elementet apo indikatorét e
efektivitetit menaxherial.

Pér né€ fund, nga pyetjet kérkimore dhe gasjes teorike jané parashtruar hipotezat e
shtruara pér testim dhe modeli konceptual, i cili paraget n€ ményré skematike té€résiné e

variablave t€ marra né€ studim dhe ndérlidhjen e tyre.
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KAPITULLI V - METODOLOGJIA E PUNIMIT

NEé kété kapitull do té shpjegohet qasja metodologjike e studimit dhe pérzgjedhjet e
metodave statistikore dhe ekonometrike t& kérkimit.

Do t€ diskutohen, gjithashtu, edhe supozimet filozofike si dhe strategjité e
projektimit g€ mbéshtesin kété studim kérkimor. Pérveg késaj, kapitulli paraget strategjité,
instrumentet, metodat e grumbullimit dhe analizés s€ t€ dhénave, si dhe modelin e pérdorur
né studim.

Ky punim pérshkruan né ményré t€ detajuar hapat e pérdorura pér realizimin e tij.
Neé té pérshkruhet popullata e pérzgjedhur, metoda statistikore e seleksionimit t& kampionit,
metoda e mbledhjes sé t€ dhénave, instrumentet e pérdorura, procesin e vlefshmérisé dhe
besueshmérisé s€ pyetésoréve, administrimin e tyre, ¢cé€shtjet etike t€ marra né konsideraté si

dhe kufizimet e kérkimit.

5. 1. Hyrje

Metodologjia e punimit &shté njé strategji kérkimi, e cila fillon me supozimet
themelore e vazhdon me projektimin e punimit dhe grumbullimin e t€ dhénave (Myers,
2009).

Metodologjia e punimit u referohet ményrave t€ ndryshme né té cilat kryhet punimi
dhe pérfshin aktivitete té tilla, si identifikimi i problemeve, rishikimi i literaturés, formulimi
1 hipotezave, procedurat pér testimin e hipotezave, matja, mbledhja e t€¢ dhénave dhe
analiza, interpretimi i1 rezultateve dhe nxjerrja e pérfundimeve. Metodologjia e kérkimit
pérbéhet pra, nga t€ gjitha aktivitetet e pérgjithshme dhe specifike gé rrok pérmbushja e njé
punimi. Zoté€rimi i metodologjis€ s& punimit rrit pa dyshim t€ kuptuarin e aktiviteteve
kérkimore. Duket se dizajni dhe metodologjia e punimit kané t€ nj&jtin kuptim, hartimin e
njé strategjie pér ndérmarrjen e kérkimit (Singh & Bajpai, 2008). Jonker & Pennink (2010)
e pérshkruajné metodologjin€ e punimit si ményra né té cilén studiuesi zhvillon kérkimet
dhe ményrén né t€ cilén ai merret me njé ¢éshtje t€ vecanté dhe zgjidh problemin me njé

géllim té caktuar. Sharma (2004) e pérshkruan at€ si ményrén né té€ cilén studiohet
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shkencérisht njé problem kérkimi. Ndaj, né kété kapitull do t€ pércaktojmé dizajnin e

punimit dhe metodologjiné e ndjekur né punim.

5. 2. Filozofia dhe teoria e kérkimit

Sipas Saunders et al., (2007), filozofia e kérkimit nénkupton térésiné e supozimeve
dhe mendimeve té réndésishme mbi bazén e t€ cilave kérkuesi sheh botén. Kéto supozime
do t€ pérbéjné dhe bazamentin e strategjisé¢ sé kérkimit dhe metodat qé do zgjidhen si pjesé
e asaj strategjie.

Easterby-Smith et al., (2008), vlerésojné réndésiné g€ ka kuptimi i pyetjeve
filozofike né kérkimet akademike. Filozofia e kérkimit &shté njé pjesé¢ e domosdoshme e
procesit t€ kérkimit dhe ka ndikim t€ réndésishém né cilésiné e kérkimit. Réndési ka
gjithashtu kuptimi 1 teorisé sé kérkimit para s€ t€ merret nj€ vendim pérfundimtar rreth
filozofisé sé& kérkimit.

Pér t'iu pérgjigjur né ményré efektive pyetjeve t€ identifikuara kérkimore dhe pér té
trajtuar problemin e kérkimit, njé studiues duhet t€ marré vendime t€ shéndosha né lidhje
me projektimin dhe metodologjiné e kérkimit, si njé mjet pér t€ pérfunduar me sukses njé
studim té cilésor (Creswell, 2014; Sahu, 2013).

Sipas Bryman (2016), teoria e kérkimit mund t€ ndahet kryesisht né dy seksione:

induktive dhe deduktive.

o Teoria induktive, e cila sipas Woo dhe Allen (2013) &sht€ nj& ményré pér té
ndértuar njé teori t& re, cka do t& thot€ se teoria e re do t€ vijé nga gjetjet
ekzistuese népérmjet induksionit. Sipas Bryman, (2016), teoria induktive
pérfagéson njé grup studimesh g€ mund t€ prodhojné njé ose mé& shumé teori té
reja pérmes vézhgimit ose intervistave t€ studiuesit.

o Teoria deduktive sipas Robson (1994) bazohet né njé premisé té pérgjithshme pér
t& provuar njé tjetér teori, € do té€ thoté se studiuesit kané kuptuar tashmé fushat
specifike té teorive relevante dhe ata do t€ pérdorin teorité ekzistuese pér té

provuar nése supozimet e tyre jané t€ sakta (Bryman, 2016).
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Né kété punim do t€ zbatohet teoria deduktive, sepse synimi i tij &shté t€ masé
ndikimin e menaxhimit bashké&kohor né politikat afariste t€ ndérmarrjeve né Kosové.
Pér mé tepér, pérdorimi i teorisé deduktive ka dy avantazhe:

- E para, rezultati i saj €shté objektiv, ndérkohé teoria induktive &shté subjektive
(Coleman dhe Briggs, 2002, Fogelman, 2002), duke i dhéné asaj njé natyré mé
shkencore.

- E dyta, sikundér pohon Bryman (2016), teknika deduktive ka njé bazé teorike té
forté edhe pse e ka njé disavantazh: pikérisht kompleksitetin e procesit (Coleman

dhe Briggs, 2002).

5. 2. 2. Lloji i kérkimit

Lloji 1 kérkimit varet nga géllimi i punimit i cili mund t€ jeté: pérshkrues,
eksplorues dhe shpjegues (Saunders et al, 2007; Cooper dhe Schindler 2006; Yin, 1994).

Kérkimi pérshkrues, €shté njé studim, qé kérkon té “portretizoj€ njé profil t€ sakté
t€ personave, ngjarjeve apo situatave” (Robson 2002, fq. 59 né Saunders et al., 2007), 1 cili
pérdoret pér t€ "pérshkruar" njé situaté, subjekt, sjellje ose fenomen. Zakonisht &shté i
kufizuar né statistika pérmbledhése té tilla si mesatarja (Sue dhe Ritter, 2012), qé kryhet pér
té shqyrtuar dhe gjetur se c¢faré po ndodh, ose pér t€ kérkuar njohuri t€ reja rreth njé
fenomeni nén njé drité t€ re (Robson, 2002), pércakton marrédhéniet shkakore midis
variablave, thekson studimin e njé situate ose njé problem pér té shpjeguar marrédhéniet
midis variablave (Saunders, Lewis dhe Thornhill, 2009).
Keérkimet eksploruese kryhen pér t€ shqyrtuar dhe pér t€ gjetur se ¢faré po ndodh, ose pér té
kérkuar njohuri t€ reja rreth nj€ fenomeni (Robson, 2002). Kérkimi eksplorues &shté
kérkimi i kryer pér njé problem i cili nuk &shté i pércaktuar né ményré té qarté (Babbie,
2011). Ky lloj kérkimi pérdoret kur tema apo céshtja &shté e re dhe kur té dhénat jané té
véshtira pér t’u mbledhur (Shields &Rangarjan, 2013).

Kérkimet shpjeguese, sipas Sue dhe Ritter (2012, fq.2) karakterizohen nga hipoteza
kérkimore qé specifikojné natyrén dhe drejtimin e marrédhénieve mes variablave qé

studiohen, t€ dhénat jané sasiore dhe pothuajse gjithmoné kérkojné pé&rdorimin e njé testi
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statistikor pér t€ vendosur vlefshmériné e marrédhénieve Né kérkimet shpjeguese, teorité
ose t& paktén hipoteza jané faktoré€ t€ réndésishém g€ ndikojné né ndodhiné e njé fenomeni
té caktuar (Cooper dhe Schindler, 2006), duke e vendosur theksin né studimin e njé situate
apo problemi me géllim shpjegimin e marrédhénies midis variablave (Saunders et al., 2007;
Cooper & Schindler, 2006).

Studimi yné &shté i1 llojit t€ tret€é - sepse ka pér géllim t€ testojé marrédhéniet
shkakore midis menaxhimit bashkékohor dhe efektivitetit menaxherial dhe synon té
mbledhé t& dhéna pér testimin e hipotezave. Gjithashtu synon t€ zbatoj€ teste rigoroze
statistikore pér t€ konstatuar besueshmériné dhe vlefshmériné e pyetésorit.

Ky éshté njé studim transversal i cili, me ané t€ metodés sasiore t€¢ grumbullimit t&
té¢ dhénave. Nése qéllimi 1 njé studimi &shté té kuptuarit e menaxhimit bashkékohor né
kéndvéshtrimin e asaj g€ pérfshin né raport me organizata kosovare, metoda mé e
pérshtatshme pér t’u pérdorur €shté ajo sasiore. (Plummer 2001). (Documents of life 2: An
Invitation to a Critical Humanism.London: Sage). Mungesa e studimeve t&€ méparshme né
kéte fushé rekomandon nga ana tjetér aplikimin e nj€ metodologjie pérgjithésuese.
Pérdorimi 1 saj na ndihmon t€ shpjegojmé ndikimin e menaxhimit bashké&kohor né
performimin e organizatave kosovare.

Metodologjia e kétij studimi pérfshin edhe njé komponent cilésor, i cili konsiston né
intervista t€ thelluara (in-depth interview) me menaxherét e organizatave t& Ccilét
performojné né Kosové, kurse i kemi pérfshiré né studim nga &shté pérzgjedhur edhe
kampioni i kétij studimi. Ndonése vetém disa intervista, pér shkak t€ numrit t€ kufizuar té
kétyre profesionistéve, synohet &€ gjetjeve sasiore t’u ofrohen shpjegime praktike t€ lidhura

me kontekstin e ndikimit t€ menaxhimit bashkékohor né menaxhimin e organizatave.

5. 2. 3. Strategjité e kérkimit

Strategjité kérkimore jan€ njé nga komponentét kryesoré t€ kérkimit shkencor.
Duke folur pér strategjité e kérkimit, éshté konstatuar se ekzistojné dy lloje kryesore té cilat
mund t€ jené t€ natyrés sasiore dhe cilésore (Bryman, 2016). Qasja sasiore pérdor numrat

pér té kontribuar né€ njé teori, ndérsa qasja cilésore bazohet kryesisht né& perspektivat
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personale, g€ do t€ thoté se teoria do t&€ ndértohet nga fjalét (Bryman, 2016). Dallimet midis

kérkimit sasior dhe cilésor jan€ paraqitur né€ tabelén vijuese.

Tabela 4. Dallimet midis gasjes sasiore dhe cilésore

Karakteristikat Qasja sasiore Qasja cilésore

Pérgendrimi né kuptimin e e vogél e madhe
kontekstit t&€ problemit

Madhésia e mostrés e madhe e vogél

Aférsia e studiuesit me problemin e vogél e madhe
gé studiohet

Fushéveprimi i kohé&s s€ studimit i tanishém shtrirje mé té gjaété
Piképamja e studiuesit e jashtme e brendshém

Kuadri teorik dhe hipoteza mir€ e strukturuar | mé pak e strukturuar
Fleksibiliteti dhe analiza mé 1 ulét mé 1 larté
eksploruese

Burimi: André et al. (2017).

Qasja sasiore bazohet né arsyetimin deduktiv (Sekaran & Bougie, 2010) dhe pérdor
metodat e ndryshme t€ analizés sasiore. Qasja sasiore kérkon mjete respektive pér kété tip
kérkimi, fokusi i t€ cilit éshté pérshkrimi, shpjegimi dhe parashikimi i fenomeneve duke
pérdor kampionimin e probabilitetit dhe mbéshtetet né mostra me madhési mé t€ médha né
krahasim me ato qé pérdoren né€ kérkimet cilésore (Cooper & Schindler, 2006). Duke
pérdorur metoda dhe teknika t€ vecanta, punimi sasior pé&rcakton marrédhéniet ndérmjet
variablave t€ ndryshme.

Metodologjia e hulumtimit sasior (kuantitativ) pérdoret pér t€ pércaktuar sasiné e
problemit me ané t€ gjenerimit t€ t€ dhénave numerike ose t€ dhéna g€ mund t&
transformohet né statistikat e pérdorshme. Kjo metodologji pérdoret pér t&€ pércaktuar

sasiné né korrelacion me géndrimet, mendimet, sjelljet dhe variablave t€ tjera té
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pércaktuara dhe pér té pérgjithésuar rezultatet nga njé mostér mé t€ madhe. Metodologjia e
hulumtimit sasior (kuantitativ) pérdor t€ dhéna t€ matshme pér té formuluar fakte té cilat
mbéshtetén né ato t€ dhéna. Metodat e mbledhjes sé t&€ dhénave sasiore jané shumé mé t&é
strukturuara se né metodén cilésore t€ mbledhjes sé té dhénave. Metodat sasiore té
mbledhjes s€ t&€ dhénave pérfshijné forma t€ ndryshme t€ anketave, pyetésoréve, intervista
telefonike, sondazhet online, vézhgimet sistematike, etj. (Patton, 2002; Tashakkori &
Teddlie, 2003).

5.2.3.1. Burimi i informatave

Dy burimet kryesore t€ informacionit pér testimin e
kétyre hipotezave jané:

I-Burime Parésore:
a) Té dhénat e mbledhura drejtpérdrejt né kompani prodhuese dhe té shérbimit, ku
nga numri 1 pérgjithshém 1 menaxheréve té testuar 358, 311 rezultuan t€ plota.
Kéto té dhéna jan€ mbledhur nga njé pyetésor i integruar, i pérgatitur posagérisht
pér kété studim. Pyetésori ka né total 3 seksione me njé séré€ pyetjesh dhe me fund
té mbyllur.

II-Burime Dytésore:
a) Shfrytézimi i literaturés ekzistuese dhe studimeve t&€ ndryshme mbi

menaxhimin bashkékohor dhe stileve t€ menaxhimit.

b) Citimi i t€ dhénave nga raporte t€ ndryshme t€ institucioneve kombétare dhe

ndérkombétare lidhur me inovacionin.

Té dhénat (numrat, pérqindjet dhe shifrat e matshme) mund té€ llogariten dhe t&
kryhen nga njé kompjuter népérmjet pérdorimit t€ njé pakete statistikore pér shkencat
shogérore (SPSS) té cilat kursejné shumé energji dhe burime (Connolly, 2007). Pér natyrén
e studimit toné qasja sasiore &shté mé se e argumentuar.

Shumica e t€ dhénave dyt€sore nuk kané pasur qgéllim thelb&sor studimin e

variablave & tentohet t€ studiohen né két€ punim, por jané mé shumé informata té



44

pérgjithshme dhe kané t€ béjné mé tepér né aspektin e réndésisé, n€ pérgjithési, pér firma se
sa ato do t€ kené pérfitime dhe do té jené konkurrent né treg ku ata veprojné apo synojné té
veprojné, duke investuar né vetédijesimin e kapitalit njerézor q€ merret me kété céshtje, si
dhe duke arritur vetédijesim né organizaté né pérgjithési pér réndésiné e njohjes s&
elementeve té cilat ndikojné né kénagésiné né puné dhe identifikimin e atyre g€ u
mundésojné t€ kené pérparési kundrejt konkurrentéve t€ tyre, e qé €shté edhe géllimi i
secilés organizaté.

Pérveg késaj, ky studim &shté i1 kufizuar edhe né até se nuk pérfagéson té gjithé
faktorét g€ mund t€ luajné rol apo té kené ndikim né zhvillimin e njohurive dhe strategjive
té lidhura me menaxhimin bashkékohor. Bazuar né t€ dhénat dytésore, €shté pérdorur njé
numér 1 madh 1 artikujve dhe librave té ndryshme, raporteve gqeveritare dhe ato
jogeveritare, studimeve dhe publikimeve té autoréve té ndryshém pér t€ krijuar njé njohuri
solide té ndérmarrjeve apo organizatave rreth réndésisé s€ zbatimit té strategjive t€ bazuara
né miréqgenien e punétoréve apo faktoréve relevanté t&¢ menaxhimit bashkékohor (Balnaves

& Caputi, 2001).

5. 2. 4. Instrumentet e kérkimit

Té gjitha procedurat, proceset dhe modelet e miratuara dhe t€ pérdorura nga njé
studiues zakonisht quhen instrumente kérkimore. Kéto pérfshijné té gjitha procedurat
teorike, proceset eksperimentale, gasjet statistikore, q¢ i mundésojné kérkuesit t€ zgjedhin
mostrat, t€ mbledhin t€ dhéna dhe t€ gjejné njé zgjidhje pér fenomenet g€ hulumtohen
(Rajasekar et al, 2013).

Sipas Crotty (2003), instrumentet e kérkimit jané aktivitetet q¢ pérdorin studiuesit
pér t&¢ mbledhur dhe analizuar t&¢ dhénat. Ekzistojné kryesisht dy instrumente né punimin
sasior t& cilat jané intervista [strukturuar] dhe pyetésorét [e vetadministruar] (Bryman,
2016).

Pyetésorét e vetadministruar pérbéhen nga njé seri pyetjesh t€ shkruara, qé¢ duhet té
ploté€sohen nga té anketuarit, té cilat mé pas mblidhen dhe analizohen pér t&€ nxjerré

pérfundime (Burns dhe Bush, 2010). Sipas Bryman (2016), intervista e strukturuar
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rekomandohet né punimin e anketés dhe pérdoret q€ t€ sigurojé qé té njéjtat probleme té
paraqiten saktésisht né t€ njéjtin rend pér secilin t€ anketuar, né ményré qé té keté
krahasueshméri mes grupeve t&€ ndryshme t&€ mostrés ose midis periudhave té ndryshme té
matjes.

Né kété studim, kemi pérdorur pyetésorin si instrument kérkimi, pasi krahasuar me
intervistén, mundéson grumbullimin e t€ dhénave nga nj&¢ numri mé&€ i madh individésh
(Keenan dhe Scott, 1985). Pérve¢ késaj, &shté e lehté né interpretimin e rezultateve
(Bryman, 2016), g€ do t€ thoté se t&€ dhénat mund t€ jené t& pérshtatshme pér analiza
statistikore. Por, kjo metodé ka disavantazhin kufizues t& pyetésorit, e cila e bén té véshtiré
diskutimin né thellési té problemit dhe shkageve té tij (Fogelman, 2002).

Megjithaté, éshté e qarté se pérfitimet e aplikimit t€ pyetésorit né studim jané€ mé té

larta se sa dobésité, késhtu qé€ pér punim toné éshté pérzgjedhur pyetésori.

5. 3. Ndértimi i Pyetésorit

Ndértimi 1 miré 1 pyetésorit &shté vendimtar pér t€ mundésuar t&€ dhéna té favorshme
pér géllimet e punimit (Bulmer, 2004, McGuirk dhe O'Neill, 2005, Sarantakos, 2005).
Kérkesa kryesore e formatit t€ pyetésorit €shté se pyetjet duhet t€ renditen né ményré
logjike, duke lejuar njé kalim t€ buté nga njé temé né tjetrén (Sarantakos, 2005). Kjo do t&
sigurojé qé té pyeturit t€ kuptojné géllimin e punimit dhe t’u pérgjigjen mé kujdes pyetjeve
deri né fund t€ sondazhit (McGuirk dhe O'Neill, 2005). Kjo mund t€ arrihet duke grupuar
pyetje t€ lidhura me njé titull t& shkurtér g€ pérshkruan temén e seksionit.

Pyetésori mund t€ hartohet me pyetje té¢ mbyllura, t&€ hapura ose t€ dyja. Formatimi i
pyetjeve &shté kompetencé e studiuesit (Bulmer, 2004).

Né studimet shoqérore vazhdon té kété debat pér tipin e pyetjeve t€ pérdorura
(Bulmer, 2004). Pyetjet e mbyllura zakonisht jané té véshtira pér t’u ndértuar, por lehté pér
t’u analizuar, ndérsa pyetjet e hapura jané t€ lehta pér t'u ndértuar, por véshtiré pér t'u
analizuar (Sarantakos, 2005).

Pér t€ minimizuar efektin e kufizimit t€ pjes€émarrésve né pérgjigjet e paracaktuara

mund t€ pérfshihen opcionet si: "t€ tjera, (ju lutemi specifikoni)" (McGuirk dhe O'Neill,
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2005). Pér té prodhuar rezultate t& besueshme dhe té€ vlefshme, formulimi i secilés pyetje
duhet t€ jeté i sakté dhe i garté pér t€ siguruar g€ secili pjes€marrés mund ta interpretojé
kuptimin e tij me lehtési dhe saktési (Payne, 1951). Duke nénvizuar réndésin€ e vecanté qé
ka instrumenti né ofrimin e gjetjeve t&€ sakta nga anketa, Straub, Gefen dhe Boudreau
(2004) theksuan pérdorimin e instrumenteve t€ disponueshme dhe me vlefshméri té
provuar.

Pér géllimet e kétij studimi, pyetésori €shté hartuar né€ bazé t€ rishikimit t&
literaturés s€ studimit. N€ hartimin e tij, réndési iu kushtua dy elementeve thelbésore:
besueshmérisé dhe vlefshmérisé se pyetésorit.

Pyetjet jané formuluar né ményré t€ tillé g€ menaxheri i cili do ta plotésonte
pyetésorin t€ mos ndjente asnjé véshtirési né kuptimin e tyre duke zgjedhur lehtésisht
pérgjigjen nga alternativat e shtruara né ¢do pyetje. Pastaj, sipas shkallés Likert t€ pérdorur
né pyetésor, menaxherét tregojné shkallén e pajtimit ose t€ mospajtimit me secilén prej
formulimeve.

Hartimi 1 pyetésorit né studimin aktual ka gérshetuar pérdorimin e tre lloj pyetjesh:

a. pyetje t€ mbyllura, menaxheréve u kérkohet t€ zgjedhin midis nj€ numri t€ kufizuar
alternativash (Jackson, 2009). Menaxherét zgjedhin alternativén qé€ shpalos mé& miré
besimin e tyre;

b. pyetje gjysmé t&€ mbyllura, né studimin aktual pérfshijné edhe alternativén “tjetér”,
me njé hapésiré t€ caktuar pas saj (Jackson, 2009). Menaxherét t€ cilét nuk e gjejné
veten né asnjé prej alternativave t€ prezantuara, mund t€ rrethojné alternativén
“tjetér” dhe té japin njé specifikim t& shkurtér;

c. pyetje qé pérdorin shkall¢ renditjeje, me pérfshirje t€ opcionit — zgjidh numrin qé

pérfagéson drejtimin dhe fortésiné e pérgjigjes s€ dhéné (Jackson, 2009).

Versioni i kétyre 1loj pyetjeve 1 pérdorur né studimin €shté ai i Likert. Pér nevojat e
studimit aktual, bazuar né gjetjet e literaturés né€ lidhje me format e menaxhimit
bashkékohor, u hartua njé pyetésor me katér seksione t&€ ndryshme:

+«» Seksioni A ka pér géllim nxjerrjen e informacionit me natyré socio - demografike

nga t€ anketuarit. U kérkua informacion lidhur me moshén, gjining€, nivelin e
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studimeve, pasi supozojmé qé secila prej kétyre ndryshoreve mund t€ keté ndikim
né qasjet e aprovuara t€ menaxhimit bashkékohor né ndérmarrjen e vet, té cilat po
ashtu presim t€ kené ndikim né politikat afariste. N& kété seksion lloji i pyetjeve té
pérdorur jané t€ mbyllura dhe gjysmé t€ mbyllura, pasi né disa pyetje €shté pérfshiré
edhe alternative “tjetér”, e cila u mundéson menaxheréve t€ specifikojné ndonjé
pérgjigje t€ cilén ne nuk e kemi pérfshiré né alternativat e ofruara. Gjithashtu, ky
seksion pérfshin informacion lidhur me organizatén, pozicionin aktual t& menaxherit
né organizaté, eksperienca e pérgjithshme menaxheriale né vite, numri i avancimeve
né organizatén e njéjt€ kur €sht€ punésuar. Edhe né kété seksion ofrohen pyetje
gjysmé t€ mbyllura dhe t€ mbyllura.

*»Seksioni B lidhet me réndésiné e qasjet e menaxhimit bashkékohor, niveli i
aplikueshmérisé sé tyre né ndéramrrjet e Kosovés.

Ky seksion é&shté ndaré né€ dy nénseksione: né t€ cilin kérkohet shkalla e
konceptualizimit t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor, respektivisht cfaré
menaxherét nénkuptojné me menaxhim bashkékohor dhe né ¢faré mase menaxhimi
bashkékohor pérfshihet né ndérrmarjet t€ cilat i menaxhojné. Kjo, krejt pér té paré
shkallén né t€ cilén qasjet e menaxhimit bashkékohor ndikojné mbi efikasitetin
menaxherial.

+ “Seksioni C”- né té cilin menaxheréve u kérkohet t& vlerésojné rolin e lidershipit
né organizat€.

Vlerésimi €shté bére sipas shkallés Likert me klasifikimin e méposhtém:

1 = nuk pajtohem aspak; 2 = nuk pajtohem; 3 = as “po”, as “jo”; 4 = pajtohem; 5 =
pajtohem plotésisht.

« “Seksioni D” né t€ cilin menaxherét vlerésojné pohime gé sugjerojné stilin e
preferuar menaxherial, pér t€ arritur efektivitetin menaxherial né organizaté.

Pyetjet e pérdorura né kété seksion jané pyetje t&€ mbyllura, t€ cilat ofrojné shkallé
renditjeje duke kérkuar nga menaxherét t€ zgjedhin até numér &€ pérfagéson
drejtimin dhe fortésiné e pérgjigjes sé tyre.

Lloji i pyetjeve t€ pérdorura né kété seksion &shté i njéjté me ato né seksionin C.
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Po ashtu, edhe né kété seksion, vlerésimi &shté béré sipas shkallés Likert me
klasifikimin e méposhtém:

1 = nuk pajtohem aspak; 2 = nuk pajtohem; 3 = as “po” as “jo”’; 4 = pajtohem; 5 =
pajtohem plotésisht.

Pyetésori i ploté gjendet tek shtojcat.

5. 3. 1. Pérdorimi i shkalles Likert né pyetésor

Shkalla e Likert-it, paraget njé grup kategorish t€ ndértuara pér t€ nxjerré informata
pér njé atribut sasior né shkencén sociale. Kume (2015) thekson sé€ shkalla vlerésuese
Likert pérdoret né studimet qé pérdorin si instrument kérkimi intervistat ose pyetésoré,
népérmjet t&€ cilave synohet g€ t€ vlerésohen géndrimet, opinionet ose sjelljet e té
intervistuarve ndaj njé fenomeni, situate, shérbimi apo oferte. Ajo pérdoret kryesisht kur
objekti 1 matjes €shté 1 njohur dhe i kuptuar (Ospina-Rave et al. 2005). Kjo shkallé e
kategorizimit dhe vlerésimit &shté shumé e fuqishme (Dawes, 1975) né t€ cilén individi
ndan pérgjigjen né njé kategorizim t€ caktuar, mé pak dykuptimési dhe mé shumé aférsi me
objektivin e studiuesit, duke lejuar po ashtu mé& shumé informacione né njé kohé relativisht
t€ shkurtér (Canadas dhe Sanchez, 1998). Shkallét e aplikueshme jané€ zakonisht 4, 5 ose 7
(Adams et al., 2007) dhe shogérohen me nga njé fjalé€ pérshkruese. Dillman et al., (2014),
rekomandojné té pérdorin pesé ose shtaté shkallé Likert.

Pérdorimi 1 shkallés me pérgjigje té standardizuara leht€son interpretimet dhe rrit
krahasueshmériné (Venkatraman & Grant, 1986).

NEé studimin aktual, pyetjet e pyetésorit jan€ hartuar me njé renditje prej 5 shkallésh

Likert. Menaxheréve iu kérkua t€ zgjedhin njé nga pesé numrat qé pérfagésonin mé miré

mendimin e tyre.

5. 3. 2. Studimi pilot, vlefshméria dhe besueshméria e pyetésorit

Studimi pilot pérshkruhet si njé projekt i vogél qé€ nxjerr t€ dhéna nga t€ anketuarit

gé jané t€ ngjashme me t€ pyeturit e studimit (Zikmund et al., 2012). Studimi pilot
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konsiderohet thelbésor para pérdorimit t€ njé pyetésori pér mbledhjen e t€ dhénave, 1 cili
ndihmon né pérsosjen e pyetésorit pér t€ evituar problemet e mundshme né pérgjigje, si dhe
lejon vlerésimin e vlefshmérisé s€ pyetjeve dhe besueshmériné e té dhénave (Hunt,
Sparkman, & Wilcox, 1982).

Hapat né testimin e pyetésorit t€ studimin aktual u zhvilluan si n€ vijim:

> Hapi 1 - Gjykimi i ekspertéve né pyetésor

Pyetésori u diskutua me 1 ekspert akademik té€ fush&s sé menaxhimit, 1 ekspert
akademik 1 fushés sé statistikés dhe 2 menaxheré t€ pérgjithshém té cilét punojné aktualisht
né€ ndérmarrje, respektivisht 1 né ndérmarrje prodhuese dhe 1 né ndérmarrje shérbimi.

Ekspertéve iu kérkua gé t€ vleré€sojné pyetésorin dhe t€ ofrojné€ opinionin e tyre se
cilat nga pyetje duhet t€ modifikohen dhe cilat duhet t€ largohen nga pyetésori.

Nga vlerésimi dhe opinioni 1 tyre rezultoi t€ shtohen 4 pyetje kurse t€ higen 3 pyetje
lidhur me organizatén, 2 pyetje lidhur me té dhénat demografike dhe t€ reduktohej numri 1
variablave né studim, ngaqé numri i madh i tyre mund t€ mos jepte vlerésim té besueshém
nga menaxherét.

Né két€ fazé u vlerésua vlefshméria e pé€rmbajtjes sé pyetésorit duke pérdorur
metodén e gjykimit t€ ekspertéve. Vlefshméria 1 referohet aftésisé s€ pyetésorit pér t&€ matur

até g€ kérkuesi synon t€ masé (Saunders et al. 2009).

> Hapi 2 - Testimi me menaxherét e larté

Madhésia e studimit pilot mund t€ variojé midis 25 dhe 100 t& pyetur (Cooper dhe
Schindler, 2013). Pyetésori pilot iu shpérnda 30 menaxheréve t€ larté me tituj si CEO dhe
menaxher 1 pérgjithshém. Pjesémarrésve iu kérkua jo vetém t€ plotésonin pyetésorin, por
edhe t€ ofronin komente rreth formulimit dhe strukturimit t€ pyetésorit.

Qéndrueshméria e brendshme e pyetésorit €shté matur nga t€ dhénat e mbledhura
duke llogaritur koeficienti Cronbach alfa. Pér té¢ matur vlefshmériné dhe besueshmérinég,

éshté pérdorur Paketa Statistikore pér Shkencat Shoqgérore (SPSS, versioni 21, 2017).
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“Vlerat e llogaritura t€ Cronbach alfa qé barazohet ose €sht€ mé e madhe se 0.70
nénkupton besueshméri t€ miré, ndérsa njé vleré mé pak se 0.60 tregon besueshméri té
dobét” (Zikmund & Babin, 2010, fq. 334).

NE& studimit aktual, vlerat e llogaritura t&¢ Cronbach alfa rezultuan t€ jené mé té larté
s€ 0.70, vleré e cila si¢c sugjerohet nga Nunnally et al., (1994), tregon géndrueshméri té

pyetésorit.

5. 3. 3. Administrimi i pyetésoréve

Pyetésorét e menaxheréve u administruan nga veté kérkuesi dhe tri subjekte t&
instruktuar mé paré€ (mbi ményrén e dhénies sé€ instruksioneve) né 99 organizata prodhuese
dhe 197 organizata ofruese shérbimesh. Koha e nevojshme pér realizimin e pyetésoréve nga
menaxherét ishte aférsisht 30-45 minuta. Fillimisht, pyetésorét s€¢ bashku me udhézimet
pérkatése pér plotésimin e tij u dérguan me e -mail né€ adresat e ndérmarrjeve prodhuese
dhe shérbim gé gravitonin né Prizren. Pyetésori u pérgatit sipas formatit t€ google forms
dhe administrimi 1 pérgjigjeve té tij béhet né t€ njéjt€n fage on-line.

Njé javé mé pas, iu dérgua ndérmarrjeve njé e-mail rikujtues, metodé kjo gqé na
rezultoi e pasusksesshme - shkalla e kthimit t€ pérgjigjeve ishte e ulét. Arsye mund té jeté
neglizhenca, por dhe ndoshta menaxherét mund t€ donin ruajtjen e anonimiteti té tyre.

Forma e aplikimit elektronik rezultoi problematike pér veté faktin se nuk siguronte
grumbullimin efikas t€ pyetésoréve. Kjo na béri t€ ndryshojmé metodén e administrimit me
teknikén ballé pér ballé me personat e pércaktuar pér t’u takuar. Né procesin e
administrimit t€ pyetésoréve i €shté kushtuar vémendje edhe c¢éshtjes s& konfidencialitetit.
Menaxherét e plotésuan pyetésorin individualisht, me ¢ka u theksua né€ ményré gojore se

pérgjigjet e tyre do t€ mbeteshin anonime.
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5. 4. Popullata e studimit

Sipas Babbie (2011), popullata €shté njé term qé pércakton kufijté né njésité e
studimit. Polit & Beck (2004, fq. 289) e pérshkruajné popullatén si “bashkim té t&€ gjitha
rasteve né té cilat njé studiues &shté i1 interesuar, apo njé grup i njerézve qé ploté€sojné
kriteret e pérfshirjes né mostér”. Popullata duhet t€ jeté e arritshme, sepse jané géllimi i
studimit.

Popullata né két€ studim jané menaxherét e ndérmarrjeve prodhuese dhe té
shérbimit né Kosové. Si pjes€é e popullatés jané konsideruar menaxherét e kétyre
ndérmarrjeve.

Numri dhe lloji 1 bizneseve sipas kategorizimit t€ cilat jané t€ regjistruara né
Agjenciné pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové, éshté paraqitur né tabelén 5., t€ dhénat

jané nxjerré nga baza e t&¢ dhénave e ARBK- sé& né shtator té vitit 2017.

Tabela 5. Ndérmarrjet aktive t€ regjistruara sipas madhésisé

Klasifikimi Numri i t€ punésuarve | Numri i bizneseve
Ndérmarje t€ mesme 50-250 251
Ndérmarrje t€ médha 250 44

Burimi: Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové

Sipas ARBK (2018), né TM4 t€ vitit 2017 jané regjistruar vet€ém 3 ndérmarrje t€
mesme dhe asnjé ndérmarrje e madhe, né TM1 té vitit 2018 u regjistruan 5 ndérmarrje t&
mesme dhe asnjé e madhe, né TM2 t€ vitit 2018 u regjistruan 2 ndérmarrje t€ mesme dhe
asnjé e madhe edhe né TM3 t€ vitit 2018 u regjistruan vet€ém 2 ndérmarrje t€ mesme dhe
asnj& ndérmarrje e madhe.

Né Kosové ka mé shumé se 150 mijé biznese té€ regjistruara (MTI, 2017), prej tyre
vlerésohet se vetém rreth 70 mijé me aktivitet t€ pérhershém. Gjithashtu jané€ mé shume se
308 mijé ekonomi familjare (ASK, 2011). Kéto formésojné elementet kryesore té
ekonomisé s€¢ Kosovés. Ato kontribuojné né krijimin e vlerés sé re, e cila péraférsisht

pérbéhet nga bujgésia 12%, prodhimi industrial, duke pérfshiré minierat dhe elektriciteti
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16%, tregtia 12.3%, ndértimi dhe aktivitetet me patundshmérit€ me nga afro 16%,
administrata publike 10%, shérbimet e edukimit, shéndetésis€ dhe shkencés 4.4%,
transporti dhe shérbimet e akomodimit (turizmi) 5.4%, komunikimi dhe shérbimet
financiare 5 %, rreth 17% e pérbéjné tatimet e taksat né produkte dhe rreth 2% shérbimet e
tjera.

Né ekonominé e Kosovés tanimé dominon sektori privat (rreth 65%), i cili pérfshin
sidomos kompanité e vogla dhe t€ mesme né gjithé sektorét. Sektori publik, pérvec
administraté€s dhe shérbimeve publike, pérfshin edhe kompani publike g€ ofrojné€ shérbime
té infrastrukturés publike né fushén e elektricitetit, telekomunikimeve, ujit, menaxhimit t&
mbeturinave dhe t€ ngjashme. Shumica e minierave dhe njé numér i vogél ndérmarrjesh t&
tjera ende jané né€ proné shogérore dhe nén pérkujdesjen e Agjencisé s€ Privatizimit
(Riinvest 2017).

Numri i ndérmarrje t€ mesme t€ regjistruara né periudhén tetor 2017 deri shtator
2018 éshté gjithsej 12 ndérmarrje t&¢ mesme dhe zero t&¢ médha. Pra, numri i ndérmarrjeve
g€ nuk jané pérfshiré né€ mostér t€ studimit shté vetém 12 ndérmarrje t&€ mesme.

Pavarésisht, ky fakt nuk sjell asnjé ndikim esencial né rezultatet e kérkimit toné.

Referuar dhe autoréve Cochran (1977), Gill et al., (2010); Saunders et al., (2009),
sipas té ciléve pér njé popullim t€ pafundém [sikundér €sht€ dhe ai i studimit tong]

madhésia e mostrés qé pérzgjedh studiuesi éshté 358.

5. 5. Pérzgjedhja e mostrés

Objektivi kryesor i punimeve sasiore &shté pérgjithésimi i té dhénave. Né c¢do
punim sasior nuk mund t€ jet€ e mundur g€ studiuesi t€ studiojé gjithé popullatén. Pér t&
marré informacion rreth popullatés s€ synuar dhe pér t€ nxjerré konkluzione rreth saj,
studiuesit pérdorin mostrén e cila éshté njé néngrup i popullatés (Lind et al., 2008).

Duke pérdorur mostra, studiuesit kursejné shumé koh& dhe para, si dhe ata jané né
gjendje t€ marrin informacione t€ cilat mund t€ mos jené t&€ disponueshme ndryshe
(Bluman, 2009). Marrja e mostrave &shté procesi 1 pérzgjedhjes s€ njé néngrupi té

popullsisé pér té pérfagésuar té gjithé popullsin€ (Singh, 2008).
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Autorét, Saunders, Lewis dhe Thornhill (2009) pércaktuan katér hapa né procesin e
pérzgjedhjes s€ mostrés:
a. konstatimi i njé kornizé té pérshtatshme t€ marrjes s€ mostrave,
b. vendosja e njé madhésie t€ pérshtatshme t€ mostrés,
c. zgjedhja e tekniké&s mé t€ pérshtatshme t€ mostrimit,
d. kontrollimi nése mostra €shté pérfagésuese e popullatés.
Bazuar né€ Saunders et al. (2009) ekzistojné katér lloje teknikash pér marrjen e mostrave

t& probabilitetit pérfagésues:

1. e thjeshté e rastésishme,

2 pérzgjedhje sistematike,

3. pérzgjedhja e shtresuar e rastésishme si dhe
4 teknika klaster (grupimit).

Né shpérndarjen e pyetésoréve pér mbledhjen sasiore t€ t€ dhénave pér analiza
statistikore luan njé rol t€ réndésishém teknika e pérzgjedhjes s€ mostrés. Ky punim pérdor
dy lloje teknikash t€ mostrés s€ probabilitetit: (i) n€ pérzgjedhjen e numrit t€ ndérmarrjeve
pérdoret teknika e rastésishme e mostrés sé shtresuar dhe (ii) né pérzgjedhjen e numrit té
menaxheréve pérdoret teknika e rasté€sishme e mostrés se thjeshté.

Megenése studimi aktual €shté i interesuar né€ pérfshirjen e disa vecorive specifike té
popullsisé, né studim &shté pérdorur njé protokoll, i cili pérfshin ve¢imin e tri
karakteristikave si kriter pér pérzgjedhjen e mostrés:

(1) menaxherét,

(2) ndérmarrjet prodhuese dhe shérbyese,

(3) niveli menaxherial.

Ndérmarrjet mikro dhe té vogla nuk i konsideruam target i synuar, duke mos pasur
organizime t& génésishme né nivelet menaxheriale dhe pozita menaxheriale, se sa ato né
ndérmarrjet € mesme dhe t€ médha. Po ashtu, sipas burimeve t€ ASK-s€ numri 1

ndérmarrjeve t€ mbyllura gjaté vitit 2016 &shté 2376 ndérmarrje, né vitin 2017 kemi 1623
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ndérmarrje t&€ mbyllura. Andaj, sipas t€ dhénave t&¢ ASK-s€ qé nga viti 2006 e deri né TM1
té vitit 2017, jané€ mbyllur gjithsejt 17835 ndérmarrje né Kosové.

Kéto biznese kryesisht jané mikro - ndérmarrje dhe ndérmarrje t€ vogla. Pra, né
studimin aktual nuk kemi konsideruar t’i pérfshijmé menaxherét nga ndérmarrjet mikro dhe
té vogla pér shkak té géndrueshmérisé s€ vogél né treg dhe daljes shpejt prej tij.

Popullata e synuar e kétij studimi pérbéhej nga menaxherét me té paktén kualifikim
bachelor dhe té cilét punojné né NMM né Kosové. Si pjesé e popullatés jané konsideruar
menaxherét qé kané t€ béjné me tri nivelet themelore t&€ menaxhimit.

Sipas Agjenciné pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosove, ndérmarrjet aktive té
regjistruara sipas madhésisé, deri vitin 2017 jané 251 biznese t€ mesme dhe 44 biznese t&
médha, pra, 295 biznese gjithse;.

Pérzgjedhja e madhésisé s€ mostrés nga popullata €shté béré sipas tabelés pér
madhé&siné e mostrés t€ autoréve Gill et al., 2010; Saunders et al., 2009 (tabela 6 e paraqitur
te shtojca). Sipas kétyre autoréve, pér njé popullaté prej 295 ndérmarrjesh, madhésia e

mostrés éshté 205 ndérmarrje me nivel besueshmérie né masén 99%.

Tabela 6. Madhésia e mostrés bazuar né saktésiné e déshiruar me nivelin
e besueshmérisé prej 95% dhe 99%
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Variance of the population P=50%
Confidence level=95% Confidence level=99%
Margin of error Margin of error

Population Size 5 3 1 5 3 1
50 44 48 50 46 49 50
75 63 70 74 67 72 75
100 79 91 99 87 95 99
150 108 132 148 122 139 149
200 132 168 196 154 180 198
250 151 203 244 181 220 246
300 168 234 291 206 258 295
400 196 291 384 249 328 391
500 217 340 475 285 393 485
600 234 384 565 314 452 579
700 248 423 652 340 507 672
800 260 457 738 362 557 763
1000 278 516 906 398 647 943
1500 306 624 1297 459 825 1375
2000 322 696 1655 497 957 1784
3000 341 787 2286 541 1138 2539
5000 357 879 3288 583 1342 3838
10000 370 964 4899 620 1550 6228
25000 378 1023 6939 643 1709 9944
50000 381 1045 8057 652 1770 12413
100000 383 1056 8762 656 1802 14172
250000 384 1063 9249 659 1821 15489
500000 384 1065 9423 660 1828 15984
1000000 384 1066 9513 660 1831 16244

Burimi: Gill et al., (2010)

Pér té pérfshiré nj&¢ numér mé t€ madh ndérmarrjesh né mostér, ne kemi aplikuar
nivelin e besueshméris€é né masén 99% dhe interval gabimi prej 5%. Prandaj, pér njé
shkallg t& larté té saktésisé dhe pérshtatshmérisé né paraqgitjen e mostrés, ky punim do té
pérdoré marrjen e mostrave t&€ ndérmarrjeve sipas pérzgjedhjes s€ shtresuar t€ rastésishme,
njé metodé e mostrimit me probabilitet. Mostrimi i rast€sishém 1 shtresuar pérfshin procesin
e shtresimit (shtresa t€ ndryshme béhen né bazé té faktoréve t€ ndryshém, sikurse &shté
madhésia e ndérmarrjes) dhe nga secila shtresé, nxirret njé mostér e rastésishme (Sekaran &
Bougie, 2010). Pérvec késaj, njé shtresé¢ éshté homogjene nga brenda, por heterogjene me
shtresa t€ tjera. Mostrat e rastésishme merren nga secila shtresé edhe pse probabiliteti nga
pérzgjedhja mund t€ ndryshojé nga shtresa né€ shtres€é varésisht nga kostoja dhe
ndryshueshméria. Madhésia e mostrés, g€ pérfagéson numrin e ndérmarrjeve t€ ndaré né

shtresa (strata) &shté treguar né tabelén 6, duke pérdorur formulén e méposhtme, sipas
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rekomandimeve té autoréve Babbie (2011), Saunders et al., (2009), Sekaran & Bougie,
(2010):

e (n)(N)
P

ku:

nx - €sht€ madhésia e mostrés pér secilén madhési t&€ ndérmarrjes
n - madhé&sia gjithseje e mostrés pér studimin N

- madhésia e ndérmarrjes né secilén shtresé

P - popullsia e pérgjithshme e studimit

Tabela 7. Mostra e rastésishme e shtresézuar sipas madhésisé s€ ndérmarrjes

Numri i bizneseve (popullacioni | Madhésia e mostrés
Klasifikimi pér secilén shtresé)
Ndérmarrje prodhuese 102 102
Ndérmarrje shérbimi 256 256
Gjithsej 358 358

Burim: Autori (2017)

Sipas Babbie (2011) nga secila shtresé€ pérzgjedhim me ané t€ “Random Sampling”.
Sipas mostrés sé shtresuar, numri i ndérmarrjeve qé€ u klasifikuan pér mostrim ishte 358
gjithsej, 102 ndérmarrje prodhuese dhe 256 ndérmarrje shérbimi. Sipas mostrés s€ shtresuar
kemi siguri g€ do té pérfshihet njé numér i mjaftueshém i dy llojeve t€ ndérmarrjeve.

Pas pércaktimit t€ numrit t€ ndérmarrjeve, caktuam numrin € menaxheréve qé do té
pérfshihen né studim. Mungesa e t€ dhénave pér numrin e sakté t€ menaxheréve té
punésuar né kéto ndérmarrje, na diktoi aplikimin e formulés g€ ka sugjeruar Cochran
(1977), sipas té cilit, pér njé popullim t€ pafundém dhe probabilitet suksesi dhe déshtimi té

barabarté me 50% pér ¢cdo element t€ pérzgjedhur, kampioni pérftohet sipas formulés

2
n0 = (1.96) (0.5)(0.5):358
(0.5)2
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NEé pérgjigje t€ kétij rekomandimi, numri minimal i menaxheréve t€ pérzgjedhur né
mostrén e studimit toné €shté 358, shifér kjo e konfirmuar edhe nga Gill et al., (2010);
Saunders et al., (2009).

Ne shpérndamé nga njé pyetésor pér secilén ndérmarrje. Gjithsej numri i
menaxheréve t€ pérfshiré né studim &shté 358 [1 menaxher x 358 ndérmarrje = 358
menaxheré]. Pra, shifra 358 rezulton t€ jeté e réndésishme pér analiza statistikore, por duke
maré né konsideraté rastet e pyetésoréve té€ refuzuar apo atyre t€ pavlefshém, mostrén
pérfundimtare e pérbénin 311 menaxheré t€ pérfshiré né studim. N& tabelén vijuese, &shté
paraqitur forma e shpérndarjes s€ pyetésoréve drejtuar menaxheréve, varésish llojit t&

ndérmarrjes, respektivisht pér ¢do tip ndérmarrjesh té€ maré€ né shqyrtim.

Tabela 8. Shpérndarja e pyetésoréve drejtuar menaxheréve, varésisht llojit t&€ ndérmarrjes

Numri i ndérmarrjeve t€ | Numri i pyetésoréve drejtuar | Numri i pyetésoréve
Klasifikimi zgjedhura pér mostér menaxheréve pér secilén té shpérndaré tek
ndérmarrje menaxherét
Ndérmarrje prodhuese 102 1 102
Ndérmarrje shérbimi 256 1 256
Gjithsej 358 2 358

Burim: Autori (2017)

Mostra prej 358 menaxherésh e marré né studimin toné, konsiderohet e kénagshme pér
analiza t€ studimit, pasi referuar dhe autoréve t€ méposhtém, 1 plot€son kriteret pér analiza
té métejshme:

- Sipas Hair et al (2010), “preferohet g€ madhé&sia e mostrés t€ jet€ 100 ose mé e
madhe”, né rastin toné€ mostra éshté 4 here mé e madhe se sa minimumi 1 mostrés sé
rekomanduar nga Hair et al (2010).

- Pér t€ arritur njé shpérndarje normale t€ mostrés, sipas Stutely (2003) mostra duhet
té jeté e barabarté ose mé e larté se 30.

- Wilson dhe Morgan (2007) pércaktojné se pér studimin e marrédhénieve si

korrelacion apo regresion mostra duhet té jet€ mé i madh se 50 njési.
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- Green (1991) sugjeron se mostra pér t€ testuar regresionin duhet té jeté: N>50 +8m
(ku m &shté numri i variblave t€ pavarura). Gjithashtu ai sugjeron se nése regresioni
i shuméfishté ka 6 ose mé shumé variabla t€ pavarura, duhet t€ ekzistojné€ 10
pjesémarrés pér variabél. Studimi yné i cili pérfshin 6 variabla t&€ pavarura, pérmes
késaj formule del se mund t€ mjaftohet me 110 respodenté t& pyetur.

- Nunnally (1978), sugjeron se pér té€ parandaluar paragjykime t€ réndésishme né
studim, do t€ duhet t€ pérfshihen mes 300 dhe 400 t&€ pyetur. Studimi yné pérfshin
mostrén e zgjedhur prej 311 menaxherésh. Konstatojmé se kushti pér shmangien e
paragjykimit plotésohet.

- Tabachnick dhe Fidell (2001, fq.588) sugjerojné se mostrat duhet t€ shikohen nén
prizmin e madhésisé: “50 raste €sht€ shumé e varfér, 100 &shté e varfér, 200 €shté e
drejté, 300 éshté e miré, 500 éshté e miré dhe 1000 apo mé shumé &shté e
shkélgyeshme”. Meqé né studimin toné &shté pérfshiré mostra n>300, konsiderojmé

se pérzgjedhja e mostrés s€ studimit aktual &shté e mirg.

Pér té rritur saktésin€ e t&¢ dhénave t€ marra né studim, me réndési €shté edhe matja e
shkallés s€¢ mospérgjigjeve té pyetésoréve. Sipas Lohr (2010), formula pér llogaritjen e

shkall€s s€¢ mospérgjigjes €shté si né€ vijim:

etésorté plotésuar
) =100 - 2 P :

Shkalla e mospérgjigjes (e shprehur pérmes % 100

mostrafillestare

SHMP= 100 - % 100 = 13.128%

Né bazé té shkallés sé€ kalkuluar t€ kthimit t€ pérgjigjeve pér pyetésorin &shté
86.87%, konkludojmé se vetém 311 pyetésoré do t& hidhen né program pér t& vértetuar
hipotezat.

Sipas té€ dhénave nga tabela, 47 pyeté€soré jané konsideruar t€ pavlefshém, pér shkak té
moskujdesit né plotésimin e tyre nga ana e disa menaxheréve t€ kompanive té pérfshira né
studim.

NEé tabelén vijuese, paraqiten detajet e pyetésoréve t€ plotésuar sipas llojit t&€ ndérmarrjes.

Tabela 9. Numri i pyetésoréve té plotésuar nga ana e menaxheréve
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e ) Numri i pyetésoréve té Numri i pyetésoréve
Lloji i ndérmarrjes . .. .. N .
shpérndaré tek menaxherét té plotésuar
Organizata prodhuese 102 99
Organizata shérbyese 256 197
Gjithsej 358 311

Sipas Hair et al. (2010), madhésia minimale e mostrés duhet t€ jet€ 50 vézhgime
dhe duhen béré pérpjekje pér t€ maksimizuar numrin e vrojtimeve pér variabél, me njé
raport t€ déshiruar prej 5 vézhgimesh pér variabél. Nga ana tjetér, sipas Tabachnick dhe
Fidell (2007) t& cilét u referohen disa autoréve, e midis tyre edhe autoréve Sapnas & Zeller
(2002) dhe Zeller (2006) sipas kétyre autoréve edhe 50 raste t€ mostrés jané té
mjaftueshme. Kur madhésia e mostrés €shté 60-70 observime (Hair et al., 2010), at€heré
duhet kalohet pragu i vlerés prej 0.65 té ngarkesave t€ faktoréve g€ €shté e nevojshme pér
interpretim.

Pra, pér shpjegim t€ variancés Gjithsej nga faktorét e nxjerré, né studimet e
shkencave sociale pranohet pérgjithésisht pragu 60% i shpjegimit t€ variancés Gjithsej,
mirépo né rast kur madhésia e mostrés éshté 60 -70 observime, at€éheré pragu 1 vlerés duhet
t€ kalohet prej 0.65% t€ ngarkesave té faktoréve (Hair et al., 2010).

Studimi yné, referuar udhézimeve t€ kétyre autoréve, jo vetém qé i ploté€son kriteret
pér analizé t€ menaxheréve si térési, por edhe pér nivelet menaxheriale né veganti. Pra, pas
hedhjes sé& t€ dhénave né program, rezultoi se vetém 311 pyet€soré jané t€ vlefshém t&

pérdoren pér vértetimin e hipotezave.

5.5. 1. Pérpunimi i té dhénave

Fazés para pé€rpunimit statistikor t€ t€ dhénave kérkohet g& t€ b&het pastrimi i
databazés dhe kodimi i t€ dhénave. Sipas Punch (2003), para sé t€ fillohet me analizén dhe
interpretimin e t€ dhénave, duhet t€ kryhet pastrimi i t€ dhénave. Ky veprim mundéson té

dallohen dhe pastaj t€ eliminohen t& gjitha gabimet q€ dalin nga pérgjigjet e paqarta.
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Duke ndjekur két€ rekomandim, kontrolluam t€ gjitha pérgjigjet pér té gené té
sigurté se t€ dhénat jan€ pa gabime, nga kjo rezultoi s€ nga 358 pyetésoré sa ishin gjithsej,
vetém 311 prej tyre rezultuan t€ jené t€ vlefshém pér analiza t€¢ métutjeshme. Pyetésorét e
plotésuar u koduan, né ményré qé t€ béhej i mundur pérpunimi i tyre statistikor dhe
paraqitja e analizave statistikore. Pas hedhjes sé€ té dhénave, baza e t€ dhénave e krijuar né

formatin Excel, &shté importuar né formatin SPSS, versioni 19, pér analiza statistikore.

5. 6. Variablat e studimit

Sipas autoréve Zikmund, Babin, Carr dhe Griffin (2009), njé studim hulumtues
mund t€ ket€ nj& numér variablash, marrédhéniet mes t€ ciléve i studion studiuesi. Pér kété

studim jané pérdorur variablat e méposhtme.

5. 6. 1. Variablat e pavarura

Sipas Mc Daniel & Gates (2010), variabli 1 pavarur €shté ¢do faktor g€ ndikon né
variablin e varur, duke u marré késhtu si shkak pér ndryshimet qé pé&son variabli i varur.

Si variabla t€ pavarur, ne kemi konsideruar dy variabla. M& konkretisht:

1. Qasjet e menaxhimit bashkékohor: Menaxhimi shkencor (Knowledge management);
menaxhimi 1 mardhénieve me blerésit (CRM); Programet e kualitetit te menaxhimit
(TQM ISO SIX SIGMA); Sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre; Biznesi
elektronik (E Bussines); Tregtia elektronike (E Commerce); Outsoursing; Matési i
balancimit t€ performancés BSC. dhe

2. Stilet e lidershipit: stili demokrat, autoritar dhe liberal.

Dimensionet e stileve t&€ menaxhimit jané€ paraqgitur né skema 1 dhe 2, ku kemi paragqitur

dhe operacionalizimin e tyre.
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5. 6. 2. Variabla té varura

Variabli i varur kushtézohet nga faktoré t€ tjeré. Variabli i varur €shté variabli qé
ndikohet nga variabli i pavarur (Rosnow, 2008). Variabli i pavarur mund t€ shkaktojé njé
ndryshim né€ variablin e varur, ndérsa variabli i varur nuk mund t€ shkaktojé ndonjé
ndryshim né variablin e pavarur (Rosnow, 2008). Variabli i varur né studimin toné &shté

efektiviteti menaxherial.

5. 6. 3. Variablat e kontrollit

Variabla e kontrollit konsiderohen "po aq t€ réndésishme sa dhe variablat e pavarura
dhe variabli i varur" (Becker, 2005, fq. 275).
Variablat e kontrollit né€ punimin doktorial konsiderohen:
1. Gjining (1 -“Femér”, 2 -“Mashkull”);
2. Niveli menaxherial (1 -“Strategjik”, 2 -“Taktik”, 3 -“Operacional”).

Tabela 10. Operacionalizimi 1 variablave t€ pérfshira né studim, dimensionet e tyre, pyetjet
né pyetésor, referimi i tyre né literaturén bazé dhe parametrat e matjes sé variablave.

Lloji i Variablat Dimensionet Referenca né Numri i Shkalla e matjes
variablave literaturé pyetjeve
Menaxhimi Shkallét e matjes ordinale
shkencor B.14.a )
(Knowledge L - ulee
management) B.14.b 2 - nén mesatare;
Menaxhimi i B.14.c 3 - mesatare;
mardhénieve me
Variabla t¢ | Menaxhimi | blerésit (CRM B.14d 4 mbimesatare;
avarura bashkékohor )
P Programet e B.14.f 5 -larté
kualitetit te
menaxhimit B.l4.g
(TQM ISO SIX B14s
SIGMA) o
B.14.k
Sistemet e

ekspertéve dhe




62

analiza e tyre

Biznesi elektronik
(E Bussines)

Tregtia
elektronike (E
Commerce)
Outsoursing
Matési i
balancimit té
performancés
BSC
Stilet Autokrat Deschamps, 2005 Shkallét e matjes ordinale
menaxheriale Desch ] D.I;D.4;
- beschamps, J., D.10; D.13; 1 -ulét; 2 -nén mesatare;
P. (2005); D.16; 3 -mesatare; 4 -mbi
mesatare; 5 -larté
S Yukl, 1989 - ST e
emokrat allét e matjes ordinale
Yukl A., D.2; D.6;
(1989);HOW€ll i D.7;D.8; 1 -ulét; 2 -nén mesatare;
Dorfman, 1981 - D.11; D.17 3 -mesatare; 4 —r.r.1b1
mesatare; 5 -larté
Howell, J. P., &
Liberal Shkallét e matjes ordinale
Dorfman, P. W. D.3:D.5:
(1981); D.9; D.12; 1 -ulét; 2 -nén mesatare;
D.18 3 -mesatare; 4 -mbi
mesatare; 5 -larté
Efektiviteti Efikasiteti; Heilman & Kennedy Cs.1 Shkallét e matjes
menaxherial —Philips, (2011) ordinale 1-ulét; 2 -nén
Efektiviteti; Sharma, Rastogi & C52 mesatare; 3 -mesatare;
Lo Garg, (2013); Talati & 4 -mbi mesatare; 5 -
M h S.
,ﬁ“f‘"ﬁ fmt Sanghvi, (2012; €.5.3 larté
cilésisé;
’ Drucker, (2006), C54
Variabla & Afati kohor i Stewart, (1991); Mott,
ariabla te Kryerjes sé (1971); Katz, (1974); | C.5.5
vararura Analoui, (2010);

punés;

Produktiviteti

Universiteti i
Kalifornisé (1994);
Leslie et al.

(2002); Bamel et al.
(2011); Low, (2000);
Zheng, (2010);
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Variablat e | Gjinia Femér; McKinsey & Company, | 1/Al.1; Al. | Shkallét e matjes
. (2016); Moreno-Colom, | 2 nominale/(Dummy)
kontrollit Mashkull (2015) Morosini, (2005);
Ely et al., (2011); 1 -Femér;
Vinnicombe & Singh,
(2003); Eagly, (2007); 2 ~Mashkull

Eagly & Carli, (2007);

Niveli Staretgjik Hellriegel et al., A6.1; Shkallét e matjes
: 2014; 2017); Lussier, nominale/(Dummy)
menaxherial | T ( ) A6
(2003) il ) .
1 -I larté (strategjik);
Operativ A6.3:

2.-1 mesém (taktik)

3. T ulét (operativ)

5. 7. Ndértimi i modelit ekonometrik

Né vazhdim do ta shpjegojmé modelin ekonomoetrik mbi t€ cilin ndértohet analiza
statistikore e studimit. N& studimin toné kemi pérdorur modelin e regresionit t€ “Rendit t€
Katroréve mé t€ Vegjél” 1 cili éshté ndértuar bazuar né variablat e studimit aktual t&
shprehura né tabelén 10

Né ndértimin e modeleve ekonometrike, njé ndér metodat e pérdorura &shté metoda
e “Katroréve mé t€ Vegjél”, e cila pércakton natyrén e marrédhénieve midis variablit té
varur dhe atij t€ pavarur. Forma funksionale e ké&saj metode, sipas autoréve Ernst & Albers
(2017), paraqitet me formulén e méposhtme:

Y =0+ 1X1+2X2+ ... + kXk+ ¢
ku:
Y - variabli i varur
Xk - variablat e pavarura
K - parametrat respektive pér secilin variabel
€ - marzhi 1 gabimit

Regresioni i Rendit té¢ Katroréve mé t€ Vegjél zakonisht quhet regresion linear i
thjeshté ose i1 shuméfishté, né varési t€ numrit té variablave shpjeguese. Modeli i kétij

studimi pérbéhet nga dy modele t€ regresionit t€ thjeshte linear qé 1 pérgjigjen respektivisht

dy variablave té pérzgjedhura té studimit. Duke u mbéshtetur né t€ dhénat e grumbulluara,
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pér testimin e hipotezave t€ ngritura, €sht€ pérdorur modeli i méposhtém linear,

rekomanduar nga autorét Sarstedt & Mooi (2014), Ernst & Albers (2017):
Y =p0+BX +¢

ku: BO = termi konstant

Y = variabli i varur

X =X1, X2,X3...Xn, vektori i variablave t€ pavarura (shpjeguese)
B =B1, B2, koeficienteve i variablave t€ pavarura (shpjeguese)

€ = termi i1 gabimit

Modelet e regresionit t€ thjeshté linare t€ aplikuar né€ studim jané:
1) pér qasjet e meanxhmentit bashkékohor: EM =0+ BIQMB +¢
2) pér stilet e lidershipit: EM = B0+ B2SLSH + ¢

ku:

EM = Efektiviteti menaxherial (variabli i varur)

0 = termi konstant;

1= koeficienti i qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor
2= koeficienti i stileve t&€ lidershipit

QMB = gasjet e menaxhimit bashkékohor

SLSH = stilet e lidershipit

Regresioni linear pércakton lidhjen midis variablave t&€ marra né studim, ku B0 &shté

termi konstant 1 modelit i cili pérfagéson vlerén e konstantes g€ parashikohet t€ kété

variabli 1 varur (nése Pk=0, atéheré Y= P0) dhe Bk &shté koeficienti i funksionit té

regresionit linear (Sarstedt & Mooi, 2014). Vlera e funksionit t€ regresionit linear varet nga

koeficientét B g€ do té thoté se n€se koeficienti B €shté negativ, at€heré variabli parashikues

ose 1 pavarur ndikon negativisht tek variabli 1 varur: nj€ rritje me nj& njési né variablin e

pavarur do t€ ulé variablin e varur me vlerén e koeficientit pérkatési (Sarstedt & Mooi,

2014).

NEé té njéjtén ményré, nése koeficienti B €shté pozitiv, variabli 1 varur do té rritet me

vlerén e koeficientit pérkatés (Sarstedt & Mooi, 2014). Ndérsa € €shté marzhi 1 gabimit, 1

cili shpreh efektin e t€ gjithé variablave té tjera, pérveg variablave té varura dhe t€ pavarura

t& marra né shqyrtim né€ analizén e regresionit (Ernst & Albers, 2017). Né figurén me lart,

ilustrohet kuadri konceptual i regresionit linear, i shqyrtuar né€ studim.
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5.8. Analiza statistikore e té dhénave

Pasi pérfundon grumbullimi i t€ dhénave, studiuesi duhet t€ filloj€ analizén e tyre qé
pérfshin pérséri ¢céshtje t&€ shumta pér t'u pérgjigjur. Me réndési éshté qé té dhénat t€ jené té
sakta, t€ plota dhe t& pérshtatshme pér analiza t€ métejshme (Sekaran & Bougie, 2010).
Studiuesi duhet té regjistrojé dhe té rregullojé t€ dhénat dhe pastaj t& aplikojé statistika té
ndryshme pérshkruese ose modele ekonometrike, pér té shpjeguar t€¢ dhénat dhe pér té
nxjerré konkluzione (Saunders et al., 2009).

Faza e paré €shté pastrimi 1 t€ dhénave, t€ cilén e realizojmé duke ndjekur
procedurat e pastrimit me Descriptive Statistic, e cila vijon mé tej me analizén e vlerave t€
munguara.

Sipas IBM (2011), analiza e vlerave t€ munguara €shté njé hap shumé i réndésishém pér té
vlerésuar shpérndarjen dhe pércaktimin, nése vlerat e munguara jané t€ rastésishme apo jo.

Ky studim pérdori pyetésorét sasioré pér marrjen e opinioneve t€ menaxheréve, ndaj
dhe analiza e t€ dhénave do t€ realizohet me ané t&é Paketés Statistikore pér Shkencat
sociale (SPSS, versioni 19). N& kété studim, po ashtu do t& pérdoren teste parametrike dhe
jo parametrike pér té€ kryer analizén e t€ dhénave statistikore.

Vlerésimi 1 regresionit do béhet népérmjet programit SPSS 19, duke pérdorur
metodén Enter e cila trajton gjithé variablat né model. T€ gjitha testet statistikore do t&
béhen né nivelin 5% t& réndésisé.

Pér té testuar réndésiné e modelit, bazohemi té analiza e variancés dhe Kkriterit
Fisher, duke konkluduar né réndésiné statistikore t€ koeficientéve té regresionit.

Pér té testuar réndésiné statistikore (p = 0,05) do t€ pérdoret analiza e variancés
(ANOVA) (Struwig & Stead, 2007). Testi T, do té pérdoret pér té vlerésuar lidhjen
individuale mes ¢do variabli t€ pavarur dhe variablit t€¢ varur. M€ pas, pér t€ pércaktuar
fortésin€ e lidhjes mes variablave t€ pavarura dhe variablit t€ varur, do t€ kryhet edhe
vlerésimi i R (koeficienti i korrelacionit) dhe R2 (katrori 1 koeficientit t&€ korrelacionit).

Pér t€ kuptuar nése modeli €shté i pranuar apo jo, do t&€ b&éjmeé testin e reliabilitetit

(besueshmérisé) me Alpha Cronbach pér matjen e konsistencés s€ brendshme.
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Testet joparametrike, Mann Whitney dhe Kruskall Wallis do t€ pérdoren pér t€ paré
ndikimin e variablave socio-demografiké t€ stileve menaxheriale né efektivitetin

menaxherial.

5. 9. Konsiderata etike

Ky studim éshté realizuar né pérputhje me parimet etike pér studimet shkencore.
Sipas Daymond dhe Holloway (2011) konsideratat etike jané t€ réndésishme né ¢do punim
dhe kérkuesit duhet t€ jené t€ sigurté se respektojné té€ gjitha ¢éshtjet etike. Po ashtu, kéta
autoré shpjeguan se né grumbullimin e t€ dhénave, vecanérisht t€ t€ dhénave sasiore,
ekziston nevoja pér njé besim reciprok midis studiuesit dhe pjesémarrésit dhe €shté njé
detyrim nga ana e studiuesit pér t& bashkévepruar me pjesémarrésit n€ ményré humane dhe
joshfrytézuese. Polit (2010) nénvizon se, kur njerézit pérdoren si pjes€marrés t€ studimit,
duhet té tregohet kujdes pér t€ garantuar sigurimin e t€ drejtave t€ pjesémarrésve. Pyetésori
yné ishte vetadministrues, pjesémarrésit ishin t€ liré t&€ largoheshin né cdo kohé, pra té
pyeturit nuk jan€ detyruar t€ pérgjigjen apo t€ marrin pjesé kundér vullnetit té tyre.

Né fagen e paré té pyetésorit €shté paraqitur informacioni i cili pérshkruan géllimin
e studimit, pse €shté ndérmarré ky studim dhe t€ drejtén e pjesémarrésve pér t€ marré pjesé
si vullnetaré né€ studim dhe duke u shpjeguar se pjesémarrja e tyre né kété studim &shté
shumé e réndésishme. Fillimisht pjesémarrésve u €shté komunikuar garancia pér siguriné
dhe anonimitetin e informacionit t€ tyre personal.

Menaxherét u pyetén mé pas pér perceptimin e tyre lidhur me pérfagésimin dhe
ndikimin e menaxhimit bashkékohor mbi afarizmin brenda kompanive t€ cilat i drejtojné,
dhe a ishin t& pérshtatshme pér ta.

Té gjitha gjetjet dhe analizat raportohen né ményré té drejté. Po ashtu, studimi €shté
kryer duke mbajtur parasysh parimin e ndershmérisé duke cituar burimet.

Disa nga parimet etike té respektuara gjaté kétij punimi, referuar propozimeve té

béra nga Polit (2010); Neuman (2006); Babbie (2011), jané:
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- Anonimiteti - pjesémarrésit kané té drejtén qé informacioni i mbledhur t€ mbahet
sekret. Anonimiteti i pjes€émarrésve &shté jetik né studimin aktual. Nuk ka patur
cenim t€ shprehjes sé liré. Duke pasur parasysh kéto, pjesémarrésve nuk u &shté
kérkuar t€ shkruajné emrat e tyre né pyetésor. Pjesémarrésit u siguruan pér
konfidencialitetin dhe anonimitetin e t€¢ dhénave. Pjes€émarrésve u €shté bé e garté
sé€ t€ dhénat e mbledhura do t€ pérgjithésohen.

- Pélqimi - g€ sugjeron g€ pjesémarrésit t€ kené informacion t€ kénaqshém pér
punimin, kuptojné informacionin dhe t€ jene té liré, t€ pajtohen ose t&€ mos pajtohen.
Andaj, studimi respektoi privatésin€ e pjesémarrésve dhe u siguroi atyre
informacionin e duhur, gjé¢ g€ mund t’i ndihmonte té vendosnin nése ishin dakord
me pjes€marrjen né studim.

- Konfidencialiteti - sigurimi moral g€ identiteti i njerézve t& pérfshiré né€ studim nuk
do t'i béhej me dije popullsisé s€ pérgjithshme dhe se informacioni nuk do té

shpérndahej n€ njé ményré qé€ shkakton reagime t€ vecanta ndaj njerézve t€ vecanté.

Pérmbledhje

Né kété kapitull u prezantua térésia e aspekteve metodologjike g€ lidhen me natyrén
dhe géllimin e kérkimit ton€. Né t€ gjendet diskutimi 1 béré pér pérzgjedhjen e qasjes
sasiore, konsideruar si metoda mé e pérshtatshme pér natyrén e studimit t€ ndérmarré.
Konkluzionet e kétij punimi bazohen né interpretimin e rezultateve sasiore t€ metodave
ekonometrike dhe statistikore t€ pérdorura. T€ dhénat e studimit jané& siguruar pérmes
pyetésoréve drejtuar menaxheréve t€ ndérmarrjeve t€ mesme dhe t€ médha né Kosové, qé
pérbéjné dhe target grupin e studimit. Né kété kapitull zéné vend edhe konsiderata té
natyrés etike.

Kapitulli vijues, paraget dhe diskuton rezultatet e testimit t€ hipotezave dhe pércakton

marrédhéniet midis variablave.
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KAPITULLI V I- METODOLOGJIA E PUNIMIT

6. 1. Pyetjet kérkimore

Sipas Natasa Rupcic (2018), gasjes s¢ menaxhimit bashkékohor i €shté referuar si

njé person qé €shté né gjendje t& béj€ apo arrijé.

Andaj, pyetjet kérkimore g€ do t€ shqyrtojé dhe kérkon t’u pérgjigjet ky punim jané:

Si vlerésohet réndésia e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét né
ndérmarrjet e biznesit né Kosové?

Sa ndikojné stilet e lidershipit né efektivitetin menaxherial?

Sa ndikojné faktorét demografiké né efektivitetin menaxherial?

Si ndryshojné qasjet e menaxhimit bashkékohor sipas nivelit menaxherial?

Cila éshté¢ marrédhénia mes qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor dhe efektivitetit

menaxherial?

6. 2. Formulimi i hipotezave

Mbéshtetur né argumentet e mésipérme dhe nga pyetjet kérkimore t€ prezantuara né

kapitullin I, né kété pjesé ngremé hipotezat pér testim.

Mbéshtetur né argumentet e ofruara shtrohet pér testim hipoteza:

HO: Nuk ka diferenca statistikisht t€ réndésishme né efektivitetin menaxherial,
midis shkallés s€ vlerésimit t€ qasjeve t&€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét
e organizatave t€ biznesit né Kosové.

Ha: Ka diferenca statistikisht té€ réndésishme né efektivitetin menaxherial, midis
shkallés s& vlerésimit t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét e

organizatave t€ biznesit né Kosové.

Bazuar né modelin e studimit, ndikimin e secilés qasje t€ menaxhimit bashkékohor

né efektivitetin menaxherial, do ta provojmé népérmjet kétyre tet€ hipotezave lidhur mé

KM:
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H1y: Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial.
H1,: Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndikojné né efektivitetin menaxherial.
H2,: Stilet e lidershipit nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial.

H2,: Stilet e lidershipit ndikojné né efektivitetin menaxherial.

Studimi doktorial pérfshin variabla kontrolluese. Né studim kemi konsideruar edhe
disa faktoré demografiké dhe né bazé té tyre, shtrojmé pér testim edhe kéto hipoteza:

Ha0: Faktorét demografiké (gjinia) nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial.

Ha,: Faktorét demografiké (gjinia) ndikojné né efektivitetin menaxherial.

HbO: Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndryshojné&, pavarésisht nivelit

hierarkik t€ menaxherit né strukturén e drejtimit né organizaté/kompani.

Hba: Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndryshojné, varésisht nivelit hierarkik té

menaxherit né strukturén e drejtimit né organizaté/kompani.

6. 3. Ndértimi i modelit ekonometrik

Né vazhdim do ta shpjegojmé& modelin ekonomoetrik mbi t€ cilin ndértohet analiza
statistikore e studimit. N& studimin toné kemi pérdorur modelin e regresionit t€ “Rendit t&
Katroréve mé t€ Vegjél” 1 cili éshté ndértuar bazuar né variablat e studimit aktual t&
shprehura né tabelén 6.

Né ndértimin e modeleve ekonometrike, njé ndér metodat e pérdorura éshté metoda
e “Katroréve mé t€ Vegjél”, e cila pércakton natyrén e marrédhénieve midis variablit t&
varur dhe atij té pavarura. Forma funksionale e k&saj metode, sipas autoréve Ernst & Albers
(2017), paraqitet me formulén e méposhtme:

Y =0+ 1X1+2X2+ ... + kXk+ ¢
ku:
Y - variabli i varur
Xk - variablat e pavarura
k - parametrat respektive pér secilin variabel
€ - marzhi 1 gabimit
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Regresioni 1 Rendit t€ Katroréve mé t€ Vegjél zakonisht quhet regresion linear i
thjesht€ ose 1 shuméfishté, né varési t€ numrit t€ variablave shpjeguese. Modeli 1 kétij
studimi pérbéhet nga dy modele t& regresionit t€ thjeshté linear q€ i pérgjigjen respektivisht
dy variablave t& pérzgjedhura t€ studimit. Duke u mbéshtetur né t€ dhénat e grumbulluara,
pér testimin e hipotezave t€ ngritura, €sht€ pérdorur modeli i méposhtém linear,
rekomanduar nga autorét Sarstedt & Mooi (2014), Ernst & Albers (2017):

Y =p0+BX +¢

ku: BO = termi konstant

Y = variabli i varur

X =X1, X2,X3...Xn, vektori i variablave t€ pavarura (shpjeguese)

B =1, B2, koeficienteve i variablave t& pavarura (shpjeguese)
€ = termi i gabimit

Modelet e regresionit t€ thjeshté linar t€ aplikuar né€ studim jané:
3) pér qasjet e meanxhmentit bashkékohor: EM =0+ BIQMB +¢
4) pér stilet e lidershipit: EM = B0+ B2SLSH + ¢

ku:

EM = Efektiviteti menaxherial (variabli i varur) 3

0 = termi konstant;

B1=koeficienti i qasjeve t&€ menaxhimit bashkékohor

2= koeficienti 1 stileve té lidershipit

QMB = qasjet e menaxhimit bashkékohor

SLSH = stilet e lidershipit

Regresioni linear pércakton lidhjen midis variablave t€ marra né studim. Ku B0
éshté termi konstant 1 modelit i cili pérfagéson vlerén e konstantes qé parashikohet té keté
variabli 1 varur (nése Pk=0, atéheré Y= P0) dhe Bk &shté koeficienti i funksionit té
regresionit linear (Sarstedt & Mooi, 2014). Vlera e funksionit t€ regresionit linear varet nga
koeficientét B g€ do té thoté se n€se koeficienti B éshté negativ, at€heré variabli parashikues
ose 1 pavarur ndikon negativisht tek variabli i varur: nj€ rritje me njé njési né variablin e
pavarur do t€ ulé variablin e varur me vlerén e koeficientit pérkatés (Sarstedt & Mooi,
2014).

NEé té njéjtén ményré, nése koeficienti B €shté pozitiv, variabli 1 varur do té rritet me

vlerén e koeficientit pérkatés (Sarstedt & Mooi, 2014). Ndérsa € €shté marzhi 1 gabimit, 1
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cili shpreh efektin e t€ gjithé variablave té tjera, pérvec variablave té varura dhe t€ pavarura

té marré né€ shqyrtim né analizén e regresionit (Ernst & Albers, 2017).

6. 4. Analiza statistikore e té dhénave

Pasi pérfundon grumbullimi i t& dhénave, studiuesi duhet té fillojé analizén e tyre qé
pérfshin pérséri ¢éshtje t€ shumta pér t'u pérgjigjur. Me réndési éshté qé t&€ dhénat t€ jené t&
sakta, té plota dhe t&€ pérshtatshme pér analiza t&¢ métejshme (Sekaran & Bougie, 2010).
Studiuesi duhet t€ regjistrojé dhe té rregullojé t€ dhénat dhe pastaj té€ aplikojé statistika té
ndryshme pérshkruese ose modele ekonometrike pér t€ shpjeguar t€ dhénat dhe pér té
nxjerré konkluzione (Saunders et al., 2009).

Faza e paré &shté pastrimi i t€ dhénave, t€ cilén e realizojmé duke ndjekur
procedurat e pastrimit me Descriptive Statistic, e cila vijon mé tej me analizén e vlerave té
munguara.

Sipas IBM (2011), analiza e vlerave t€ munguara €shté njé hap shumé i réndésishém pér té
vlerésuar shpérndarjen dhe pércaktimin nése vlerat e munguara jané t€ rastésishme apo jo.

Ky studim pérdori pyetésorét sasioré pér marrjen e opinioneve t€ menaxheréve, ndaj
dhe analiza e t&¢ dhénave do t& realizohet me ané té Paketés Statistikore pé&r Shkencat
Sociale (SPSS, versioni 19). N€ kété studim, po ashtu do t€ pérdoren teste parametrike dhe
jo parametrike pér té€ kryer analizén e t€ dhénave statistikore.

Vlerésimi i regresionit do béhet népérmjet programit SPSS 19, duke pérdorur
metodén Enter e cila i trajton gjitha variablat né model.

T& gjitha testet statistikore do t€ béhen né nivelin 5% t€ réndésisé.

Pér t€ testuar réndésiné e modelit bazohemi t€ analizat e variancés dhe kriterit
Fisher duke konkluduar né réndésiné statistikore t€ koeficientéve t€ regresionit.

Pér t€ testuar réndésiné statistikore (p = 0,05) do t€ pérdoret analiza e variancés
(ANOVA) (Struwig & Stead, 2007). Testi T, do t€ pérdoret pér t€ vlerésuar lidhjen
individuale mes ¢do variabli t€ pavarur dhe variablit t€ varur. M€ pas, pér t€ pércaktuar
fortésiné e lidhjes mes variablave t&€ pavarura dhe variablit t€ varur, do t&€ kryhet edhe

vlerésimi i R (koeficienti i korrelacionit) dhe R2 (katrori 1 koeficientit t&€ korrelacionit).
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Pér t€ kuptuar nése modeli €shté i pranuar apo jo, do t&€ béjmé testin e reliabilitetit
(besueshméris€) me Alpha Cronbach pér matjen e konsistencés sé brendshme.

Testet joparametrike, Mann Whitney dhe Kruskall Wallis do t€ pérdoren pér té€ paré
ndikimin e variablave socio-demografiké t€ stileve menaxheriale né efektivitetin

menaxherial.



73

Pérmbledhje

NE& kété kapitull u prezantua térésia e aspekteve metodologjike qé lidhen me natyrén
dhe qéllimin e kérkimit toné. Né t& gjendet diskutimi i béré pér pérzgjedhjen e gasjes
sasiore, konsideruar si metoda mé e pérshtatshme pér natyrén e studimit t€ ndérmarré.
Konkluzionet e kétij punimi bazohen né interpretimin e rezultateve sasiore t€ metodave
ekonometrike dhe statistikore t€ pérdorura. T€ dhénat e studimit jané siguruar pérmes
pyetésoréve drejtuar menaxheréve t€ ndérmarrjeve t€ mesme dhe t€ médha né Kosové, qé
pérbéjné dhe target grupin e studimit. Né kété kapitull zéné vend edhe konsiderata t&
natyrés etike.

Kapitulli vijues, paraget dhe diskuton rezultatet e testimit t€ hipotezave dhe pércakton

marrédhéniet midis variablave.



74

KAPITULLI VII -PREZANTIMI I GJETJEVE. ANALIZA
STATISTIKORE

7.1. Hyrje

Né kété kapitull, né funksion té€ pérmbushjes sé¢ objektivave t€ studimit, do t&
analizohen dhe interpretohen t€ dhénat e grumbulluara nga pérdorimi i pyetésoréve. Pér
géllimet e studimit ton€ u shpérndané 358 pyetésoré, prej té ciléve vetém 311 rezultuan té

vlefshém, t& dhénat e t€ ciléve u pérpunuan né€ programin SPSS, versioni 19.

7. 2. Gjetjet dhe analiza e té dhénave

Pasi kemi diskutuar né nivel teorik dhe né€ kuadrin konceptual thuajse pjesén mé té
madhe té teorive, modeleve dhe diskutimeve mbi menaxhimin bashkékohor dhe stilet e
lidershipit, né kapitujt vijues do t€ diskutojmé rezultatet empirike t€ studimit t& shtriré né
kompani prodhuese dhe t€ shérbimit g€ operojné né Kosové. Pérmes kétyre rezultateve do
té beéhet 1 mundur vértetimi ose hedhja poshté e hipotezave té ngritura g€ né fillim t€ kétij
studimi. Pjesa e paré€ e analizés jep nj€ informacion t€ pérgjithshém lidhur me ndérmarrjet e
pérfshira né studim dhe karakteristikat demografike t&€ menaxheréve, sa kaq g€ pjesa e dyté
analizon mé né detaje lidhjen ndérmjet qasjes s€ menaxhimit bashkékohor (si variabla t&
pavarura) dhe efektivitetit menaxherial (si variabla e varur). Analiza e regresionit do t€ na
ndihmojé t€ kuptojmé se si géndron lidhja ndérmjet kétyre variablave, duke shpjeguar edhe
ményrén e ndryshimit t€ tyre né€ varési t&€ pronésisé s¢ kompanisé dhe llojit t& aktivitetit t&

saj.



. 7.2.1 Té dhénat statistikore rreth ndérmarrjeve dhe karakteristikat demografike té
pjesémarrésve né studim (analizat pérshkruese)

-Gjinia
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Studimi pérfshinte dhe shpérndarjen gjinore t€ t&€ pyeturve. Struktura gjinore e tyre

paragqitet né tabelén 11.

Tabela 11. Gjinia e t€ anketuarve

Shkollimi
I mesém | Universitar | Master | Doktoraturé | Gjithsej
Gjinia | Mashkull 68 94 52 10 224
Femér 16 36 28 7 87
Gjithsej 84 130 80 17 311

Burimi: Autori (2017)

Nga 358 pyetésoré t€ shpérndaré drejtuar menaxheréve népér ndérmarrje, té

vlefshém dolén t€ jené 311 pyetésoré dhe prej tyre rezultuan t€ jené 224 meshkuj dhe 87

femra apo shprehur né pérqindje 72.03% meshkuj dhe 27.97% femra. Si¢ vérehet edhe nga

tabela, diferencat gjinore né pozicione menaxheriale né ndérmarrjet né Kosové, nuk jané

edhe aq té larta, pjesémarrja e femrave né€ pozita menaxheriale del g€ &shté njé pérfshirje e

kénagshme.

Nga gjithsej 311 menaxheré t€ organizatave t€ ndryshme t€ cilét performojné né

Kosové, né€ bazé té€ shkollimit 84 subjekte jané€ me arsim t€ mesém, 130 me arsim sipéror

universitar, 80 me master dhe vetém 17 respodenté me doktoraturé.

-Lloji 1 organizatés

Llojin e organizatés e paragesim sipas ndarjes né grup-mosha (né€ tabelén 12)

Tabelal2.Paraqitje tabelare e organizatave, varésisht nga karakteri i
tyre (organizata prodhuese apo shérbyese) (Burimi: Autori (2017))

Organizata prodhuese Organizata ofruese shérbimesh
Frequency | Percent Frequency Percent
Industri 41 41.41 Tregti 125 63.45
Bujgési 18 25.25| Transport 22 11.68
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Ndértim 28 28.28 Hoteleri 26 16.75
Tjetér 12 12.12 Tjetér 24 12.18
Gjithsej 106 100.0 Gjithsej 205 100.0

Gjaté formésimit t&€ kampionit jemi udhéhequr edhe né bazé té llojit t€ organizatés.
Kampionin e respodentéve e pérbéjné gjithsej 311 menaxher t€ organizatave t€ ndryshme té
cilét cilésohen si organizata prodhuese ose organizata ofruese t&€ shérbimeve. Nga paraqitja
tabelare rezulton se 65.92% e menaxheréve (106 organizata) vijné nga organizata shérbimi
dhe 35.08% vijné nga organizata prodhimi (205 organizata). Numri i té€résishém i
organizatave t€ pérfshira né hulumtim, t€ cilat e kané plotésuar pyetésorin &shté 311 (106
organizata prodhuese +205 organizata shérbimi). Shikuar né ményré parciale, 63.45% té
organizatave shérbyese i dedikohen organizatave t€ cilat si shérbim kryesor e kané tregting,
kurse me pérqindje mé t€ madhe, rreth 41.41% u referohen organizatave industriale t€ cilat
si operativé kryesore e kané& prodhimin.

Né vazhdim do t’i paragesim t€ dhénat deskriptive né€ formé t€ pérqindjes dhe
frekuencés relative varésisht nga kapitali vendor ose 1 huaj si dhe varésisht nga lloji specifik
i organizatés, respektivisht brenda organizaté prodhuese dhe brenda organizatés té
specializuar pér ofrimin e shérbimeve.

Tabela 13. Pérshkrimi i kampionit sipas llojit t€ organizatés (prodhuese) dhe llojit t&
kapitalit (vendor apo 1 huaj)

Lloji i kapitalit

kapital | kapital i | kapital i
vendor huaj pérzier | Gjithsej
Organizata |industri | N 33 3 5 41
prodhuese % né Organizaté prodhuese 80.5% 7.3% 12.2% | 100.0%
% né Lloji kapitali 40.7%| 33.3% 55.6% | 41.4%
% nga Gjithseji 33.3% 3.0% 51%| 41.4%
Bujgési | N 13 2 3 18
% né Organizaté prodhuese 722%| 11.1% 16.7% | 100.0%
% né Lloji kapitali 16.0%| 22.2% 33.3%| 18.2%
% nga Gjithsej 13.1% 2.0% 3.0%| 18.2%
Ndérti |N 23 4 1 28
m % né Organizaté prodhuese 82.1%| 14.3% 3.6% | 100.0%
% né Lloji kapitali 28.4% | 44.4% 11.1%| 28.3%
% nga Gjithsej 23.2% 4.0% 1.0%| 28.3%
teter |N 12 0 0 12
% né Organizaté prodhuese 100.0% 0.0% 0.0% | 100.0%
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% né Lloji kapitali 14.8% 0.0% 0.0%| 12.1%
% nga Gjithsej 12.1% 0.0% 0.0%| 12.1%
Gjithsej N 81 9 9 99
% né Organizaté prodhuese 81.8% 9.1% 9.1% | 100.0%
% né Lloji kapitali 100.0% | 100.0% | 100.0% | 100.0%
% nga Gjithsej 81.8% 9.1% 9.1%| 100.0%
a0 Lloji_kapitali
B kapital vendor
W kapital | huaj
] kapital | pérzier
304
209
0= T
industri Buijgési Melértim tietér
Grafiku 3. Paraqitja grafike e t€¢ dhénave deskriptive mbi
kampionin 1 cili buron nga organizata t€ prodhuese
varésisht nga lloji 1 kapitalit (vendor apo i huaj)
Burimi: Autori (2017)
Tabela 14. T€ dhénat deskriptive mbi kampionin i cili buron nga organizata té
orientimit shérbyes, varésisht nga 1loji i kapitalit (vendor apo i huaj)
Lloji kapitalit
kapital kapital i kapital i
vendor huaj pérzier Gjithsej
O |tregti N 77 15 33 125
rg % né Organizata shérbim 61.6% 12.0% 26.4% | 100.0%
an % né Lloj kapitali 53.5% 83.3% 943% | 63.5%
iz % nga Gjithsej 39.1% 7.6% 16.8% | 63.5%
at | transport |N 21 1 0 22
a % né Organizata shérbyese 95.5% 4.5% 0.0% | 100.0%
sh % né Lloji kapitali 14.6% 5.6% 0.0%| 11.2%
er % nga Gjithsej 10.7% 0.5% 00%| 11.2%
bi [hoteleri |N 24 0 2 26
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m % né Organizata shérbim 92.3% 0.0% 7.7% | 100.0%
% né Lloji kapitali 16.7% 0.0% 57%| 13.2%
% nga Gjithsej 12.2% 0.0% 1.0%| 13.2%
Tjetér N 20 2 0 22
% né Organizata shérbyese 90.9% 9.1% 0.0% | 100.0%
% né Lloji kapitali 13.9% 11.1% 0.0%| 11.2%
% nga Gjithsej 10.2% 1.0% 0.0%| 11.2%
40 N 2 0 0 2
% né Organizata shérbyese 100.0% 0.0% 0.0% | 100.0%
% né Lloji kapitali 1.4% 0.0% 0.0% 1.0%
% nga Gjithsej 1.0% 0.0% 0.0% 1.0%
Gjithsej N 144 18 35 197
% né Organizata shérbyese 73.1% 9.1% 17.8% | 100.0%
% né Lloji kapitali 100.0% 100.0% 100.0% | 100.0%
% nga Gjithsej 73.1% 9.1% 17.8% | 100.0%
Burimi: Autori (2017)
Lloji_kapitali

Grafiku 4. Paraqitja grafike e t€ dhénave deskriptive mbi
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40

204

tregéti transport heteleri

tjetér

40

M kapital vendor
[ kapital i hugj
[ kapital i pérzier

kampionatin i cili buron nga organizatat prodhuese
varésisht nga 1loji 1 kapitalit (vendor apo 1 huaj)

Burimi: Autori (2017)
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u kapital vendor

H kapital i huaj

Grafiku 5. Paragqitja grafike e kapitalit t&€ organizatave (Burimi:Autori (2017))

Lloji i pronésisé s€ organizatés lidhet né ményré direkte ose indirekte me nivelin
dhe llojin e aprovuar t€ menaxhimit né njé organizate. Organizatat e huaja ose organizatat
vendore, por me kapital t€ pjesérishém ose t€ ploté, disponojné me kapacitete teknologjike,
burime njerézore t€ trajnuara dhe né shumicén e rasteve té certifikuara, si dhe aftési t&
verifikuara dhe eficiente t€ transferimit t€ dijes. Nga 311 organizata t€ pérfshira né studim,
230 organizata jan€ me pronési 100% vendore, kurse 81 organizata rezultojné t€ jené me
kapital té pérzier (vet€ém 2 organizata rezultojné t€ jené me kapital 100% t€ huaj). 67
organizata té cilét jané funksionale né vend rezultojné t€ jené me kapital t€ huaj deri né

50%, kurse 24 organizata me kapital prej 50-90% t€ huaj.

Niveli menaxherial

T& dhénat lidhur me pozicionin e punés se nivelit menaxherial t&€ menaxherit né

organizaté 1 kemi pérfshiré né tabelén 15.

Tabela 15. Niveli menaxherial(Burim: Autori (2017)

Frekuenca | Pérqindja | Préqindja Pérqindja
valide komulative
I larté (strategjik) 103 33.1 33.1 33.1
I mesém (taktik) 74 23.9 23.9 56.9
I ulét (operativ) 134 43.0 43.0 100.0
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311 100.0

Né vazhdim do t€ paraqgiten t€ dhénat rreth pérvojés sé punés qé kané menaxherét

(pérfundimisht me datén e plotésimit t€ pyetésorit) né organizata .

mbi 30 vjet
25-29 vjet

20-24 vjet

15-19 vjet

10-14 vjet A

M Datenreihenl

5-9 vjet 1,12

1-4 vjet

T T T T T T

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00

10-14 | 15-19 | 20-24 | 25-29 | mbi 30
vjet vjet vjet vjet vjet
’Datenreihenl 14,47 | 24,12 | 22,51 | 19,61 | 8,04 | 9,65 | 1,61

1-4 vjet|5-9 vjet

Grafiku 6. Stazhi 1 pérgjithshém 1 punés 1 menaxheréve sipas viteve
(Burimi: Autori 2017)

Paragqitja tabelare si dhe ajo grafike reflekton distribuimin e stazhit t& pérgjithshém
né puné qé kané menaxherét e anketuar. Nga paraqitja tabelare dhe ajo grafike mund té
kuptojmé se menaxherét kané njé karrieré relativisht t€ re pune, respektivisht rreth 80.71%
té menaxheréve kané€ mes 1 dhe 20 vjet pérvojé pune. Mesatarja aritmetike e menaxheréve
varésisht nga stazhi 1 punés €sht€ M=12.48 me shmangie standarde SD=7.96. Pérqindja mé
e madhe e menaxheréve, gjithmoné né saje t€ stazhit t€ pérgjithshém né puné €éshté mes 5
dhe 9 vjet pérvoj€ pune, 22.51% mes 10 dhe 14 vjet, dhe 19.61% e tyre kan€ pérvojé mes
15-19 vjet pérvojé pune. Pérvojé relativisht t€ re, ose pérvojé e cila kategorizohet si fillim i

karrierés kané rreth 14.47% e tyre.
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Wiulét
M imesém

wilarté

Grafiku7. Paraqitja grafike e shpérndarjes s€¢ menaxheréve varésisht nga niveli

menaxherial (Burimi: Autori (2017))

Paraqitja grafike ilustron pérfagésimin e nivelit menaxherial né mostrén e
pérgjithshme t€ subjekteve t€ pérfshira né hulumtim. Rreth 64% t€ menaxheréve té
pérfshiré né hulumtim, pavarésisht llojit t€ organizatés (prodhim ose shérbim) kané nivel
mesatar menaxherial. Mé& pas, 29.9% t€ menaxheréve pérfagésojné nivel t€ larté

menaxherial, pérkundér 6.1% t€ tyre té cilét pérfaqésojné nivel t& ulét menaxherial.

Ngushté e ndérlidhur me nivelin menaxherial éshté ngritja né detyré. Prandaj kemi

analizuar ¢éshtjen e ndérlidhjes s€ dy variablave né fjalé.

Tabelal6. Koeficientét e korrelacionit, lartésia dhe signifikanca e tyre, pér dy
variablat e réndésishme pér studim: niveli menaxherial dhe ngritje né€ detyré

Pirson Eta
Niveli Ngritje né | Ngritje né
menaxherial puné puné
Niveli Pearson Correlation 1 .035 254
menaxherial | Sig. (2-tailed) .536 136
N 311 311 311

Né tabelén mé sipér jané dhéné korrelacionet (Pirson dhe Eta) pér nivelin

menaxherial dhe ngritjen né detyré t€ menaxheréve t€ pérfshiré né studim. Nga lartésia e
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koeficientéve dhe signifikanca e tyre r=0.04; p>0.05 mes dy variablave t€ nivelit
menaxherial dhe numrit t€ ngritjeve né detyré kuptojmé se mes dy variablave nuk ekziston
efekti i linearitetit. Théné ndryshe menaxherét té cilét kané€ nivel mé té larté menaxherial
njékohésisht nuk kané edhe numér mé t€ larté t€ ngritjeve né detyré, respektivisht mes
nivelit menaxherial dhe numrit t€ ngritjeve né detyré nuk ekziston korrelacion statiskisht 1
réndésishém. Né vazhdim do t’i paragesim t€ dhénat nga analiza deskriptive, respektivisht

numrin e ngritjeve t€ menaxheréve né pozité.

30,0

24,4

25,0

20,0
15,0
m Datenreihenl

10,0

5,0

0,0

0 1 2 3 4 5 6

‘Datenreihenl 16 7,1 | 244|170 18,3 | 17,4 14,2‘

Grafiku 8. Paragqitja grafike e numrit t€ ngritjeve né€ pozitén menaxheriale (Burimi: Autori
(2017))

Nga paraqitja tabelare dhe grafike mund t€ konstatojmé se numri mé i madh i
ngritjeve g€ kané menaxherét e pérfshiré né studim &shté dy ngritje ose théné né pérqgindje
24.4%. Pa ngritje né pozité menaxheriale kemi 1.6% t€ respodentéve. Gjithmoné, duke 1
referuar ngritjeve né pozité me tre ngritje né pozitén menaxheriale ke 17.0%, me katér
18.3%, me 5 17.4% dhe me mbi 6 ngritje né pozité kemi 14.2% t€ menaxheréve. Edhe pse
né shikim t€ paré nga paraqitja grafike lihet t€ kuptohet se ekziston efekt i ngritjeve né
pozité, por prapéseprapé rezultatet nga analiza statistikore parametrike na largon edhe

spekulimin mé t€ vogél g€ mund t€ kemi lidhur me ndérlidhjen mes dy variablave.
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Né vazhdim do t’i paragesim té dhénat deskriptive lidhur me nivelin e shkollimit qé

kané menaxherét.

M| mesém
25,7 ®Ba/Universitar
u Ma/Mr/Master

" Phd/Doktoratur
5,5

Grafiku 9. Paraqitja grafike e nivelit t€ shkollimit g€ kané menaxherét (Burimi:
Autori (2017)).

Nga paraqitja grafike mund té konstatojmé se menaxherét e pérfshiré né hulumtim
kané shkollim universitar 72.6%, respektivisht rreth 42.4% me shkollim universitar dhe
31.2% me shkollim postdiplomik (25.7% me shkallén master, kurse 5.5% me shkallén e
doktoratés).
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7. 3. Testimi i hipotezave

Hipotezat e studimit jané ngritur duke u mbéshtetur né argumentet e pérmendura né
kapitullin 2 dhe 3, por dhe né€ objektivat e studimit dhe pyetjet kérkimore. Studimi &shté i
fokusuar né shtaté hipoteza bazé dhe né gjashté hipoteza socio - demografike. Testimi i tyre
béhet mé ané té testeve statistikore.

Pérpara testimit t€ hipotezave domosdoshméri konsiderohet testi i besueshmérisé, i
cili rekomandohet pér té¢ matur géndrueshmériné dhe stabilitetin e brendshém té té dhénave.
Besueshméria sipas (Hair et al.,, 2010) &shté vlerésimi pér shkallén e géndrueshmérisé
ndérmjet matjeve t€ shumta t€ njé variabli.

Pér t€ matur besueshméring€ e instrumentit t€ kérkimit né studimin aktual €shté
pérdorur koeficienti Cronbach Alfa, i cili tregon sa 1 besueshém &shté instrumenti pér té
dhénat g€ ne do té¢ mbledhim (Yin, 2003).

Sipas Cronbah (1951) llogaritjen e koeficientit Cronbach alfa e béjmé sipas

formulés:

a = p 1 _ 2?:1 69%1
¥

ku p tregon numrin e pyetjeve xi , dhe u =x1 + x2 + ... + xp (Cronbach 1951, 299)

Sipas Cronbah vlera mé e ulét e pranueshme e Cronbach alpha &shté (0,7), por kjo
vleré né kérkimin eksplorues mund t€ ulet edhe deri né (0,6). Vlerat e Cronbach alpha qé
jan€ mé t€ ulta se vlera (0,6) pérgjithésisht konsiderohen té varfra, ndérsa ato (o) mé t&é
médha se (0,7) konsiderohen té pranueshme, ndérsa vlerat mbi (0,8) konsiderohen shumé té
lidhura.

Testi 1 besueshmérisé€ s€ mostrés €shté njé analizg, e cila na mundéson t€ kuptojmé
se sa jané t€ vlefshme t€ dhénat e mbledhura. Testimin e kemi béré pérmes metodés sé
Cronbach’s Alpha nga pérpunimi i t&€ dhénave té pyetésorit né programin statistikor SPSS.
MEé poshté paragesim rezultatet e grupeve té pyetjeve t€ cilat do t€ pérdoren pér analiza. Né

tabelén 16 jané paraqitur vlerat e koeficienti Cronbach alpha [outputi 1 tabelave t&
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gjeneruara nga programi (SPSS v.19) pér se cilin grup té€ pyetjeve pér koeficientin

Cronbach Alpha jané té paragqitur te shtojcal.

Tabela 17. Koeficientét e besueshmérisé pér grupet e pyetjeve
pér vlerésimin e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor, stileve té
menaxhimit dhe efektivitetit menaxherial

Grupet e pyetjeve Nr. i Cronbach'
artikujve | s Alpha

Qasjet e menaxhimit

bashkékohor 8 0.814
Stilet e lidershipit 18 0.791
Efektiviteti menaxherial 6 0.793

Burimi: Autori 2017

Nga rezultatet e paraqgitura né tabelén mé sipé€r mund té shohim se grupet e pyetjeve
t& cilét masin qasjet e menaxhimit bashkékohor plotésisht kénaqin kushtin mé té
réndésishém pér aplikim t€ instrumentit matés, respektivisht vlerat e besueshmérisé¢ pér
Kronbah alfa=0.81 arrijné vlerat kritike pér besueshméri o= 0.70. Nga rezultatet e
paraqitura né tabelén mé sipér mund t€ shohim se grupi i pyetjeve t€ cilat masin stilet e
lidershipit kénaqin kushtin mbi besueshméring, respektivisht vlerat e besueshmérisé pér
Kronbah alfa=0.79 arrijné€ vlerat kritike pér besueshméri a= 0.70. Edhe grupi 1 treté 1
pyetjeve posedon vlerén e kénagshme mbi besueshméri Kronbah alfa=0.79.

Teorikisht, testet Kolmogorov Smirnov dhe Shapiro-Wilks jané disa nga testet
analitike té pérdorura né€ vleré€simin e supozimit t& normalitetit (Albayrak, 2014), por sipas
autorit Thode (2002) pér testim t€ shpérndarjes sé t&€ dhénave rekomandohet testi Shapiro-
Wilk, t€ cilin Subhash (1996) e konsideron si testin mé t€ fuqishém né vlerésimin e
supozimit t€ normalitetit. N& tabelén 6.5.2 paraqitet testi 1 normalitetit pér formén e

shpérndarjes se t€ dhénave.
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Tabela 18. Testi i normalitetit i shpérndarjes sé t&€ dhénave

Kolmogorov-Smirnov* Shapiro-Wilk
Statistic df Sig. Statistic df Sig.

Menaxhimi shkencor .166 311 .000 .886 311 .000
Marrédhénia me blerésin 162 311 .000 .889 311 .000
Programet e kualitetit 179 311 .000 913 311 .000
Sistemet e ekspertéve -

analiza e tyre 208 311 .000 872 311 .000
Biznesi elektronik 207 311 .000 851 311 .000
Tregtia elektronike 227 311 .000 .855 311 .000
Outsoursing 243 311 .000 .860 311 .000
Matési i balancimit 178 311 .000 .896 311 .000

a. Lilliefors Significance Correction

Vlerat e nivelit t€ réndésis€ [Sig.] t€ dy testeve Shapiro-Wilk dhe
KolmogorovSmirnov t€ paraqitur né tabelén 18 jan€ mé t€ vogla se 5%, andaj shpérndarja e

té dhénave rezultoi té jeté me shpérndarje jonormale.

7. 3. 1. Ndikimi i qasjes sé menaxhimit bashkékohor né efektivitetin menaxherial

Pér té analizuar qasjet e menaxhimit bashkékohor dhe ndikimin g€ ato mund t€ kené
te efektiviteti menaxherial, €shté pérdorur T-testi i ¢iftézuar dhe Testi Wilcoxon i renditjes
sé€ shénuar.

T-testi 1 ciftézuar lejon té€ kuptojmé se cilat prej qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor
kané ndikim té réndésishém né efektivitetin menaxherial.

Tabelat e méposhtme na tregojné ndikimin e gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né
efektivitetit menaxherial.

Hipoteza e shtruar pér testim €shté si mé poshté:
HO: Nuk ka diferenca statistikisht t€ réndésishme né efektivitetin menaxherial, midis
shkall€s s€ vlerésimit t€ gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nga menaxherét e organizatave

t€ biznesit né Kosove.
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Pér vértetimin ose mospranim e hipotezés Ho, éshté pérdorur T-testi, konkretisht T-
testi 1 ciftézuar. T-testi i ciftézuar, sipas Skenderi (2012), krahason mesataret e t€ dy
variablave pér njé grup té vetém, kalkulon diferencén ndérmjet vlerave t&€ dy variablave pér
secilin rast dhe kontrollon se a dallon vlera mesatare prej vlerés zero. Sipas Albayrak et al.
(2014) ky test mundéson bérjen e analizave mbi t€ nj€jtin grup t€ mostrés.

NEé tabelén 19, paraqiten rezultatet e T-testit té ciftézuar.

Tabela 19. T-testi i ¢iftézuar

Si

g.

(2-

tail

Paired Differences t df |ed)

Gabimi 95% Confidence Interval of
Devijimi | standard i the Difference
Mean standard M Lower Upper

Pair 1 | Menaxhimi shkencor - .00

Efehok et 1159967 | 4.02532 22826| -1644591 | 1554766 | -70.08 | 310| "]

Pair2 | Marrédhénia me blerésin - 152475| 425021  24101| -1572181| -14.77337| -63.26 | 310| %0

Efekektiviteti menaxherial 0

Pair3 | Programet ¢ kualitetit - 151318 | 424007| 24048 |  -15.60502| -14.65865 | -62.92| 310| %

Efekektiviteti menaxherial 0

Pair 4| Sistemet ¢ ekspertéve dhe analiza | 15 (739 |  4 04782 22953 | -1552559| -14.62232 | -65.67 | 310 |0

tyre - Efekektiviteti menaxherial 0

Pair 5| Biznesi elektronik - Efekektiviteti | 14 o503 | 401402  23896| -1546053| -14.52017| -62.73| 310| %

menaxherial 0

Pair 6 | Tregtia elektronike - Efekektiviteti | ;5 6675 | 400801 |  23975| -1553926| -14.59578 | -62.84 | 3100

menaxherial 0

Pair 7| Outsoursing - Efekektiviteti 150803 | 418330  23721| -1554714| -14.61363 | -63.57| 310| %0

menaxherial 0

Pair 8 | Matési i balancimit - .00

Etokoktivtot -15.0610|  4.02005 22796 |  -15.50963 | 1461256 | -66.07 | 310| "]
Burimi: Llogaritje t& autorit (2017)

Nga tabela e mésipérme shohim edhe dallimin mes qasjeve t€ menaxhimit

bashkékohor dhe ndikimin e tyre né efektivitetin menaxherial. Kuptojmé se né t&€ gjitha

rastet, niveli i réndésisé éshté .000 dhe nénkupton se né€ té gjitha rastet ka ndikim té

réndésishém né efektivitetin menaxherial.

Por, pér vértetimin ose mospranimin e hipotezés Ho, €shté béré testimi edhe pérmes

analizés statistikore duke pérdorur Testi Wilcoxon i renditjes s€ shénuar.

Sipas Albayrak et al. (2014) Testi Wilcoxon i renditjes s€ shénuar pérdoret né qofté

se mostrat e hulumtimit maten né dy raste apo dy kushte t&€ ndryshme, ky test i konverton té

dhénat né korniza t€ ndryshme kohore pér t’i renditur dhe krahasuar, si dhe teston se a ka
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dallim né€ vlerat ndérmjet tyre. N& rezultatet e Testit Wilcoxon i renditjes s€ shénuar duhet

té kihen parasysh vlera Z dhe vlera e cila e tregon nivelin e réndésisé e cila €sht€é Asymp.

Sig. (2-tailed), né qofté se niveli i réndésisé [Sig.] éshté mé i vogél apo i barabarté me 0.05

kjo na tregon se ekziston njé dallim i réndésishém statistikor ndérmjet vlerave (Albayrak et

al., 2014).

Mg poshté jepen analizat e rangimit t€ gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor té

pérdorura pér testim sipas Testit Wilcoxon i renditjes s& shénuar.[Statistikat pérshkruese

jané paragqitur tek shtojca].

Tabela 20. Rangimi - qasjet e menaxhimit bashkékohor

N Rankimi Mesatar | Shuma e rankimeve

Efekektiviteti Rankimi negativ 0 .00 .00
menaxherial - Menaxhimi | Rankimi pozitiv 311° 156.00 48516.00
shkencor Ties 0°

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0° .00 .00
menaxherial - Rankimi pozitiv 311° 156.00 48516.00
Marrédhénia me blerésin | Ties o'

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0* .00 .00
menaxherial - Programet | Rankimi pozitiv 311" 156.00 48516.00
e kualitetit Ties 0

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0 .00 .00
menaxherial — Sistemet e | Rankimi pozitiv 311° 156.00 48516.00
ekspertéve, analiza tyre | Ties 0'

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0" .00 .00
menaxherial - Biznesi Rankimi pozitiv 309" 155.00 47895.00
elektronik Ties 2°

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0P .00 .00
menaxherial - Tregtia Rankimi pozitiv 309¢ 155.00 47895.00
elektronike Ties 2'

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0 .00 .00
menaxherial - Rankimi pozitiv 311 156.00 48516.00
Outsoursing Ties 0"

Gjithsej 311
Efekektiviteti Rankimi negativ 0" .00 .00
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menaxherial - Matési 1 Rankimi pozitiv 311" 156.00 48516.00
balancimit Ties 0
Gjithsej 311

a. Efekektiviteti menaxherial < Menaxhimi shkencor

b. Efekektiviteti menaxherial > Menaxhimi shkencor

c. Efekektiviteti menaxherial = Menaxhimi shkencor

d. Efekektiviteti menaxherial < Marrédhénia me blerésin

e. Efekektiviteti menaxherial > Marrédhénia me blerésin

f. Efekektiviteti menaxherial = Marrédhénia me blerésin

g. Efekektiviteti menaxherial < Programet e kualitetit

h. Efekektiviteti menaxherial > Programet e kualitetit

i. Efekektiviteti menaxherial = Programet e kualitetit

j- Efekektiviteti menaxherial < Sistemet ekspertéve analiza tyre
k. Efekektiviteti menaxherial > Sistemet ekspertéve analiza tyre
1. Efekektiviteti menaxherial = Sistemet ekspertéve analiza tyre
m. Efekektiviteti menaxherial < Biznesi elektronik

n. Efekektiviteti menaxherial > Biznesi elektronik

o. Efekektiviteti menaxherial = Biznesi elektronik

p- Efekektiviteti menaxherial < Tregétia elektronike

q. Efekektiviteti menaxherial > Tregétia elektronike

r. Efekektiviteti menaxherial = Tregétia elektronike

s. Efekektiviteti menaxherial < Outsoursing

t. Efekektiviteti menaxherial > Outsoursing

u. Efekektiviteti menaxherial = Outsoursing

v. Efekektiviteti menaxherial < Matési i balancimit

w. Efekektiviteti menaxherial > Matési i balancimit

x. Efekektiviteti menaxherial = Matési i balancimit

Tabela 21, paraget llojet e ndikimeve qé€ kané qasjet e menaxhimit bashkékohor né
efektivitetin menaxherial.

Sipas rezultateve t€ tabelés, t€ gjitha qasjet e menaxhimi bashkékohor: Menaxhimi
shkencor, Marrédhénia me blerésin, Programet e kualitetit, Sistemet e ekspertéve dhe
analiza e tyre, Biznesi elektronik, Tregtia elektronike, Outsoursing, Matési i balancimit
“kané pasur efekte pozitive te 311 menaxheré”. Qasjet e menaxhimit bashkékohor né fjalé
nuk kané ndikim negativ ose neutral.

Rezultatet e Testit Wilcoxon, i renditjes s€ shénuar, té€ cilat paragesin nivelin e

réndésisé sé vlerave [Asymp. Sig. (2-tailed)] jané t€ paraqitura né tabelén 20.
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Efekektivi
Efekektiviteti | Efekektivite teti
Efekektiviteti | Efekektiviteti | Efekektiviteti menaxherial - ti Efekektiviteti | menaxheri
menaxherial - | menaxherial - | menaxherial - Sistemet menaxherial | menaxherial - al - Efekektiviteti
Menaxhimi Marrédhénia Programet e ekspertéve - Biznesi Tregtia Outsoursi menaxherial -
shkencor me blerésin kualitetit analiza tyre elektronik elektronike ng Matési i balancimit
Z -15.296" -15.299° -15.297° -15.208° -15.247° -15.249°|  -15.208° -15.208°
Asymp. Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000

a. Testi i Wilcoxonit i renditjes sé shénuar
b. Bazuar né rankimet negative.

Burimi: Llogaritje t& autorit (2018)

Nga rezultatet e mésipérme kuptojmé sé t€ gjitha gasjet e menaxhimit bashkékohor
kané ndikim statistikisht t€ réndésishém dhe mund t€ themi se ka diferenca statstikisht t&
réndésishme midis qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor dhe ndikimit qé ato kané€ né
efektivitetin menaxherial me vleré 0.05% t€ nivelit t& réndésisé.

Pra, sipas rezultateve t€ studimit aktual duke pérdorur dy lloje t€ metodave té

testimit si Paired Samples T Test dhe Wilcoxon Signed Ranks Test, hipoteza Ho pranohet.

7. 3. 2. Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndikojné né efektivitetin menaxherial

Bazuar né modelin e studimit, ndikimin e secilés qasje t€ menaxhimit bashkékohor
né efektivitetin menaxherial, do ta provojmé népérmjet hipotezave lidhur mé qasjet e
menaxhimit bashkékohor:

H1y: Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndikojné né efektivitetin menaxherial,

H1,: Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndikojné né efektivitetin menaxherial.

Pér t€ matur nése efektiviteti menaxherial varet nga qasjet menaxheriale, kemi
pérdorur metodén e regresionit linear.

Pér té testuar hipotezén Hi, ndértohet modeli statistikor qé parashikon efektivitetin
menaxherial nga komunikimi formal, komunikimi joformal dhe negocimi. Ekuacioni i

regresionit pér kété model €shté si vijon:

Efektiviteti menaxherial=0+f1*Menaxhimi shkencor +f2*Marrédhénia me
blerésin +f3*Programet e kualitetit +p4*Sistemet ekspertéve analiza tyre
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+p5*Biznesi elektronik +p6*Tregtia elektronike +f7*Qutsoursing +f8*Matési i
balancimit.
NE& ekuacionin e regresionit pérfshihen vetém ato variabla t€ pavarura te té cilat Sig.
< p ose Sig. < 0.05. Té dhénat e gjeneruara nga programi (SPSS v.19) jané paraqitur né
tabelat vijuese:

Tabela 22. Pérmbledhja e modelit — qasjet e menaxhimit bashkékohor

Gabimi standard i
Model R R’ R’i rregulluar vlerésimit

1 .399° 159 137 3.88183
a. Predictors: (Constant), Matési i balancimit, Menaxhimi shkencor,
Biznesi elektronik, Marrédhénia me blerésin, Sistemet e ekspertéve -
analiza tyre, Tregtia elektronike, Programet e kualitetit, Outsoursing

Burimi: Llogaritje t& autorit (2017)

Sipas modelit pérmbledhés né tabelén 22, pér gasjet e menaxhimit bashkékohor
rezultoi me vlera t€ réndésishme né modelin e regresionit, me vleré (R2 prej 0.341 me njé
réndési prej 0.001), pra njé ndérlidhje e konsiderueshme e shpjegimit empirik t€ ndikimit t&
variablave t€ pavarura né variablin e varur.

NEé tabelén 23 jané paraqitur rezultatet e analizés s€ variancés ANOVA. Rezultati
tregon se né variablin e varur, “Efektiviteti menaxherial” ka dallime te variablat e pavarura
t& pérfshira né kété studim, pra vlera - F éshté 7.153 dhe p -vlera korresponduese &shté e
dhéné si <0.001. Pra, edhe rezultatet e ANOVA-s kané treguar vlera pozitive né aspektin
statistikor.

Tabela 23. Rezultatet e ANOVA-s - qasjet e menaxhimit bashkékohora

Shuma e Mesatarja e
Model katroréve df katroréve F Sig.
1 Regresioni 862.273 8 107.784 7.153 .000"
Residual 4550.711 302 15.069
Gjithsej 5412.984 310

a. Variabél e varur: Efekektiviteti meaxherial

b. Predictors: (Constant), Matési i balancimit, Menaxhimi shkencor, Biznesi elektronik,
Marrédhénia me blerésin, Sistemet ekspertéve - analiza e tyre, Tregtia elektronike,
Programet e kualitetit, Outsoursing

Burimi: Llogaritje t€ autorit (2017)
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Qg€ té béhet parashikim i koeficienteve t€ modeli ekonometrik, i1 specifikuar mé lart

dhe pér té parashikuar vlerén e mundshme pér efektivitetin menaxherial, t€ dhénat jané

paragqitur né tabelén 24.

Tabela 24. Modeli i regresionit dhe koeficientet e qasjeve t€ menaxhimita

Koeficientet e Koeficientet e
jostandardizuara standardizuara t Sig.
Gabimi

Model B standard Beta

1 (Constant) 13.804 910 15.175 .000
Menaxhimi shkencor 758 .186 248 4.068 .000
Marrédhénia me blerésin -.008 201 -.003 -.042 .967
Programet e kualitetit 452 220 144 -2.053 .041
Sistemet e ekspertéve- 630 213 195 2.961 003
analiza tyre
Biznesi elektronik .185 202 .059 916 .360
Tregtia elektronike -.103 210 -.033 -489 .625
Outsoursing -.257 235 -.081 -1.093 275
Matési i balancimit 786 207 244 3.805 .000

a. Variabél e varur: Efekektiviteti menaxherial

Burimi: Llogaritje t& autorit (2017)

Menaxhimi shkencor ka rezultuar me vlerat (Beta .248, t= 4.068, sig. 0.000),

programet e kualitetit (Beta .144, t= 2.053, sig. 0.041), sistemet e ekspertéve dhe analiza e
tyre (Beta .195, t= 2.961, sig. 0.003) dhe matési i balancit (Beta .244, t= 3.805, sig. 0.000)
cka tregon se né€ aspektin statistikor jané té réndésishém, pasi vlerat mbi réndésiné 1€vizin
mes 0.000 dhe 0.041 g€ jan€ mé t€ vogla se kriteri pé€rcaktues pér pranim < 0.005.

Qasjet e menaxhimit bashkékohor si marrédhénia me blerésin (Beta -.003, t -0.042,
sig. 0.967), biznesi elektronik (Beta .141, t 2.773, sig. 0.004) ka rezultuar me vlerat (Beta
916, t 0.360, sig. 0.360), tregtia elektronike (Beta -.033, t -0.489, sig. 0.625) dhe
outsoursing (Beta -.081, t -1.093, sig. 0.257) gé jané vlera t€ paréndésishme né aspektin
statistikor. Andaj, bazuar né€ rezultatet e analiz€s se mésipérme ndértojmé formén e

regresionit pér efektivitetin menaxherial sipas gasjeve t€ menaxhimi bashkékohor:
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Efektiviteti menaxherial= 13.804 + 0.758% Menaxhimi shkencor

+0.452*Programet e kualitetit +0.630*Sistemet e ekspertéve dhe analiza e

tyre +0.786*Matési i bilancit

Interpretimi i modelit: Vlera e B0 = 13.804 tregon pér ekzistencén e njé marrédhénieje
mes variablit t€ varur dhe atij t&€ pavarur, nése vlera &shté pozitive atéheré ekziston njé
marrédhénie pozitive midis variablit parashikues dhe atij qé do té parashikohet, ndérsa njé
koeficient negativ pérfagéson njé marrédhénie negative (Vihinen, 2012).

Interpretimi pér qasjet e menaxhimit bashkékohor:

a. Menaxhimi shkencor (B =0.758). Kjo vleré tregon se nése menaxhimi shkencor
rritet me nj€ njési, efektiviteti menaxherial do té€ rritet me 0.758 njési, vetém né
qofté se efektet e programeve t€ kualitetit, sistemet e ekspertéve dhe analiza e
tyre dhe matési i bilancit mbahen konstante;

b. Programet e kualitetit (§ =0.452). Kjo vleré tregon se nése programet e kualitetit
rriten me njé€ njési, efektiviteti menaxherial do té€ rritet me 0.452 njési, vetém né
gofté se efektet e menaxhimit shkencor, sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre
dhe matési i bilancit mbahen konstante;

c. Sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre (B =0.630). Kjo vleré tregon se nése
sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre rriten me njé njési, efektiviteti
menaxherial do t€ rritet me 0.630 njési, vet€ém né qofté se efektet e programeve
té kualitetit, menaxhimi shkencor dhe matési 1 bilancit mbahen konstante;

d. Matési i bilancit (f =0.786). Kjo vleré tregon se nése matési i bilancit rritet me
njé njési, efektiviteti menaxherial do t€ rritet me 0.786 njési, vetém né qofté se
efektet e programeve t€ kualitetit, sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre dhe

menaxhimi shkencor mbahen konstante.

Modeli i regresionit, respektivisht nga rezultatet e analizave t€ mésipérme mund t&
konkludojme se qasjet vijuese t€ menaxhimit bashkékohor: menaxhimi shkencor,
programet e kualitetit, sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre dhe matési 1 bilancit kané njé

ndikim t€ réndésishém né parashikimin e efektivitetit menaxherial.
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Né formé t€ konkludimit statistikor mund t€ themi se qasjet e menaxhimit
bashkékohor menaxhimi shkencor, programet e kualitetit, sistemet e ekspertéve dhe analiza

e tyre dhe matési i bilancit rezulton t€ jené me ndikim né efektivitetin menaxherial.

7. 3. 3. Ndikimi i stileve té lidershipit né efektivitetin menaxherial

Né hipotezén H2 &shté paraqitur pohimi se stilet e lidershipit ndikojné né
efektivitetin menaxherial:

H?2, Stilet e lidershipit nuk ndikojn né efektivitetin menaxherial;

H2, Stilet e lidershipit ndikojn né efektivitetin menaxherial.

Pér t€ matur nése efektiviteti menaxherial varet nga stilet e lidershipit, kemi
pérdorur metodén e regresionit linear.

Pér té testuar hipotezén H2, ndértohet modeli statistikor g€ parashikon efektivitetin
menaxherial nga stili autokrat, demokrat dhe liberal. Ekuacioni i regresionit pér kété model
€shté si vijon:

Efektiviteti menaxherial=0+p1%Stili autokrat +p2%Stili demokrat +f3*Stili

liberal.

Né ekuacionin e regresionit pérfshihen vetém ato variabla té pavarura te t€ cilat Sig.
< p ose Sig. < 0.05. Té dhénat e gjeneruara nga programi (SPSS v.19) jané paraqitur né

tabelat vijuese:

Tabela 25. Pérmbledhja e modelit — stilet e lidershipit

Gabimi standard i
Model R R’ R’ i regulluar vlerésimit
1 742° .550 .546 2.81559
a. Predictors: (Constant), Stili autokrat, stili demokrat dhe stili
liberal.

Burimi: Llogaritje t& autorit (2017)
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Sipas modelit pérmbledhés né tabelén 25, pér stilet e lidershipit rezultoi me vlera té
réndésishme né modelin e regresionit, me vleré (R2 prej 0.550 me njé réndési prej 0.001),
pra njé ndérlidhje e konsiderueshme e shpjegimit empirik t€ ndikimit t&€ variablave t&
pavarura né variablin e varur.

Né tabelén 26 jané paraqitur rezultatet e analizé€s sé variancés ANOVA. Rezultati
tregon se né variablin e varur, “Efektiviteti menaxherial” ka dallime te variablat e pavarura
t& pérfshira né kété studim, pra vlera - F &shté 125.270 dhe p -vlera korresponduese €shté e
dhéné si <0.001. Pra, edhe rezultatet e ANOVA-s kané treguar vlera pozitive né aspektin

statistikor.

Tabela 26. Rezultatet e ANOV A-s stilet e lidershipita

Shuma e Mesatarja e
Model katroréve df katroréve F Sig.
1 Regresioni 2979.233 3 993.078 | 125.270 .000°
Residual 2433.751 307 7.928
Gjithsej 5412.984 310

a. Variabli i varur: Efekektiviteti menaxherial
b. Predictors: (Constant), Stili liberal, Stili autokrat, Stili demokrat

Burimi: Llogaritje té autorit (2017)

Qg€ t& béhet parashikim i koeficienteve te modeli ekonometrik, i specifikuar mé lart
dhe pér té parashikuar vlerén e mundshme pér efektivitetin menaxherial, t€¢ dhénat jané

paragqitur né tabelén 27.

Tabela 27. Modeli i regresionit dhe koeficientet e stileve té lidershipit

Koeficientet e Koeficientet e
jostandardizuara standardizuara
Gabimi
Model B standard Beta t Sig.
1 (Konstant) 6.098 1.308 4.664 .000
Stili autokrat 358 .056 261 6.393 .000
Stili demokrat 325 .064 .260 5.106 .000
Stili liberal .608 .078 406 7.833 .000
a. Variabli 1 varur: Efekektiviteti menaxherial
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Stili autokrat ka rezultuar me vlerat (Beta .261, t= 6.393, sig. 0.000), cka tregon se né
aspektin statistikor jané t€ réndésishém, pasi vlera e réndésisé &shté 0.000 g&€ &shté mé e
vogél sé kriteri pércaktues pér pranim < 0.005. Edhe dy stilet tjera sugjerojné konkludime
t€ ngjashme. Stili demokrat ka rezultuar me vlerat (Beta .260, t= 5.106, sig. 0.000), ¢ka
tregon se né aspektin statistikor jané t€ réndésishém, pasi vlera e réndésisé &shté 0.000 qé
€shté mé e vogél se kriteri pércaktues pér pranim < 0.005. Edhe stili liberal ka rezultuar me
vlerat (Beta .406, t= 7.833, sig. 0.000), cka tregon se né& aspektin statistikor jané t&
réndésishém, pasi vlera e réndésisé éshté 0.000 g€ éshté mé e vogél sé kriteri pércaktues pér
pranim < 0.005. Andaj, bazuar né rezultatet e analizés se mésipérme ndértojmé formén e
regresionit pér efektivitetin menaxherial sipas stileve t&€ menaxhimit:

Efektiviteti menaxherial= 6.098 + 0.358*Stili autokrat +0.325%Stili

demokratik +0.608*Stili liberal

Interpretimi i modelit: Vlera e B0 = 6.098 tregon pér ekzistencén e njé marrédhénieje
mes variablit t€¢ varur dhe atij t& pavarur, nése vlera &shté pozitive atéheré ekziston njé
marrédhénie pozitive midis variablit parashikues dhe atij g€ do t€ parashikohet, ndérsa njé
koeficient negativ pérfagéson njé marrédhénie negative (Vihinen, 2012)

Interpretimi i modelit i cili pérfshing tre stilet e lidershipit, €shté si¢ vijon:

a. Stili autokrat i lidershipit (B =0.358). Kjo vleré tregon se nése stili liberal 1
menaxhimit rritet me njé njési, efektiviteti menaxherial do té rritet me 0.358
njési, vetém né qofté se stili demokrat dhe stili liberal i menaxhimit mbahen
konstante;

b. Stili demokrat i lidershipit (B =0.325). Kjo vleré tregon se nése stili liberal i
menaxhimit rriten me njé njési, efektiviteti menaxherial do té rritet me 0.325
njési, vetém né qofté se efektet e stili autokrat dhe stili liberal 1 menaxhimit
mbahen konstante;

c. Stili liberal i lidershipit (B =0.608). Kjo vleré tregon se nése stili liberal i
lidershipit rritet me njé njési, efektiviteti menaxherial do t& rritet me 0.608 njési,

vetém né qofté se stili autokrat dhe demokrat mbahen konstante.
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Modeli i regresionit, respektivisht nga rezultatet e analizave t€ mésipérme mund t€
konkludojme se stilet e lidershipit: autokrat, demokrat dhe liberal kané njé ndikim t&
réndésishém né parashikimin e efektivitetit menaxherial.

Né formé t€ konkludimit statistikor mund t€ themi se stilet e lidershipit: autokrat,

demokrat dhe liberal rezulton t€ jené me ndikim né efektivitetin menaxherial.

7. 3. 4. Nuk ka dallime té réndésishme gjinore né efektivitetin menaxherial

Studimi doktorial pérfshin variabla kontrolluese. N& studim kemi konsideruar edhe
disa faktoré demografik dhe né€ bazé té tyre, jané shtruar pér testim edhe hipoteza sipas té
cilés Ha0: Faktorét demografike (gjinia) nuk ndikon né efektivitetin menaxherial.

Pér té vértetuar ndikimin e dallimeve gjinore né raport me efektivitetin menaxherial,
éshté pérdorur T testi pér grupet e pavarura. T-testi pér grupet e pavarura bén krahasimin e
mesatareve t€ dy grupeve té pavarura, n€ ményré qé t€ pércaktojé dallimin e réndésishém
ndérmjet grupeve (Gerald, 2018). N¢ tabelén 28 paraqiten rezultatet e T-testi pér grupet e

pavarura.

Tabela 28. Rezultatet deskriptive t€ T-testit pér grupet e pavarura (efektiviteti menaxherial
né lidhje me gjining)

Std. Error
Gjiniaa N Mean | Std. Deviation Mean
Efekektiviteti meshkuj 222| 18.9865 3.99262 26797
meaxherial femra 89| 17.7191 4.50754 47780
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Tabela 29. Rezultatet e T-testi pér grupet e pavarura (efektiviteti menaxherial né lidhje me

gjining)
Levene's
Test bér
baraziné e
mesatareve t-test pér baraziné e mesatareve
95% diferenca e
intervalit té
Sig. Gabimi besueshmérisé
(2- |Mesatarjae| standardi | Mée | Mée
F | Sig. t df |tailed) | diferencave | diferencave | ulét larté
Efekektiviteti [Barazia e
meaxherial  [supozuar 396 | .530|2.437 309| .015 1.26739 .52013 | .24393 | 2.29084
e variancés
Barazia e
[pasupozuar 2.314|146.301 | .022 1.26739 54781 |.18474 | 2.35003
e variancés

Burimi: Llogaritje t& autorit (2017)

Rezultatet e tabelés 29 nuk paragesin asnjé dallim té réndésishém mes gjinive né
rastin e efektivitetit menaxherial.

Pra, statistikisht nuk pranohet hipoteza H2 dhe themi se ekzistojné dallime t&
réndésishme mes dy gjinive né efektivitetin menaxherial. Jané meshkujt ata té cilét
posedojné né masé mé té¢ madhe efektivitetin menaxherial.

Kjo gjetje, né njéfaré ményre shkon né drejtim t€ kundért me gjetjet e studimit t&
Eagly (2007), sipas t& cilit, drejtueset femra né t€ gjitha nivelet e drejtimit né€ organizaté
déshmuan sukses menaxherial mé t&€ larté krahasuar me meshkujt. Né studimin toné jané
meshkujt ata t€ cilét zotérojné efektivitet mé t€ larté menaxherial.

Donnell dhe Hall (1980) né punimin e tyre me 2000 menaxheré femra dhe meshkuj,

gjetén se nuk ka dallim né€ ményrén se si femrat menaxhojné krahasuar me meshkujt.

7. 3.5. Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndryshojné varésisht nivelit
menaxherial

Studimi doktorial pérpos gjinis€ si variabél kontrollues pérfshin edhe nivelet
menaxheriale. Né studim kemi konsideruar edhe disa faktoré demografiké dhe né bazé té

tyre, jané shtruar pér testim edhe hipoteza sipas s€ cilés:
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HbO: Qasjet e menaxhimit bashkékohor nuk ndryshojné, pavarésisht nivelit

hierarkik t€ menaxherit né strukturén e drejtimit né organizaté/kompani.

Hba: Qasjet e menaxhimit bashkékohor ndryshojné, pavarésisht nivelit hierarkik t&

menaxherit né strukturén e drejtimit né organizaté/kompani.

Pér testimin e pyetjes kérkimore - a ka ndryshim pér nga réndésia e qasjeve té

menaxhimit bashkékohor né nivelet hierarkike, &shté shtruar pér testim hipoteza:

Hvo: Térésia e qasjeve t&€ menaxhimi bashkékohor nuk ndryshon, pavarésisht nivelit

hierarkik t€¢ menaxherit né strukturén e drejtimit né€ organizaté. Pér t&€ analizuar ndryshimin

e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né raport me nivelin e menaxhimit, kemi aplikuar

testin Kruskal Wallis dhe analizén e variancés (ANOVA).

Testi Kruskal-Wallis mundéson krahasimin ndérmjet tre apo mé shumé grupeve dhe

pércakton se a ekziston dallim ndérmjet tyre (Acar & Sun, 2012). Né qofté se niveli i

réndésisé eshté mé i vogél se 0,05, mund t€ thuhet se ekziston njé dallim statistikor i

réndésishém ndérmjet tre grupeve (Albayrak, 2014).

né tabelén 29 &shté paraqitur rankimi - niveli hierarkik].

Rezultatet e Testit Kruskal - Wallis jané paraqitur né tabelén vijuese. [Tek shtojca

Tabela 30. Testi Kruskal-Wallis, b-niveli hierarkik

Sistemet e
Programet | ekspertéve-
Menaxhimi | Marrédhénia e analizae | Biznesi Tregtia Matési i
shkencor | me blerésin | kualitetit tyre elektronik | elektronike | Outsoursing | balancimit
Chi- 974 3.928 2.695 2.240 1.243 S12 1.294 6.368
Square
df 2 2 2 2 2 2 2 2
g;ymp. 615 140 260 326 537 774 524 041
a. Kruskal Wallis Test
b. Grouping Variable: Niveli menaxherial
Burimi: Llogaritje té autorit (2017)
Tabela 31. Rangimi - niveli hierarkik
Niveli menaxherial N Mean Rank
Menaxhimi shkencor 1 ulét - operativ 26 137.10
i mesém - taktik 193 153.06
i larté - strategjik 92 170.40
Gjithsej 311
Marrédhénia me blerésin | i ulét - operativ 26 188.58




i mesém - taktik 193 152.76
i larté - strategjik 92 153.59
Gjithsej 311

Programet e kualitetit i ulét - operativ 26 183.04
i mesém - taktik 193 153.48
i larté - strategjik 92 153.65
Gjithsej 311

Sistemet ekspertéve i ulét - operativ 26 146.44

analiza tyre 1 mesém - taktik 193 151.95
i larté - strategjik 92 167.19
Gjithsej 311

Biznesi elektronik i ulét - operativ 26 138.31
i mesém - taktik 193 156.71
i larté - strategjik 92 159.51
Gjithsej 311

Tregtia elektronike i ulét - operativ 26 160.27
i mesém - taktik 193 153.24
i larté - strategjik 92 160.59
Gjithsej 311

Outsoursing i ulét - operativ 26 139.06
i mesém - taktik 193 159.21
i larté - strategjik 92 154.05
Gjithsej 311

Matési i balancimit i ulét - operativ 26 127.67
i mesém - taktik 193 165.13
i larté - strategjik 92 144.85
Gjithsej 311

Burimi: Llogaritje t€ autorit (2017)

Bazuar né rezultatet e mésipérme, arrijmé né kéto pérfundime:
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Ekzistojné dallime mes niveleve menaxheriale dhe qasjeve t€ menaxhimit

bashkékohor. Shohim se te niveli i larté (strategjik) ka njé vlerésim mé t€ madh t€ shumicés

s€ qasjeve t&¢ menaxhimit bashkékohor, edhe até€: menaxhimi shkencor, tregtia elektronike,

biznesi elektronik, sistemet e ekspertéve dhe analizat e tyre, por ky &shté njé ndryshim

mesatar shumé i vogél.

Tek niveli taktik, njé vlerésim mé t&¢ madh kemi pér gasjet vijuese t€ menaxhimit

bashkékohor; matési i balancimit dhe Outsoursing, krahasuar me vlerésimet tek niveli i ulét

operativ tek té cilét kemi njé vlerésim mé té theksuar t€ qasjeve: marrédhénia me blerésin

dhe programet e kualitetit. Sipas testit Kruskal Wallis H, réndésia né t€ gjitha rastet €shté

mbi nivelin e duhur t€ besueshmérisé prej 5%.
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Rezultatet e analizés se variancés (ANOVA) jané paraqitur né tabelén vijuese.

[Statistikat pérshkruese sipas analizés ANOVA jané t€ paragqitur te shtojca né tabelén 31].

Tabela 32. Niveli i réndésisé sipas analizés s€ variancés (ANOVA) - niveli hierarkik

Shuma e Mesatarja e
katroréve df katroréve F Sig.
Menaxhimi shkencor | Midis grupeve 1.061 2 .530 .283 154
Brenda grupeve 577.672 308 1.876
Gjithsej 578.733 310
Marrédhénia me Midis grupeve 7.335 2 3.668 2.141 119
blerésin Brenda grupeve 527.648 308 1.713
Gjithsej 534.984 310
Programet e Midis grupeve 5.280 2 2.640 1.493 226
kualitetit Brenda grupeve 544.450 308 1.768
Gjithsej 549.730 310
Sistemet e Midis grupeve 2.727 2 1.363 813 444
ekspertéve - analiza | Brenda grupeve 516.251 308 1.676
tyre Gjithsej 518.977 310
Biznesi elektronik Midis grupeve 2.953 2 1.477 .834 435
Brenda grupeve 545.259 308 1.770
Gjithsej 548.212 310
Tregtia elektronike | Midis grupeve 1.209 2 .605 .330 719
Brenda grupeve 563.556 308 1.830
Gjithsej 564.765 310
Outsoursing Midis grupeve 2.217 2 1.109 .631 533
Brenda grupeve 540.947 308 1.756
Gjithsej 543.164 310
Matési i balancimit | Midis grupeve 9.022 2 4.511 2.706 .068
Brenda grupeve 513.505 308 1.667
Gjithsej 522.527 310

Burimi: Llogaritje té autorit (2018)

Sipas rezultateve t€ tabelés 32 konkludojmé se né asnjérin prej rasteve nuk

ekzistojné dallime t€ réndésishme mes niveleve hierarkike t€ menaxhimit.

Pra, statistikisht themi se nuk ka asnjé dallim dhe ndryshim t€ réndésishém

statistikor t€ gasjeve t€ menaxhimit bashkékohor, pavarésisht nivelit hierarkik menaxherial.

Andaj, hipoteza Hvo pranohet - réndésia e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nuk

ndryshon, pavarésisht nivelit hierarkik t€ menaxherit né strukturén e drejtimit né

organizatg.
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Pérmbledhje

Nga hulumtimi empirik parashtruar né€ kapitullin pararendés rezultojné gjetjet
vijuese. Hipotezat e studimit jan& ngritur duke u mbéshtetur né argumentet e pérmendura né
kapitullin 2 dhe 3, por dhe né objektivat e studimit dhe pyetjet kérkimore. Studimi €shté i
fokusuar né shtaté hipoteza bazé dhe né gjashté hipoteza socio - demografike. Testimi i tyre
béhet mé ané té testeve statistikore.

Analiza mbi besueshmérin€ e grupeve té pyetjeve té cilat masin gasjet e menaxhimit
bashkékohor plotésisht kénaqin kushtin mé t€ réndésishém pér aplikimin e instrumentit
matés, respektivisht vlerat e besueshmérisé pér Kronbah alfa=0.81 arrijné vlerat kritike pér
besueshméri a= 0.70. Edhe pér grupin e dyté té pyetjeve t€ cilét masin stilet e lidershipit
gjithashtu kénaqin kushtin mbi besueshméring, respektivisht vlerat e besueshmérisé pér
Kronbah alfa=0.79 arrijn€ vlerat kritike pér besueshméri o= 0.70. Edhe grupi i treté i
pyetjeve posedon vlerén e kénagshme mbi besueshméri Kronbah alfa=0.79. N& saje té
analizés statistikore u kryen dy testeve Shapiro-Wilk dhe Kolmogorov-Smirnov, kurse
rezultatet tregojné se vlerat jané mé t€ vogla se 5%, andaj shpérndarja e t&€ dhénave rezultoi
té jeté me shpérndarje jonormale.

NEé saje t€ analizés empirike u shtrua hipoteza se nuk ka diferenca statistikisht té
réndésishme né efektivitetin menaxherial, midis shkallés s€ vlerésimit t€ qasjeve té
menaxhimit bashkékohor nga menaxherét e organizatave t€ biznesit né Kosové. Rezultatet
mbi dallimin mes gasjeve t&¢ menaxhimit bashkékohor dhe ndikimin e tyre né efektivitetin
menaxherial tregojné se né t€ gjitha rastet, niveli 1 réndésisé€ €shté .000 dhe nénkupton se né
té gjitha rastet ka ndikim t€ réndésishém né efektivitetin menaxherial.

Por, pér vértetimin ose mospranimin e hipotezés Ho, &shté béré testimi edhe pérmes
analizés statistikore duke pérdorur Testi Wilcoxon i renditjes s€ shénuar.

MEé poshté jepen analizat e rangimit t€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor té
pérdorura pér testim sipas Testit Wilcoxon 1 renditjes s€ shénuar. Sipas rezultateve té
tabelés, t€ gjitha gasjet e menaxhimi bashkékohor: Menaxhimi shkencor, Marrédhénia me
blerésin, Programet e kualitetit, Sistemet e ekspertéve, analiza e tyre, Biznesi elektronik,
Tregtia elektronike, Outsoursing, Matési 1 balancimit “kané pasur efekte pozitive te 311

menaxheré. Qasjet e menaxhimit bashkékohor né fjalé nuk kané ndikim negativ ose neutral.
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Bazuar né modelin e studimit, ndikimin e secilés qasje t&¢ menaxhimit bashkékohor
né efektivitetin menaxherial, e kemi provuar népé€rmjet hipotezé€s HI1. se qasjet e
menaxhimit bashkékohor ndikojné né efektivitetin menaxherial, kurse si metodé kemi
pérdorur metodén e regresionit linear. Rezultati tregon se ekziston efekti i gasjeve té
menaxhimit bashkékohor mbi variablin e varur, “Efektiviteti menaxherial”’. Modeli i
regresionit, respektivisht nga rezultatet e analizave t€ mésipérme mund t€ konkludojme se
qasjet vijuese t&€ menaxhimit bashkékohor: menaxhimi shkencor, programet e kualitetit,
sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre dhe matési i bilancit kané€ njé ndikim té
réndésishém né parashikimin e efektivitetit menaxherial. Nga ana tjetér, gasjet e
menaxhimit bashkékohor, si marrédhénia me blerésin, biznesi elektronik, tregtia
elektronike dhe outsoursing konsiderohen me vlera t€ paréndésishme né aspektin
statistikor, respektivisht nuk rezultojn€ me efekt mbi efektivitetin menaxherial.

Né formé t€ konkludimit statistikor mund t€ themi se qasjet e menaxhimit
bashkékohor, menaxhimi shkencor, programet e kualitetit, sistemet e ekspertéve dhe
analiza e tyre dhe matési i bilancit rezulton t€ jené me ndikim né efektivitetin menaxherial.

Né saje t€ metodologjis€é u shtrua hipoteza H2 me t€ cilén pohohet se stilet e
lidershipit ndikojné né efektivitetin menaxherial. Pér t€ matur nése efektiviteti menaxherial
varet nga stilet e lidershipit, kemi pérdorur metodén e regresionit linear.

Analiza regresive mbi stilet e lidershipit rezultoi me vlera t€ réndésishme né
modelin e regresionit, pra njé ndérlidhje e konsiderueshme e shpjegimit empirik t€ ndikimit
t& variablave t€ pavarur né€ variablin e varur. Stili autokrat ka rezultuar se né aspektin
statistikor &shté i réndésishém. Edhe dy stilet tjera sugjerojné konkludime t€ ngjajshme.
Modeli i regresionit, respektivisht nga rezultatet e analizave t€ mésipérme mund t&
konkludojmé se stilet e lidershipit: autokrat, demokrat dhe liberal kané njé ndikim té
réndésishém né parashikimin e efektivitetit menaxherial.

Studimi doktorial pérfshin variabla kontrolluese. N& studim kemi konsideruar edhe
disa faktoré demografik dhe né€ bazé t€ tyre jané€ shtruar pér testim edhe hipoteza, sipas té

cilave faktorét demografiké (gjinia) nuk ndikon né efektivitetin menaxherial.
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Pér t€ vértetuar ndikimin e dallimeve gjinore né raport me efektivitetin menaxherial,
éshté pérdorur T testi pér grupet e pavarura. Rezultatet tregojné se nuk paragesin asnjé

dallim t& réndésishém mes gjinive né rastin e efektivitetit menaxherial.

Pra, statistikisht nuk pranohet hipoteza H2 dhe themi se- ekzistojné dallime t&
réndésishme mes dy gjinive né efektivitetin menaxherial. Jané meshkujt ata té cilét
posedojné né masé mé té madhe efektivitetin menaxherial. Kjo gjetje né njéfaré ményre
shkon né drejtim t€ kundért me gjetjet e studimit t& Eagly (2007), sipas t€ cilit, drejtueset
femra né t€ gjitha nivelet e drejtimit né organizaté déshmuan sukses menaxherial mé té
lart€, krahasuar me meshkujt. Né studimin toné€ jané meshkujt ata t€ cilét zoté€rojné
efektivitet mé t€ lart€ menaxherial. Donnell dhe Hall (1980) né€ punimin e tyre me 2000
menaxheré femra dhe meshkuj, gjetén se nuk ka dallim né ményrén se si femrat
menaxhojné, krahasuar me meshkujt

Studimi doktorial pérpos gjinis€é si variabél kontrollues pérfshin edhe nivelet
menaxheriale. Né studim kemi konsideruar edhe disa faktoré demografiké dhe né bazé t€
tyre, jané shtruar pér testim edhe hipoteza sipas s& cilés Hb0O: Qasjet e menaxhimit
bashkékohor nuk ndryshojné, pavarésisht nivelit hierarkik t€ menaxherit né strukturén e
drejtimit né organizaté/kompani. Pér testimin e pyetjes kérkimore - a ka ndryshim pér nga
réndésia e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né€ nivelet hierarkike, €shté shtruar pér
testim hipoteza Hvo: e cila pérmban pohimin se térésia e qasjeve t&€ menaxhimi bashkékohor
nuk ndryshon, pavarésisht nivelit hierarkik t€ menaxherit né strukturén e drejtimit né
organizaté. Pér t€ analizuar ndryshimin e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né raport me
nivelin e menaxhimit, kemi aplikuar testin Kruskal Wallis dhe analizén e variancés

(ANOVA).
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Pérfundimi

Bazuar né rezultatet e mésipérme arrijmé né pérfundimin vijues se ekzistojné
dallime mes niveleve menaxheriale dhe qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor. Shohim se te
niveli 1 larté (strategjik) ka njé vlerésim mé t€ madh t€ shumicés s€ qasjeve t€ menaxhimit
bashkékohor, edhe até: menaxhimi shkencor, tregtia elektronike, biznesi elektronik,
sistemet e ekspertéve dhe analizat e tyre, por ky €shté njé ndryshim mesatar shumé i voggl.
Tek niveli taktik njé vlerésim mé t€ madh kemi pér qasjet vijuese t€ menaxhimit
bashkékohor; matési i balancimit dhe Outsoursing, krahasuar me vlerésimet tek niveli i ulét
operativ tek té cilét kemi njé vlerésim mé té theksuar t€ qasjeve: marrédhénia me blerésin
dhe programet e kualitetit. Sipas testit Kruskal Wallis H, réndésia né t€ gjitha rastet &shté
mbi nivelin e duhur t€ besueshmérisé prej 5%. Sipas rezultateve konkludojmé se né asnjérin
prej rasteve nuk ekzistojné€ dallime t€ réndésishme mes niveleve hierarkike t&€ menaxhimit.
Pra, statistikisht themi se nuk ka asnjé dallim dhe ndryshim t€ réndésishém statistikor té
qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor, pavarésisht nivelit hierarkik menaxherial. Andaj,
hipoteza Hvo pranohet - réndésia e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor nuk ndryshon,

pavarésisht nivelit hierarkik t€ menaxherit n€ strukturén e drejtimit né€ organizaté.
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Rekomandime

Nga evidenca e studimeve paraprake dhe rezultatet e nxjerra nga ky studim rekomandimet
pér ngritjen e relevancés sé menaxhimit bashkékohor, e me kété edhe ngritjes sé
performancés s€ secilit menaxher, jan€ si né€ vijim:

Institucionet dhe ndérmarrjet duhet t€ zhvillojné plane pér zhvillimin e kapitalit

njerézor dhe t€ alokojné buxhet t€ vecanté pér trajnime né t€ gjitha ato raste ku ka nevojé;

Punétorét duhet njoftuar pér mundésit€ dhe kushtet pér té pérfituar nga veté

performimi dhe pér pérparésité qé i ofron vendi i punés;

Menaxhimi duhet t€ krijoj modele g€ sigurojné se dija dhe shkathtésité e fituara nga
trajnimet t€ barten tek t€ gjithé punétorét, pra té keté njé shpérndarje t€ dijes né€ nivele apo
pozita t€ njéjta brenda institucioneve (n€ rastin konkret né organizata t€ e prodhimit ose

shérbimit);

Menaxhimi duhet t€ krijojné programe t€ ndryshme qé mbéshtesin trajnimet.
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Tabelal.Koeficientét e besueshmérisé pér instrumentin pér vlerésimin e qasjeve té
menexhmentit bashkékohor pér secilin ajtem né vecanti

Corrected Squared Cronbach's

Scale Mean if | Scale Variance | Item-Gjithsej Multiple Alpha if Item

Item Deleted | if ltem Deleted Correlation Correlation Deleted
Menaxhimi shkencor 24.7138 40.373 .385 .250 .814
Marrédhénia me blerésin 23.9646 39.834 444 .301 .805
Programet e kualitetit 23.8489 37.013 .626 436 779
Sistemet e ekspertéve- 23.7910 38.534 542 359 791
analiza tyre
Biznesi elektronik 23.7074 39.111 484 .328 .800
Tregtia elektronike 23.7846 37.505 .580 .393 .786
Outsoursing 23.7974 36.620 .659 496 774
Matési i balancimit 23.7781 38.612 .535 324 .793

Tabela2.Koeficientét e besueshméris€ pér instrumentin pér vlerésimin e stileve té

menaxhimit pér secilin ajtem né veganti

Scale Corrected Cronbach's
Scale Mean if Variance if Item-Gijithsej | Alpha if ltem
Item Deleted Item Deleted Correlation Deleted
D1 62.1511 54.613 374 .639
D2 62.0579 54.958 410 .636
D3 62.1479 54.352 410 .635
D4 62.2508 55.008 .335 .643
D5 61.9035 55.604 434 .636
D6 62.0772 54.155 AT1 .629
D7 61.9839 55.487 .396 .638
D8 61.8939 55.715 436 .636
D9 61.8875 54.171 .538 .625
D10 62.0514 56.081 .346 .644
D11 61.8457 55.808 407 .638
D12 61.9293 56.834 .363 .644
D13 61.9711 56.428 .348 .644
D14 62.0322 56.322 .359 .643
D15 62.1929 57.885 .200 .660
D16 62.6174 65.018 -.185 715
D17 62.7203 65.531 -.206 .720
D18 63.0611 64.083 -.146 711
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Tabela3. Koeficientét e besueshmérisé pér instrumentin pér vlerésimin e efektivitetit
menaxherial pér secilin ajtem né vecanti

Scale Corrected Cronbach's
Scale Mean if | Variance if Item-Gjithsej | Alpha if ltem
Iltem Deleted Iltem Deleted Correlation Deleted
Efikasitet 14.8714 11.667 .616 .760
Efektivitet 14.9614 11.011 .653 747
Cilési 15.0643 11.138 .568 778
Afatet kohore 14.7170 12.887 .524 787
Produktiviteti 14.8810 11.892 .601 .765
Tabela 4. Tabela deskriptive pér T-estin e ciftézuar
Devijimi Gabimi
Mean N standard standard Mean
Pair 1 Menaxhimi shkencor 2.6270 311 1.36634 .07748
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair2  Marrédhénia me blerésin 3.3762 311 1.31368 .07449
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair3  Programet e kualitetit 3.4920 311 1.33166 .07551
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair4  Sistemet eksperiéve - 3.5498 311 1.20388 07337
analiza e tyre
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair5 Biznesi elektronik 3.6334 311 1.32982 .07541
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair6  Tregtia elektronike 3.5563 311 1.34975 .07654
Efektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair 7 Outsoursing 3.5434 311 1.32368 .07506
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
Pair8 Matésii balancimit 3.5627 311 1.29830 .07362
Efekektiviteti menaxherial 18.6238 311 4.17866 .23695
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N Correlation Sig.
Pair 1 Menaxhimi shkencor &
Efekektiviteti meaxherial 311 274 000
Pair 2 Marrédhénia me blerésin &
Efekektiviteti meaxherial 3 102 072
Pair 3  Programet e kualitetit &
Efekektiviteti meaxherial 3 112 048
Pair4  Sistemet ekspertéve analiza
tyre & Efekektiviteti 311 .254 .000
meaxherial
Pair 5 Biznesi elektronik &
Efekektiviteti meaxherial 3 132 019
Pair 6  Tregétia elektronike &
Efekektiviteti meaxherial 3N 125 028
Pair 7 Outsours_lng&Efekekt|V|tet| 311 155 006
meaxherial
Pair 8 Matési i balancimit &
Efekektiviteti meaxherial 311 275 000
Tabela 6. Té dhénat deskriptive ANOVA - niveli hierarkik
95%
Confidence
Interval for
Std. Mean
Deviatio| Std. [ Lower | Upper Maximu
N Mean n Error | Bound | Bound | Min m
Menaxhimi i ulét-operativ 26 2.7692| 1.10662| .21703 | 2.3223| 3.2162| 1.00 5.00
shkencor i mesém -
. 193] 2.5855] 1.36328| .09813| 2.3919( 2.7790| 1.00 5.00
taktik
1 larté -
.. 92 2.6739| 1.44579] .15073| 2.3745| 2.9733| .00 5.00
strategjik
Total 311 2.6270| 1.36634 | .07748 | 2.4746| 2.7795| .00 5.00
Marrédhénia i ulét - 26| 3.8846| 1.03255| .20250| 3.4676| 4.3017] 2.00 5.00
me blerésin  operativ
! mesem - 193| 3.3316] 1.31255| .09448 | 3.1453| 3.5180| 1.00 5.00
taktik
1 larté -
.. 92| 3.3261| 1.36767| .14259] 3.0429| 3.6093 | 1.00 5.00
strategjik
Total 311 3.3762| 1.31368| .07449| 3.2296| 3.5228 | 1.00 5.00
Programete i ulét - 26| 3.9231| 1.26248| .24759 | 3.4132| 4.4330| 1.00 6.00
kualitetit operativ
glr(lgiem' 193| 3.4560| 1.29074| .09291 | 3.2727] 3.6392| 1.00 6.00
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1 larte - 92| 3.4457| 1.42477| .14854| 3.1506| 3.7407| 1.00 6.00
strategjik
Total 311| 3.4920| 1.33166| .07551| 3.3434] 3.6405| 1.00 6.00
Sistemet i ulét - 26| 3.3846| 1.41639| 27778 2.8125| 3.9567| 1.00 5.00
ekspertéve operativ
analiza tyre iarﬁgf{em' 193| 3.5078| 1.25050 .09001 | 3.3302| 3.6853| 1.00 5.00
ilarté -
3 92| 3.6848]| 1.35005| .14075 | 3.4052| 3.9644| 1.00 5.00
strategjik
Total 311| 3.5498| 1.29388| .07337] 3.4055] 3.6942| 1.00 5.00
Biznesi i ulét - 26| 3.3846| 1.35873| 26647 | 2.8358 | 3.9334| 1.00 5.00
elektronik operativ
! meserm - 193| 3.6114| 1.41395| .10178| 3.4107| 3.8121| 1.00 5.00
taktik
i larté -
3 92| 3.7500]| 1.12538| .11733| 3.5169| 3.9831| 1.00 5.00
strategjik
Total 311| 3.6334| 1.32982| .07541 3.4851] 3.7818]| 1.00 5.00
Tregtia i ulét - 26| 3.5000| 1.60624| 31501 | 2.8512| 4.1488| 1.00 5.00
elektronike ~ operativ
1 mesem - 193| 3.5181| 1.35821| .09777| 3.3253| 3.7110{ 1.00 5.00
taktik
1 larté -
3 92| 3.6522| 1.26173| .13154| 3.3909| 3.9135| 1.00 5.00
strategjik
Total 311| 3.5563| 1.34975| .07654 | 3.4057]| 3.7069| 1.00 5.00
Outsoursing 1 ulét - 26| 3.2692| 1.42990| 28043 | 2.6917| 3.8468 | 1.00 5.00
operativ
1 mesem - 193| 3.5803| 1.35594| .09760| 3.3878| 3.7728 | 1.00 5.00
taktik
i larté -
3 92| 3.5435| 1.22621| .12784| 3.2895| 3.7974| 1.00 5.00
strategjik
Total 311| 3.5434| 1.32368] .07506| 3.3957] 3.6911] 1.00 5.00
Matgsii ~— iulét- 26| 3.1923| 1.20064| 23547 2.7074 3.6773| 1.00]  5.00
balancimit operativ
1 mesém - 193| 3.6891| 1.33336| .09598 | 3.4998 | 3.8784 1.00 8.00
taktik
i larté -
3 92| 3.4022| 1.22304| .12751| 3.1489| 3.6555| 1.00 5.00
strategjik
Total 311| 3.5627| 1.29830| .07362 3.4178] 3.7076| 1.00 8.00




Menaxhimi si Menaxhim si term i Menaxhimi si
udhéhecu'eﬂanizaté ri formé e orm
Nuk pajtohem 2.3% 12.9% 4.8%
Deri diku pajtohem 7.1% 9.0% 6.8%
As po as jo 11.6% 28.9% 12.5%
Pajtohem 20.6% 26.0% 43.7%
Pajtohem plotésisht 58.5% 23.2% 32.2%
Total 100.0%

Tabela 7. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim né pyetjen rreth
konceptualizimit t&¢ Menaxhimit
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Grafikul. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim né pyetjen rreth
konceptualizimit t&¢ Menaxhimit
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Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid 1 14 4.5 4.5 4.5
2 42 13.5 13.5 18.0
3 67 21.5 21.5 39.5
4 102 32.8 32.8 72.3
5 86 27.7 27.7 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabela 8. Deklarimet e menaxheréve té pérfshiré né studim lidhur me pohimin
rreth risive menaxheriale

Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid 1 13 4.2 4.2 4.2
2 18 5.8 5.8 10.0
3 72 23.2 23.2 33.1
4 99 31.8 31.8 65.0
5 109 35.0 35.0 100.0

Total 311 100.0 100.0

Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid |1 6 1.9 1.9 1.9
2 26 8.4 8.4 10.3
3 57 18.3 18.3 28.6
4 98 31.5 31.5 60.1
5 124 39.9 39.9 100.0

Total 311 100.0 100.0
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Tabela 9. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me pohimin se
identifikimi i risive sjell rritjen e kapitalit

Tabela 10. Deklarimet e menaxheréve t& pérfshiré né studim lidhur me
pohimin rreth orientimit t€ menaxhimit aktual t€ organizata kundrejt
hulumtimit t¢ mundésive dhe teknikave t& reja menaxheriale
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Grafiku2. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né€ studim rreth shpeshtésisé s€ arritjes sé
risive né sferén e menaxhimit

Profili i organizatave né Kosové

Pérqindja Pérqindja
Frekuenca | Pérqindja valide kumulative

Valid 1 18 5.8 5.8 5.8
2 42 13.5 13.5 19.3
3 81 26.0 26.0 45.3
4 92 29.6 29.6 74.9
5 78 25.1 25.1 100.0
Total 311 100.0 100.0

Tabela 11. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethperiudhés kohore 2015-2016 nése ka pas pengesa kompania juaj
né avancimin e menaxhimit dhe aplikimin e metodave t€ reja menaxheriale
duke gjykuar nga faktori mungesé fondesh



Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid 1.00 23 7.4 7.4 7.4
2.00 49 15.8 15.8 23.2
3.00 81 26.0 26.0 49.2
4.00 73 23.5 23.5 72.7
5.00 85 27.3 273 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabela 12. Deklarimet e menaxheréve t&€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethperiudhés kohore 2015-2016 nése ka pas pengesa kompania juaj
né avancimin e menaxhimit dhe aplikimin e metodave té reja menaxheriale

duke gjykuar nga faktori mungesé informacionesh

Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérqindja valide kumulative
Valid 1.00 19 6.1 6.1 6.1
2.00 35 11.3 11.3 17.4
3.00 69 22.2 22.2 39.5
4.00 108 34.7 34.7 74.3
5.00 80 25.7 25.7 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabela 13. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethperiudhés kohore 2015-2016 nése ka pas pengesa kompania juaj
né avancimin ¢ menaxhimit dhe aplikimin e metodave té reja menaxheriale
duke gjykuar nga faktori mungesé¢ bashk&punimi

Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérqindja valide kumulative
Valid 1.00 18 5.8 5.8 5.8
2.00 25 8.0 8.0 13.8
3.00 67 21.5 21.5 354
4.00 102 32.8 32.8 68.2
5.00 99 31.8 31.8 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabela 14. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rreth periudhés kohore 2015-2016 nése ka pas pengesa kompania
juaj né avancimin e menaxhimit dhe aplikimin e metodave t€ reja
menaxheriale duke gjykuar nga faktori mungesé trajnimesh




Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid 1.00 14 4.5 4.5 4.5
2.00 26 8.4 8.4 12.9
3.00 43 13.8 13.8 26.7
4.00 115 37.0 37.0 63.7
5.00 113 36.3 36.3 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabela: 15. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethperiudhés kohore 2015-2016 nése ka pas pengesa kompania juaj
né avancimin e menaxhimit dhe aplikimin e metodave té reja menaxheriale
duke gjykuar nga faktori mungesé financash.

Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérqindja valide kumulative
Valid 1.00 23 7.4 74 7.4
2.00 50 16.1 16.1 23.5
3.00 61 19.6 19.6 43.1
4.00 83 26.7 26.7 69.8
5.00 94 30.2 30.2 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabela 16. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethllojit t€ menaxhimit t€ aplikuar né€ organizatat ku punojné
menaxherét - menaxhim i vjetéruar

Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérqindja valide kumulative
Valid 1.00 18 5.8 5.8 5.8
2.00 37 11.9 11.9 17.7
3.00 57 18.3 18.3 36.0
4.00 120 38.6 38.6 74.6
5.00 79 254 254 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabelal7. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethllojit t€ menaxhimit t€ aplikuar né organizatat ku punojné
menaxherét - menaxhim jashté ¢do standardi
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Pérqindja Pérqindja

Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid ekziston 64 20.6 20.6 20.6
zhvillohet 98 31.5 31.5 52.1
planifikohet sektor 47 15.1 15.1 67.2
nuk ekziston 53 17.0 17.0 84.2
nuk e di 49 15.8 15.8 100.0

Total 311 100.0 100.0

Tabelal8. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethekzistimit ose jo t€ departamentit pér implementimin e
menaxhimit bashkékohor

Pérqindja Pérqindja
Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid |shfrytézohet 46 14.8 14.8 14.8
zhvillohet metodologjia BSC 100 32.2 32.2 46.9
plamflkohe':t té zhvillohet 32 10.3 10.3 579
metodologjia
nuk shfrytézohet 54 17.4 17.4 74.6
nuk di nése zhvillohet 79 254 254 100.0
Total 311 100.0 100.0
Tabela 19. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjen rrethaplikimit t&€ metodologjis€ BSC pér matjen e performancés sé
menaxhimit bashkékohor né organizatén
Pérqindja Pérqindja
Frekuenca | Pérgindja valide kumulative
Valid |Po 114 36.7 36.7 36.7
Jo 137 52.1 52.1 79.7
nuk di 60 19.3 19.3 100.0
Total 311 100.0 100.0

Tabela 20. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjennése t€ punésuarit ndjekin brenda njé viti ndonjé kurs, trajnim,
shkoll¢ profesionale né fushén e menaxhimit



Pérqindja Pérqindja
Frekuenca | Pérgindja valide kumulative

Valid | mjaft shumé 53 17.0 17.0 17.0
pjesérisht 105 33.8 33.8 50.8
Pak 46 14.8 14.8 65.6
Aspak 36 11.6 11.6 77.2
BSC nuk aplikohet 71 22.8 22.8 100.0
Total 311 100.0 100.0

Tabela 21. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim lidhur me
céshtjene ndikimit t€ metodologjisé BSC pér vleré€simin e performancés sé
menaxheréve né konkurrueshmérisé né treg

Nuk shfrytézohen konceptet né fjalé
Matési i balancimit té performancés BSC
Outsoursing

Tregtia elektronike (E Commerce)
Biznesi elektronik (E Bussines) 13,91

Sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre
Programet e kualitetit te menaxhmentit...

Menaxhimi i mardhénijeve me blerésit...

Menaxhmenti shkencor (Knowledge...

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00 14,00

Grafiku 3. Aplikueshméria e qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né
organizatat e pérfshira né studim



orientin drejt trajnimeve té
punonjésve

orientimi drejt profitabilitetit

aplikimi i hulumtimeve té tregut

Formimi i franshizave

32,41

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

L aplikimi i . . orientin drejt
Formimi i . .. | orientimi drejt . N
. hulumtimeve té Ll s trajnimeve té
franshizave profitabilitetit
tregut punonjésve
Datenreihen1 19,62 23,67 24,31 32,41 \

Grafiku 4. Aplikueshmeéria strategjive t€ zhvillimit ekonomik né organizatat e

pérfshira né studim

Niveli Stazhi né | Ngritje né
menaxherial puné puné

Kapitali Pearson Correlation 3557 -.076 -.044
vendor Sig. (2-tailed) .006 183 444
N 230 230 230

Kapitali huaj Pearson Correlation -.084 -.209 -.104
Sig. (2-tailed) 455 061 358

N 81 81 81

**_Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Tabela2?2.

Paraqitja tabelare e koeficienteve té korrelacionit mes llojit t&

strukturor t€ kapitalit t€ organizata s€ dhe nivelit menaxherial, stazhit t&
punés dhe ngritjes né€ pozité

Stil autokrat Stil
i demokrat i | Stil liberal i
menaxhimit | menaxhimit | menaxhimit
asjet e Pearson - e o
I?/Ierjlaxhimit Correlation 471 285 331
bashké&kohor Sig. (2-tailed) .000 .001 .000
N 311 311 311
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Tabela23. Paragqitja tabelare e koeficienteve t€ korrelacionit mes gasjeve té
menaxhimit bashkékohor dhe tre stileve t€ lidershipit: autoritar, liberal dhe
demokrat

lidership lidership | lidership | lidership lidership lidership | lidership
vetédijshém | vizionar | prokreativ | pragmatik | komunikativ | pozitivist | trajnues
Mesatarja 3.48 4.13 4.01 3.79 391 3.92 3.46
Devijimi 1.37 .96 1.01 1.06 1.15 1.19 1.39
1.00 8.7% 1.6% 1.6% 1.0% 4.2% 4.2% 10.0%
2.00 22.2% 5.8% 7.1% 13.5% 9.6% 11.6% 19.6%
3.00 15.1% 13.5% 20.3% 21.9% 17.4% 14.8% 18.3%
4.00 20.6% 35.7% 31.8% 32.8% 28.9% 26.7% 18.3%
5.00 33.4% 43.4% 39.2% 30.9% 39.9% 42.8% 33.8%

Tabela 24. Deklarimet e menaxheréve t€ pérfshiré né studim rreth shkall€s s€ pérfagésimit
té llojit té lidershipit n€ organizatén né t€ cilén jané t€ punésuar

lidership
vetédijshém

3,92
lidership pozitivist

A 4,01
> lidership prokreativ

lidership
komunikativ

lidership pragmatik

Grafiku5. Profili i lidershipit né€ organizatén e menaxhimit bashkékohor
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Shkalla e Organizata | Aktivizim strategji Six Zhvillim

pajtueshmérisé meéson i stafit programore | Sigma | lidership | E -biznis

1.00 aspak 9.6 4.2 2.6 5.5 6.1 10.3
2.00 11.3 11.9 12.9 14.8 8.4 10.3
3.00 neutral 19.9 21.2 20.9 15.1 22.8 16.1
4.00 22.8 26.4 24.4 22.2 24.4 22.8
5.00 plotésisht 36.3 36.3 39.2 42.4 38.3 40.5

Total 100.0 100.0, 100.0, 100.0, 100.0| 100.0

Tabela 25. Shkalla e aplikueshmérisé sé qasjeve té menaxhimit bashkékohor né

ndérmarrjet e pérfshira né studim

45 39,2 42,4 383 49’5
o %3 3.3 T —— W
35
30 26,4 oan oan
22,8 8,4 22'2 8,4 22,8
;g 21,2 20,9
19,9 148 ——228 161
15 11,3 11,9 12,9 10,3
0 15,1 84 ’
1
5 9}\!'6 I:’I: /
6,1
0 trategi
Organizata | Aktivizimi iorar:rijcl)r Six Siema Zhvillim E -biznis
_méson stafit P ge & lidership
aspak 9,6 4,2 2,6 5,5 6,1 10,3
pak 11,3 11,9 12,9 14,8 8,4 10,3
as po asjo 19,9 21,2 20,9 15,1 22,8 16,1
pajtohem 22,8 26,4 24,4 22,2 24,4 22,8
plotésish 36,3 36,3 39,2 42,4 38,3 40,5

aspak
pak
aspoasjo

pajtohem

plotésish

Grafiku 6. Shkalla e aplikueshméris€ sé€ qasjeve t€ menaxhimit bashkékohor né

ndérmarrjet e pérfshira né studim
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menaxhment strategjik 22,20
MRH
kontrolli
komunikimi 17,9
raporti me konsumatorét 15,96
liderizmi 15,41
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
raporti me menaxhme
liderizmi |konsumator|komunikimi| kontrolli MRH .
&t nt strategjik
Datenreihenl 15,41 15,96 17,98 15,96 12,48 22,20
Grafiku7. Pérfshirja e faktoréve né efektivitetin menaxherial
Vendimmarr | Vendimmarrja Metoda Diskutimi
Shkalla e Organizaté e janga nga urdhér i vendimma
pajtueshmérisé | centralizuar | menaxheri | udhéhegésish premé Irrjes
1.00 aspak 8.7 3.2 4.8 5.5 3.9
2.00 10.3 8.0 9.3 10.3 7.4
3.00 neutral 22.8 25.1 25.1 11.3 19.6
4.00 36.7 43.4 43.1 40.5 26.7
5.00 plotésisht 21.5 20.3 17.7 32.2 42.4
Total 100.0 100.0) 100.0, 100.0) 100.0

Tabela26. Lloji i vendimarrjes né organizatat e pérfshira né studimin doktorial



orientim drejt likuiditetit

orientim drejt profitabilitetit

orientim drejt menaxhmentit

orientim drej udhéhegjes

22,79

24,59

orientim drej prodhimit 16,23
| £ £ £ ‘ ‘
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
orientim drej | orientim drej | orientim drejt | orientim drejt | orientim drejt
prodhimit udhéhegjes 'menaxhmentit| profitabilitetit| likuiditetit
Datenreihenl 16,23 24,59 22,79 17,70 18,69 ‘
Grafiku 8. Orientim i organizatave t€ pérfshira né studim drejt likuiditetit,
profitit, prodhimit dhe menaxhimit pérmes pérqindjes (Burimi: Autori)
Vendimarrje | Vendimmarrj | Vendimmarrje
strategjike e taktike administrative
1.00 aspak 5.5% 8.7% 11.9%
2.00 19.6% 23.2% 17.4%
3.00 neutral 20.6% 17.4% 20.9%
4.00 16.7% 32.5% 22.8%
5.00 plotésish 37.6% 18.3% 27.0%
Total 100.0% 100.00% 100.00%)

Tabela 27. Pérfagésimi 1 vendimmarrjes né€ menaxhim te menaxhimi i
organizatave t€ pérfshira né studim
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50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00

Datenreihenl

W Datenreihenl

vendime vendime vendime
strategjike taktike administrative
’Datenreihenl 45,35 22,09 32,56

Grafiku 9. Lloji i vendimarrjes t&€ menaxheréve t&€ pérfshiré né studim
(Burimi: Autori)

menaxhment japonez

menaxhment amerikan

39,30
menaxhment evropian 35,37
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00
menaxhment menaxhment .
) . menaxhment japonez
evropian amerikan
Datenreihenl 35,37 39,30 25,33

Grafiku 10. Konceptet menaxheriale t€ pérfshira n€ menaxhimin e organizatave
té pérfshira né€ studim (Burimi: Autori)
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evropian
40,00

25,33 39,30
menaxhment \ menaxhment
japonez amerikan

Grafikul 1. Pérfagésimi i tre llojeve t€ menaxhimit né organizata té

kosovare (Burimi:Autori)
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PYETESOR

Pérshéndetje!

Quhem Driton Fetahu, doktorant né Universitetin Evropian t€ Tiranés. Q&€llimi i kétij pyetésori
éshté qé né kuadér & tezés sé doktoraturés “ROLI DHE RENDESIA E MENAXHIMIT
BASHEKOHOR NE AVANCIMIN E POLITIKAVE AFARISTE NE NDERMARRIJE”, nén
udhéheqgjen shkencore t&€ prof. dr. Donika Ké&r¢init¢ kuptojmé eficiencén dhe efikasitetin e
ndérmarrjeve né Kosove.

Ky anketim &shté€ anonim, ndérsa té gjitha shénimet e marra do t&€ shfrytézohen vetém pér nevoja t&
kétij hulumtimi.

Ju lutem nénvizojini, sipas kérkesés, me shenjén tik apo rrumbullaksojeni opcionin e dhéné.

Ju faleminderit pér kohén dhe bashképunimin tuaj!

SEKSIONI A: Pyetje tépérgjithshme pér organizatén

A.1. Né cilin sektor éshté organizata juaj?

1.1. Nése jeni né Prodhim, pérkufizoni: | 1.2. Nése jeni ne Shérbim, pérkufizoni: | 1.3.Tjetér:
a) industri b) bujqési a) tregti b) transport

¢) ndértim ¢) hotelieri

¢) tjetér ¢) tjetér

A.2. Sa t€ punésuar jané né kompaning — institucionin tuaj?Nga deri __

A.3. Gjinia: M F

A.4. Shkollimi juaj: a. I mesémb. Universitar c¢. Magjistratura d. Doktoratura
A.S5. Struktura pronésore e kapitalit:. vendore %  ehuaj

A.6. Niveli juaj menaxherial a. niveli i ulét (operativ) b. I mesém (taktik) c. I larté
(strategjik) ¢) tjetér

A.7. Stazhi i pérgjithshém né puné (vjet)

A.8. Numri i ngritjeve né puné:




SEKSIONI B

B. 1. Cka nénkuptoni me termin menaxhim?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )

a) Menaxhimi €shté t€ drejtosh organizaténl) 2) 3) 4) 5)
b) Menaxhimi si term &shté i ri tek ne. 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Pamenaxhim nuk ka organizim t& punés 1) 2) 3) 4) 5)

B. 2. Sa janémenaxherét vigjilenté néorganizatén tuaj lidhur me risité e menaxhimit?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )
a)Shpreh siguri/besim né aplikimin e risive menaxheriale 1) 2) 3) 4) 5)
b) Identifikon risité, sepse risité sjellin t€ ardhura 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Hulumton mundésité dhe teknika t€ reja menaxheriale 1) 2) 3) 4) 5)

B.3. Sa shpejt arrijnézhvillimet e reja menaxheriale dhe teknologjike né mjedisin tuaj
organizativ?

a)shuméshpejt b)shpe;jt ¢) neutral ¢) ngadalé d)nuk arrijng

B.4. Gjaté periudhés kohore 2015-2016 a ka pasur pengesa kompania juaj né
avancimin e menaxhimit dhe aplikimin e metodave té reja menaxheriale, duke
gjykuar nga faktorét e méposhtém?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) Mungesa e fondeve te mjaftueshme 1) 2) 3) 4) 5)
b) Mungesa e informacionit 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Mungesa e bashképunimit me kolegét ndérkombétar 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Mungesa e trajnimeve shtesé 1) 2) 3) 4) 5)
d) Mungesa financiare 1) 2) 3) 4) 5)
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B.5. Sa jeni dakord me vlerésimet e poshtécekura, duke pasur parasysh konceptin menaxhim,
udhéheqjen dhe metodat e geverisjes. Cfaré menaxhimi ka ekzistuar né institucionin tuaj ku

punoni.?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) I vjetruar 1) 2) 3) 4) 5)

b) Jashté standardeve profesionale 1) 2) 3) 4) 5)

¢) I trashéguar nga kohérat e vjetar (komunizmit &socializmit) 1) 2) 3)4)
¢) metoda t€ avancuara/ bashkékohore 1) 2) 3) 4) 5)

1) metoda evropiane 1) 2) 3) 4) 5)

2) Amerikane 1) 2) 3) 4) 5)

3) Japoneze 1) 2) 3) 4) 5)

5)



142

B.6.A pajtoheni ju me géndrimet e méposhtme, duke pasur parasysh organizatén
Tuaj? (nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) A &shté organizata juaj e centralizuar 1) 2) 3) 4) 5)
b) Vendimet merren nga veté menaxheril) 2) 3) 4) 5)
¢) Vendimet merren nga grup udhéheqésishl)  2) 3) 4) 5)
¢) A pérdoret metoda “urdhér i preré” 1) 2) 3) 4) 5)
d) A diskutohen vendimet tuaja 1) 2) 3) 4) 5)

B.7. Gjaté vendimmarrijes, cilat jané prioritetet e organizatés suaj?
(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

1. Udhéheqja e miré 1) 2) 3) 4) 5)
2. Menaxhimi i miré 1) 2) 3) 4) 5)
3. Profitabilitetit 1) 2) 3) 4) 5)
4. Likuiditeti 1) 2) 3) 4) 5)

B.8. Me terminologjiné bashkékohore menaxhimi a i ka pérdorur metodat e
poshtécekura né organizatén tuaj? (nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5=

Pajtohem plotésisht)

a)Programet kulturore dhe "organizata e cila méson" (népérmjet punés-Out dhe praktikave mé t&
mira- Work—Out i Best Practices) 1) 2) 3) 4) 5)

b) Programi i aktivizimit t& stafit sipas punés 1) 2) 3) 4) 5)

¢) Programet e ndryshimeve strategjike 1) 2) 3) 4) 5)

d) Programet e cilésisé (Six Sigma) 1) 2) 3) 4) 5)

e) Programet pér zhvillimin e lidershipit 1) 2) 3) 4) 5)

f) Programet E-biznes (e-business) 1) 2) 3) 4) 5)

B.9. Cila nga konceptet e poshtéshénuara mé sé miri béjné pérshkrimin e programit
té avancuar té menaxhimit bashkékohor?
(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) Momentalisht €shté duke u zbatuar programi i menaxhimit bashkékohor 1)  2) 3) 4)
5)

b) Shqyrtohet nevoja pér zbatimin e programit t&¢ MB-s¢ 1) 2) 3) 4) 5)

¢) Eshté marré vendim i gabuar mbi zbatimin e MB-s¢ 1) 2) 3) 4) 5)

d) Nuk ekziston asnjé element i MB-sé n€ organizatén toné 1) 2) 3) 4) 5)

Implementimi i menaxhimit bashkékohor né Organizatén tuaj:
Gjaté pyetésorit jepen treguesit qé mund té aplikohen né organizatén ku punoni pér ta
béré matjen e zbatimit té metodave dhe implementimit té tyre ne praktike.

B.10. Né kompaniné né té cilén jeni té punésuar, a ekziston departament pér
menaxhim dhe risité e menaxhimit bashkékohor?
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a) Po, ekziston b)Eshté né zhvillim e sipér ¢) N& plan &shté zhvillimi i njé

sektori d) Nuk ekzistone) Nuk e di &€ ekziston
B.11. Né organizatén né té cilén jeni té punésuar, a pérdoret metodologjia BSC né
matjen e performancés sé menaxhimit bashkékohor?

a) Po shfrytézohet b)Eshté né fazén e zhvillimit ¢) N& plan &shté
zhvillimiitij d) Nuk shfrytézohet fare e) Nuk e di se a shfrytézohet

B.12. A ndjekin té punésuarit brenda njé viti ndonjé kurs, trajnim, shkollé
profesionale né fushén e menaxhimit bashkékohor?
a) Po b) Jo ¢) Nuk kam informata

B.13. Derisa metodologjia BSC pérdoret me pérmasa té médha né kompaniné tuaj, sa
ndikon kjo metodé né rritjen e konkurreshmérisé ne tregje.

a) Kontribuon mjaft shumé b) Pjesérisht kontribuon ¢) Pak kontribuon

d) Nuk kontribuon fare e) BSC metodologjia nuk &shté e zhvilluar né kompani

B.14. Né kompaniné né té cilén jeni té punésuar, a shfrytézohet qasja e konceptit
bashkékohor té menaxhimit dhe cili prej tyre mé shpesh?

(nga 1-5: ku 1=ulét.... 5= larté )

a)Menaxhimi shkencor (Knowledge management) 1) 2) 3) 4) 5)
b)Menaxhimi i mardhénieve me blerésit (CRM 1) 2) 3) 4) 5)
¢)Programet e kualitetit t& menaxhimit (TQM ISO SIX SIGMA)1) 2) 34 5
d)Sistemet e ekspertéve dhe analiza e tyre 1) 2) 3) 4) 5)
f)Biznesi elektronik (E Bussines) 1) 2) 3) 4) 5)
g)Tregtia elektronike (E Commerce) 1) 2) 3) 4) 5)
i)Outsoursing 1) 2) 3) 4) 5)
I)Matési i balancimit t& performancés BSC 1) 2) 3) 4) 5)
k) Nuk shfryt€zohet asnjéra prej kétyre koncepteve

bashkékohore t€ menaxhimit 1) 2) 3) 4) 5)

B.15. Cilén prej strategjive té zhvillimit ekonomik favorizon menaxhimi juaj ku jeni
té punésuar? (nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) Rritja e t€ hyrave népérmjet formimit t€ franshizave. 1) 2) 3) 4) 5)
b) Rritja e t&€ hyrave pérmes hulumtimit te tregjeve t& reja, t& prodhimeve dhe blerésve
1) 2) 3) 4) 5)
¢) Rritjen e profitabilitetit 1) 2) 3) 4) 5)
d) Zvogélimin e shpenzimeve 1) 2) 3) 4) 5)
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B.16. Kompania juaj, a bén pérpjekje té mjaftueshme né shkollimin e vazhdueshém té
menaxhimit tuaj?

a) Kompania investon shumé mjete né avancimin dhe zhvillimin e kuadrit menaxherial
b) Kompania investon mjete né avancimin dhe zhvillimin e kuadrit menaxherial

¢) Kompania investon mesatarisht né avancimin e zhvillimin e kuadrit menaxherial

d) Kompania investon pak né avancimin dhe zhvillimin e kuadrit menaxherial

e) Kompania nuk investon fare né zhvillimin dhe avancimin e kuadrit menaxheria

B.17. Cilat jané pérparésité e trajnimit té stafit tuaj né botén e jashtme?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht)
a)Ndikon nékémbimin e pérvojave némes téstafit menaxherial 1) 2) 3) 4) 5)
b)Ndikon néedukimin e stafit vendor e duke i pérgatitur me standarde ndérkombétare ka ndikuar
néuljen e shpenzimeve dhe kostos néorganizaté 1) 2) 3) 4) 5)
¢)Organizata mbéshtet fugishém trajnimin dhe zhvillimin
profesional tépunonjésve 1) 2) 3) 4) 5)

B.18. Deri né ¢faré niveli jeni dakord me deklarimet e méposhtme lidhur me rolin e
strukturés organizative né nxitjen apo pengimin e implementimit te menaxhimit
bashkékohor?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

1. Struktura joné organizative ka pérbérje hierarkike dhe jo mjaft fleksibile 1)  2) 3) 4)

5)

2. Struktura organizative dhe hierarkike gjaté 2 viteve t€ fundit &shté e njéjté dhe
nuk ka pé€suar ndryshime 1) 2) 3) 4) 5)

3. Ekziston departamenti brenda organizatés soné€ i cili merret ekskluzivisht me
inovacionin e manexhmentit tong€ né organizaté. 1) 2) 3) 4) 5)

4. Mungesa e njé departamenti né€ organizatén toné, e cila do t&€ merret vetém me
implementimin e stileve t€ reja t&€ menaxhimit, pérbén njé problem né organizatén ku
punoj 1) 2) 3) 4) S)

B.19. Ju lutem té pércaktoheni garté lidhur me definimin kryesor té kulturés organizative né
organizatén tuaj. (nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) Kultura organizative ndikon shumé né organizatén toné 1) 2) 3) 4) 5)

b) Kaultura organizative, bashkévepron me kulturat tjera né hierarkiné organizative 1) 2)
3) 4) 5)

d) Kultura organizative, nuk ndikon fare né vendimmarrje 1) 2) 3) 4) 5)

¢) Kultura organizative &shté faktor ky¢ né vendimmarrje 1) 2) 3) 4) 5)

B.20. Sa jeni té pajtimit lidhur me pohimet e méposhtme lidhur me rolin e menaxherit
té larté (drejtuesit apo drejtuesve té larté) né suksesin dhe ecuriné e punéve né
organizatén tuaj?(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )
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1) Menaxherét e larté e identifikojné shpejt kérkesén pér ndryshime 1) 2) 3) 4) 5)
2) Menaxherét e larté i kané kontrolluar dhe mbikéqyré zbatimin

e metodave bashkékohore 1) 2) 3 4) 5)
3) Menaxherét e lart€ marrin vendime t€ ndryshme dhe risi né org. pa njohuring tong, si dhe ne
duhet t'i pranojmé dhe t’i zbatojmé ato 1) 2) 3) 4)
5)
4) Menaxherét e lart€ marrin rrezikun pavarésisht rezultateve poz/neg 1) 2) 3) 4) 5)
5) Menaxherét e larté tregojné vigjilencé né vendimmarrjesi dhe vézhgojné qé sé pari ato
té testohen n& ndérmarrjet konkurrente 1) 2) 3) 4) 5)
6) Menaxheret e larté tentojné t€ mos zbatojné ide né€ organizaté, pér té cilat nuk ka
informata nga konkurrentét e vet dhe pérvoja e tyre 1) 2) 3) 4) 5)
7) Menaxherét e kompanisé gjithheré kané né plan t€ stimulojné dhe t& planifikojné
ndryshime pozitive ne organizaté 1) 2) 3) 4) 5)
B.21. Sipas jush, menaxhimi cilés perspektivé i kushton mé shumé réndési ku jeni té
punésuar?(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )
a) Perspektiva financiare 1) 2) 3) 4) 5)
b) Perspektiva menaxhuese 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Perspektiva e proceseve interne 1) 2) 3) 4) 5)
d) Perspektiva e trajnimit dhe zhvillimit 1) 2) 3) 4) 5)

e)T¢ gjitha perspektivat jané té balancuara dhe njéjtésisht té réndésishme 1) 2) 3) 4 5
f)Asnjé perspektivé nuk éshté mjaft e zhvilluar 1) 2) 3) 4) 5)

B.22. Ne punén tuaj ndesheni mé shpesh me vendimet strategjike, taktike apo
operacionale témenaxhimit? (nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem

plotésisht )

a) Vendimet strategjike 1) 2) 3) 4) 5)
b) Vendimet taktike 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Vendimet administrative 1) 2) 3) 4) 5)

B.23. Sipas mendimin tuaj, cilit element mé sé shumti duhet t'i kushtohet kujdes né
pérsossmériné e métejme té menaxhimit né organizatén tuaj.
(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )

a) Trajnimi dhe angazhimi i vazhduesh&m i menaxheréve né fushat e menaxhimit bashkékohor
1) 2) 3) 4) 5)

b) Pérkrahja nga TOP MENAXHIMI 1) 2) 3) 4) 5)
¢) Promovimi i BSC programeve si aktivitet i pérditshém i
té gjitha niveleve t€ menaxhimit 1) 2) 3) 4) 5)

d) Sqarimi se ¢faré pérparésie mund t€ na sjellé aplikimi i metodave BSC

D 2) 3) 4) 5)
e) Definimi se menaxhimit kérkohet té keté inovacione té pérhershme

1 2) 3) 4) 5)
f) Insistimi se dija e fituar duhet te shpérndahet ne mes té té punésuarve

1 2) 3) 4) 5)



B.24. Cilat jané prioritetet e menaxhimit bashkékohor, sipas jush?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )
1) Planet strategjike 1) 2)
2) Inovacioni né organizaté 1) 2)
3) Bashképunimi ndérkombétar 1) 2)

SEKSIONI C: Roli i Lidershipit né organizaté

C.1. Cfaré karakteristika duhet te keté lideri, sipas opinionit tuaj?

(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )
a) Eshté i vetédijshém pér aftésité e tij 1) 2) 3)
b) Vizionar 1) 2 3)
¢) Iméson té tjerét 1) 2) 3)
d) Eshté pragmatik ) 2 3)
e) Komunikon miré me vartésit e tij 1) 2)
f) Mban géndrim pozitiv né interes té organizatés 1) 2)
g) Trainer 1) 2)
C.2. Sa jeni dakord me termin, Menaxhim, Udhéheqje dhe Lider.
(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )
a) Menaxheri, Udh&heqje dhe Lideri €shté e njéjta gjé 1)
b) Menaxheri, Udh&heqje dhe Lideri jang gjéra krejt t€ ndryshme1)
¢) Kur flasim pé&r menaxhimin nénkuptoj tri termet 1)
¢) Nuk ka dallime t€ theksuara ne mes t& kétyre termeve 1)

C.3. Cili éshté ndikimi i top menaxhimit dhe i liderit ne kompaniné né té cilén jeni té
punésuar, né suksesin dhe implementimin e strategjisé dhe pérmirésimin e rezultateve né

puné?

a) Ndikimi éshté shumé i theksuar
b) Ndikimi éshté i madh

¢) Ndikimi &shté i moderuar

¢) Ndikimi &shté i vogél

d) Nuk ka ndikim

3)
3)
3)

4)
4)
4)
4)
3)
3)
3)

2)
2)
2)
2)

4)
4)
4)

5)
5)
5)
5)
4)
4)
4)

3)
3)
3)
3)

5)
5)

5)
5)
5)

4)
4)
4)
4)

146

5)
5)

5)

C.4.Ju lutem tépércaktoheni qartélidhur me definimin tuaj pér liderin néorganizatén tuaj si

dhe géndrimin e tyre lidhur me menaxhimin bashkékohor.
(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5= Pajtohem plotésisht )

a) Top menaxhimi si kapital kryesor i organizatés e sheh udhéhegjen dhe harton plane pér

aplikimin e metodave bashkékohore t&€ udhéheqjes.1)

2)

3)

4)

5)
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b) Liderét jané t€ vetédijshém se lideri né organizatén tuaj e stimulon inovacionin dhe risité

1)

2)

3)

4)

5)

C.5.Si kané ndikuar Kompetencat menaxheriale qé té kryeni né ményré efektive pozitén

tuaj té menaxhimit né organizaté

[1 = ulét; 2 = nén mesatare; 3 = mesatare; 4 = mbi mesatare; 5 = larté]

1. Efikasitet

2. Efektivitet

3. Cilési

4. Afatet kohore
5. Produktiviteti

1
1
1
1

1

[\STN \S I NS \S]

2

W W W W

3

B S

4

DN D e

5

C.6. Ne bazé té shqyrtimeve tona té deritanishme, cilét jané, sipas jush, faktorét kryesoré, té

cilét ndikojné né efektivitetin e menaxhimit bashkékohor?
(nga 1-5: ku 1=Nuk pajtohem aspak.... 5 = Pajtohem plotésisht )

a) Liderizmi

b) Raporti me konsumatorin

¢) Komunikimi

d) Kontrolli

e) Menaxhimi i resurseve humane
f) Menaxhimi strategjik

1)
1)
1)
1)
1)
1)

2)
2)
2)
2)
2)
2)

3)
3)
3)
3)
3)
3)



UDHEHEQJA DHE LIDERI

Deklaratat

D.1.Punétorét duhet té mbikéqyren nga
aférsia, pérndryshe ata ka gjasa té mos
punojné.

D.2. Punétorét duan t€ béhen pjesé e procesit
té Vendimmarrjes.

D.3. N& situata t& komplikuara, udhéheqgsit
duhet t€ lejojné g€ vartésit t& zgjidhin
problemet veté personalisht.

D.4. Eshté e drejté t& thuhet se shumica e
punétoréve n€ popullsing e gjithémbarshme

jané pértace.

D.5. Duke furnizuar-siguruar udhé&hegjen pa
Presion, éshté ¢elési pér t€ gené udhéheqés i
miré.

D.6. Udhéheqja kérkon t€ géndrojné anash-
larg nga rruga e vartésve, kur ata jané€ duke

punuar.
D.7. Si rregull-parim, punétorét duhet té

shpérblehen ose dénohen me gellim qé t&

Nuk
pajtohem
aspak

Nuk

Pajtohe
m

Neutrale

i
papércaktua
r

Pajtohe
m
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Pajtohem
plotésisht



motivohen-frymézohen pér t€ arritur

objektivat-synimet.

D.8. Shumica e t& punésuarve kérkojné
komunikim-bashkébisedim té€ shpeshté dhe

pérkrahés nga udh&heqésit e tyre.

D.9. Si rregull-parim udh&heqési duhet t’u
lejojé vartéseve té vler&€sojné punén e tyre

personale.
D.10. Shumica e t&€ punésuarve ndihen té
pasigurté né€ punén e tyre dhe kan& nevojé

pér drejtim.

D.11. Udhéheqgsit duhet t'i ndihmojné
vartésit qé té pranojné pérgjegjésing pér
kompletimin e unéve té tyre.

D.12. Udhéheqésit duhet t"u japin vartésve liri
té ploté pér té zgjidhur problemet e tyre né

ményré t€ pavarur.

D.13. Udhéheqési éshté gjyqtari kryesor i

arritjeve té anétaréve t€ grupit.

D.14. Eshté puna e udhéheqgésit t u ndihmojé

149
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vartéseve g€ té gjejné “ pasionin” e tyre”.

D.15. Né shumicén e rasteve, punétorét
preferojné nj€ ndérhyrje té vogél nga
udhehégesi i tyre. 1 2 3 4

D.16. Udhéheqgsit efektivé japin urdhéra dhe

1 gartésojné procedurat. 1 2 3 4

D.17. Njerézit jané né thelb kompetenté dhe
nése u jepen detyra, ata do t'i kryejné mirg. 1 P 3 4

D.18. N& pérgjithési, &shté mé s€ miri té lihen
vartésit vetém.
Ju falénderoj pér bashképunim!

Vendi pér komentet Tuaja:

https://gree-conditions.ru/sq/3-osnovnyh-stilya-upravleniya-stili-rukovodstva-ih-vidy-sochetanie-
neskolkih/
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Intervisté

Me subjekte pér aplikimin e menaxhimit bashkékohor né Kosové

1. Emri i subjektit: ”On record Team” Shpk

2. NE cilésiné e kujt jeni né kompani: Pronar/ Menaxher? Pronar dhe menaxher
3.NE cilin vit éshté themeluar kompania juaj? 2007

4. Cila éshté veprimtaria kryesore e biznesit tuaj? Konsulencé

5. Sa t& punésuar keni pasur gjaté viti 20167 Katér té punésuar

6. Sa éshté qarkullimi vjetor i juaji? 60.000.00€-70.000.00€.

7. Cilat jang t€ arriturat kryesore tuaja n€ kompani gjaté€ pozités suaj si menaxher?
Shkémbim i pérvojave me té tjerét, aftésim i kuadrove té reja,
konsulencé permanente me studenté té rinj e biznesmené dhe
pérmirésimi i bazés materiale.

8. Cili éshté veprimi mé kreativ g€ keni realizuar deri mé tani n€ organizatén tuaj?

Hartimi i njé Projekti ideor sipas planprogrameve
bashkékohore me Kurrikulat aktuale né Kosové, pér
themelimin e njé Shkolle té Larté Profesionale Private té
Kozmetikés, shkollé e paré e kétij lloji né Kosové né pronési té
njé kuadri miré té pérgatitur né shtetin e Belgjikés.

Né ceremoniné e hapjes sé késaj shkolle né mes tjerash ishin
prezenté: Ministria e Arsimit e Republikés sé Kosovés,
Ambasadori i shtetit té Francés dhe Ambasadori i shtetit té
Belgjikés té akredituar né Kosové, nga té cilét mora
falénderime té vecanta pér ményrén dhe formén e pérgatitjes
sé planprogrameve dhe kurrrikulave shkollore.

9. Sipas jush, cila éshté sfida mé e madhe e juaja né kété puné né cilésiné e menaxherit?

Sfidia mé e madheimja né kété cilési éshté: Mbledhja e
pérvojave té mia né kété domen, pérkushtimi im i madh né
puné si dhe peripetité e mia qé sé paku té jem né trend me

kohén, bazuar né rrethanat aktuale.
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10. Sipas jush, si e pérjetoni aktivitetin biznesor né€ organizaté ku punoni?
Si mision:
Né té cilin duhet realizuar qéllimet, gjithnjé duke i pasur
parasysh parimet e shéndosha né realizimin e synimeve pér até
qé kérkojmé.
E kryejmé me kénaqési dhe karizém kété€ puné:

%

Apo si aktivitet i rregullt biznesor:

%

11. Cka nénkuptoni me termin MENAXHIM?
Me termin Menaxhim nénkuptoj: Planifikimin, Udhéhegjen,
Organizimin dhe Qeverisjen e miréfillté né biznes.

12. Cilit menaxhim i kushtoni mé shumé réndési ju si menaxher dhe pse?

a) Menaxhimit strategjik:

Réndési té vecanté i pérkushtoj kétij Menaxhimi, sepse pér
mua hulumtimi dhe pércaktimi i cakut né detyra éshté céshtje
ime prioritare.

¢) Menaxhimit operacional: %

d) Menaxhimit sipas veprimtarisé:

%

13. Cilin menaxher e pérkrahni mé& shumé dhe pse?
Menaxherin gjeneral apo?
Pérkrah Menaxherin gjeneral si personin e paré
hierarkik pérmes té cilit duhet té rrjedhin té gjitha
detyrat dhe obligimet né aktivitet.

Menaxherin funksional : %

14. Cfar€ qasje, sipas situatés, keni si menaxher ndaj dukurive né organizaté dhe pse?

Qasjeteknike: %
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Interpersonale: I pérmbahem késaj qasje, sepse pérmes késaj forme

mund té ndikoj dhe té jap aktivitetin tim personal.

Konceptuale: %

15. Né cfaré pozicioni e shihni pozitén tuaj né organizaté?

Si ndérmarrés: )
Si Menaxher: Gjithnjé si menaxher.
Lider: %

16. Sipas jush, cilat vendime jané mé profitabile apo racionale gjaté vendimmarrjes né€ organizatén

tuaj?

Individualeapo: %

Grupore: Vendimet mé té mira dhe mé racionale e profitabile
jané vendimet grupore. Vendimet individuale kang
karakter afatshkurtér, jané shumé sfiduese dhe kané
rrezikshméri né géndrueshméri, sé paku pér kohén né
té cilén ne zhvillojmé aktivitet. Vendimet individuale i
takojné sistemit té méparshém socialist.

17. Sa jeni té gatshém t& inkurajoni bashképunétorét né realizimin e projekteve né€ organizatén tuaj

dhe déshirén pér t& ofruar:

a) Vullnet & bashképunim dhe:

a. Qasje né punén e ndérsjellét, gjithnjé i hapur né
aktivitete dhe bashképunime rreth dilemave té
shtruara nga domeni i aktivitetit tim biznesor.

b) Komunikim né organizatén tuaj:

&
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18. Sa éshté i réndésishém pér ju planifikimi sipas mendimit tuaj?
a) Mjaft i réndésishém: Shumé i réndésishém, pa té cilin nuk do ta filloja
asnjé aktivitet pune. Uné dua té di se cka duhet béré sot,
nesér apo pasnesér.
Po e pérdori thénien e ekonomistit té njohur Xhon
Majanard Kejnz: ”Né afat té gjaté té gjithé jemi té
vdekur”, andaj Planifikimi duhet té jeté ABC-ja e cdo

Menaxheri.

19. NE pérgjithési, né situata t&€ ndryshme kur &shté dashur t€ planifikoni dhe t€ realizoni ndonjé

projekt ju si menaxher, cilit segment t€ poshtécekur i keni kushtuar mé& shumé réndési?

a) Tregun: Duke mos i anashkaluar segmentet e poshtéshénuara,
mendoj se pa hulumtimin e tregut nuk do mund t’i
gqasemi asnjé planifikimi dhe realizimi té ndonjé
projekti. Andaj me bindje té ploté mund té themi se
tregu éshté katalizatori i paré pér té arritur te caku i
duhur.

b)Profitin: %

¢)Shpenzimet: %

20. Né situata té ndryshme kur ju keni ardhur deri te zgjidhja inovative pér ndonjé problem,cfarée

roli kané pasur bashképunétorét tuaj né kété situaté:

a)Kané gené bashképunues: Nuk do mend se bashképunétorét e miré mund té béjné
mrekullira, por bashképunétorét e miré dhe miré té
pérgatitur jané shtylla Kryesore né marrjen e

vendimeve té métutjeshme.

Kané gené jobashképunues: %

Kané gené skeptiké: %

TE tjera: %o
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21. A jeni t€ njoftuar me termin MULTI TASKING (Kryerja e shumé punéve né kohén e njéjté) si

pérballeni né situaté kur duhet t€ kryeni disa puné€ menjéheré?

a) Mundem pa problem, sepse jam ballafaquar shpesh:Kétij termi i kam hezituar gjaté

b) Sepse i kryej punét shpejt:

viteve 2001-2002, kur né pérvojat e mia kam pasur
rastin té njoftohem me termet si p.sh.: né konkurime:
”Té jeté i afté né kryerjen e detyrave nén presion” e ca
té tjera té kétij lloji.

Théné singerisht, mé béjné paksa té jem emotiv, por
edhe si té tilla ende i kryej me shumé sukses dhe
pérpikéri.

%

¢) Nuk jam ballafaquar sepse punét i kemi t&€ ndara: %

d) T¢ tjera:

%

22. Si e planifikoni misionin - vizionin e organizatés suaj pér té arritur deri te gé€llimi i synuar (cila

gshté metodologjia mé afirmative te ju si menaxher)?

1)Metodologjia mé e njohur pér mua éshté:

a)Planifikimi afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté;
b)Organizimi i miré, i drejté dhe i sakté;
¢)Udhéhegje efektive dhe

d)Staf qé éshté i pérkushtuar maksimalisht.

23. Cilat jané prioritetet e organizatés suaj?

a) Profitabilteti:

b) Likuiditeti:

Profitabiliteti éshté gama e qasjes sé njé
aktiviteti. Cdo mision i filluar, qasjen e ka te
profitabiliteti.
%

¢) Rentabiliteti:

%

d) T€ tjera:

%
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24. Si do ta kishit pérshkruar kulturén organizative n€ organizatén tuaj, ¢faré stili t&€ udhé&heqjes dhe

menaxhimit mé shumé preferoni né organizatén tuaj?

a) Dominon stili autokratik:

b) Dominon stili demokratik: Falé rrethanave té Kkrijuara né biznes dhe
moshés sime, pavarésisht ndérhyrjeve nga stili i
té tjeréve, mendoj se né kompaniné toné
dominon stili demokratik.

¢) Dominon stili demokratiko-participativ: %

25. Si e organizoni ju punén tuaj me stafin, né bazg té:
a) Pérvojés:
b) Kualifikimit:
c¢) Ndarje sipas pozit€s qé ka né organizaté:
Punén toné me stafin e organizojmé né bazé té ndarjes sipas
pozités qé kemi né kompani.

d)Te tjera: %

26. N@ rast t& krizés, si menaxhohet organizata juaj?
a) Veté e menaxhoni;
b) Béni konsulenté me;
Banka;
Ndérmarrje konsulente.
¢) Kérkoni ndihmé nga kolegét e veprimtarive t€ ndryshme apo t€ veprimtarisé s€ njéjté?
Né rast té ndonjé krize eventuale né biznes,
menaxhimin do ta béja duke u konsultuar me ndonjé
Ndérmarrje KONSULENTE té tipit q¢ do té mé

shkonte mua pér biznesin tim.

27. A pérdorni né ¢do projekt né organizatén tuaj SWOT ANALIZEN,apo varésisht nga situata dhe
projekti?
SWOT ANALIZA pér biznesin toné éshté ABC-ja e cdo

fillimi té hartimit té secilit projekt.
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28. A i motivoni punétorét tuaj dhe si?
a)Me pagg shtesé: Motivimi éshté pjesa mé e miré e mundshme
stimulative te té punésuarit, andaj ne pérdorim
stimulimet né paga, varésisht nga puna e
treguar e vecanérisht né kryerjen me pérpikéri
té saj.
a)Me dhurata: %

c¢)Kompenzime tjera: %

29. Cfaré ményre t€ kontrollit zbatoni n€ organizatén tuaj?

a)Té befasishme:

b)Paralajméruese:
c)Kohé pas kohe:
Mendojmé se kontrolli i kohépaskohshém e
sjellé rutinén normale dhe mban té
punésuarit né trend normal né avancimit té
punéve.
d) T& tjera: %

30. Cfaré komunikime keni praktikuar ju né€ organizatén tuaj?
a) Komunikim verbal:
b)T€ shkruar: Komunikimi né té shkruar mendojmé se ruan identitetin e té
punésuarit.
¢) Gjaté€ komunikimit me t€ punésuarit tuaj, a vjen deri te shtrembérimi i informacionit nga

menaxheri deri tek punétorét dhe pse? %

31. Menaxhimi i juaj a i kushton dhe sa i kushton réndési hulumtimit t€ tregut?
Pér menaxhimin toné tregu &éshté dicka mé prioritare né
biznes. Pra, tregu pér ne éshté rregullatori dhe katalizatori
kryesor pér céshtjet qé duhet arritur.

32. Cka nénkuptoni me termin LIDER?
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Me termin Lider nénkuptoj personin i cili di mé sé miri té

Planifikojé, té Udhéheqé dhe té Qeverisé né biznes.

33. A mund té pérshkruani LIDERIN IDEAL, dhe a mundet ndonjé person g&€ ju deri tani keni
bashk&punuar t& jeté i ngjashém me liderin IDEAL.:.
Po: Po, Lider Ideal do ta quaja até person qé di cka do, si e

sendérton até dhe sa ka efekte né sendértimin e saj.
Né pérvojén time kam hasur né persona té zhanreve té
ndryshme té cilét kané ditur miré t'i sendértojné idealet e tyre
jetésore.
Té ngjashém me Liderin ideal do ta trajtoja gjyshin tim té
ndjeré, Sadri Tahir Ahmetajn, nga fshati Korishé, KK Prizren,
i cili pa ngritje té mjaftueshme arsimore, por me njé edukaté té
larté, nga mosha dymbédhjeté vjecare ka udhéhequr familjen
né bashkési, prej gjashtédhjeté anétaréve, nga viti 1937-1947
(né gjendje lufte) dhe ate né ményré té shkélqyeshme.
Té ngjashém me Liderin Ideal do t'i trajtoja mésuesit tim té
paré té ndjeré, Abaz Rexhajn dhe Hajrije Brahén nga Prizreni,
té cilét ditén aq miré té mé edukojné dhe té m'i mésojné
shkronjat e para té Alfabetit té Gjuhés sime té émbél shqipe.
Té ngjashém me Liderin Ideal do ta trajtoja profesoreshén
time té ndjeré té Shkollés Normale té Prizrenit,znj. Firdeze
Xhiba e cila mé ka dedikuar arsimim dhe edukaté té njé
pedagoge té vecanté dhe né até kohé (1975) uné u zgjodha
nxénési mé i miré né shkollé dhe me té drejté té lirimit nga
provimet pér mbrojtje té diplomés, pér shkak té suksesit té
shkélqyeshém né pesé vjetét e shkollimit.
Té ngjashém me Liderin Ideal do ta trajtoja profesorin tim té
matematikés, dr. Fuat Rizvanollin, i cili me misionin e larté té
mésimdhénésit dhe didaktit té forté, diti té na mésojé aq miré e

drejt, sa qé nuk mund ta harroj kurré si pedagog.
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Té ngjashém me Liderin Ideal do ta trajtoja drejtorin e NSH
”Printeks” nga Prizreni, z. Salajdin Jadrashin, i cili né vitet
1970-1980 diti aq miré ta drejtojé njé Organizaté Shoqérore né
pérbérje prej 2.620 té punésuarish. Né kété Organizaté kam
zhvilluar karrierén time nga Shefi i Kontabilitetit, Udhéheqés i
Kontabilitetit dhe Drejtorit Komercial.

Jo %

Pérshkruaj si ju e shihni: %

34. A investoni mjaft n& edukimin dhe trajnimin e stafit tuaj?
Po, pér cdo vit angazhohem né ndonjé trajnim profesional, me
géllim té ruajtjes sé trendit.

Jo

35. Sipas jush, cilat situata (t& poshtéshénuara) jané mé problematike pér t’u menaxhuar dhe pse?
a) Financiare:
b) Menaxhuse: Kompleks i té gjithave éshté situata
menaxhuese.

¢) Organizative:

36. Ku e shihni ju kompaniné tuaj né vitet e ardhshme (5 apo 10 vjetét e ardhshme) dhe, sipas jush,

si ndikon shk&mbimi i pérvojave me vendet tjera n€ aspektin menaxherial?

Né zgjerimin e tregut: Né zgjerimin e tregut.
Rritjen e numrit t& t&€ punésuarve: Rritje té numrit té té
punésuarve.
Investime strategjike: %
d. Tétjera: %

37. A keni pasur situata t€ tilla ku puna juaj ka gené e kritikuar?
Po: Shumé mé shumé e lavdéruar

Jo:
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38. Cili éshté vendimi juaj mé i véshtiré i marré né dy vjetét e fundit dhe me c¢faré rezultati ka

pérfunduar?

Se jam pérballé me véshtirési, kjo éshté e vérteté, por

pérfundimi ka dalé i suksesshém.

39. Sipas mendimit dhe pérvojés suaj menaxheriale, ku do ta kishit kategorizuar Kosovén né

krahasim me vendet e rajonit (Shqipéri, Magedoni, Mali i Zi, Serbi) dhe pse?
Vendi im, Kosova, fatkeqésisht ka kaluar dhe po ballafagohet me
probleme dhe telashe té nduarnduarta té cilat kété tranzicion po e
zgjasin edhe mé tutje. Fakti se me ne dominoi sistemi
hegjemonist serb, fakti se ne doléem nga Lufta né vitin 1999 dhe
fillimi shumé i véshtiré i pasluftés béné qé ne ende nuk kemi
liberalizim té vizave, béné qé sistemi politik i vendit té ngulfaté
rrjedhshmériné e zhvillimit ekonomik, ne, padyshim jemi té

Sfundit né krahasim me vendet e rajonit.

40. Sipas mendimit dhe vler&simit tuaj dhe duke kombinuar pérvojén tuaj, Kosova posacérisht pas

luftés, me ¢faré hapa éshté duke u integruar né menaxhimin bashkékohor (evroperendimor)?
Kosova kémbéngulpér t’u pérshtatur dhe integruar né menaxhimin
bashkékohor, por ende ka ballafagime té rénda politike, barriera té

cilat e pengojné né vazhdimési.
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Intervisté

Me subjekte pér aplikimin e menaxhimit bashkékohor né Kosové

1. Emri i subjektit tuaj: NTP”METI”
2. NE cilésiné e kujt jeni né kompani? Pronar/ Menaxher: Pronarit
3.NE cilin vit éshté themeluar kompania juaj? 1991

4. Cila &shté veprimtaria kryesore e biznesit tuaj? Tregtia me pakicé e librave dhe materialit

shkollor.

5. Sa t& punésuar keni pasur gjaté viti 20167 10 punétoré me kontraté té rregullt pune.

6. Sa &shté qarkullimi vjetor i juaji? 80.000 euro sipas pasqyrave vjetore té garkullimit

7. Cilat jang t€ arriturat kryesore tuaja n€ kompani gjaté pozités suaj si menaxher?

E arritura ime deri mé tani éshté se uné jam themelues i késaj

ndérrmarijeje private dhe vlen té ceket se jam njé ndér librarét

e paré né komunén toné, dhe deri tani kam mundur té hapé 5

lokale dhe mbaj 10 familje nga ky biznes.

8. Cili &shté veprimi mé kreativ q€ keni realizuar deri mé tani né€ organizatén tuaj?

Kreativiteti mé i madh éshté se kam arritur té zgjerohem né

disa qytete té Kosové dhe té mbuloj njé pjesé té

konsiderueshme té tregut me kété veprimtari tregtare dhe

njékohésisht kam dixhitalizuar té gjithé veprimtariné time,

ashtu qé tani e tutje porosité nga klientela vijné népérmjet

postés elektronike.

Jam importues i paré i librave dhe romaneve té ndryshme.

9. Sipas jush, cila éshté sfida mé e madhe e juaja né két€ puné né cilésiné e menaxherit?

Sfidat jané té pandalshme né kété veprimtari, duke filluar nga

shitja e librave, ku si sfidé e paré éshté se jam i kénaqur g€ jam

né treg me njé fugi té konsiderueshme, arsyeja e késaj éshté se

Qeveria e Kosoves pér nxénésit e shkollave i shpérndan librat

falas. Arsye e dyté éshté se ballafaqohemi me njé konkurrencé

jolojale dhe mjaft jodinjitoze, si p.sh. deri sa uné e mbuloj
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tregun me material shkollor orgjinal, konkurrentét e mi

importojné nga Kina me nje ¢cmim Krejtésisht joproporcional.

Dhe, sfida e treté éshté se gjaté okupimi té vendit toné (1991-

1999) kam furnizuar té gjithé sistemin paralel me materiale

shkollore dhe ajo mé bén Krenar pér kété biznes gqé e kam

menaxhuar né kohérat mé té véshtira.

10. Sipas jush, si e pérjetoni aktivitetin biznesor né organizatén ku punoni?

Si mision:

%

Kryejmé me kénaqgési dhe karizém kété€ puné:

Né kété puné ndiej kénaqgési té vérteté, sepse njé kohé té gjaté

jam mishéruar me kété veprimtari mjaft atraktive pér mua

dhe familjen time.

Apo si aktivitet i rregullt biznesor: %

11. Cka nénkuptoni me termin MENAXHIM:

Terminologjia MENAXHIM pér mua do té thoté njé koncept

pér kohén mjaft domethénés dhe aktual. Pér mua, menaxhim

do té thoté, té udhéheq me gjendjen né ndérmarrje, duke

filluar nga furnizimi, shitja, shpenzimet, hulumtimi i tregjeve

té reja, investimi né teknologji dhe shumé probleme tjera

pércjellése dhe e gjithé kjo kérkon sakrificé, kohé dhe energiji.

Po té mos e kisha njé menaxhim efektiv, nuk do té kisha kété

kapital dhe pozité né treg.

12. Cilit menaxhim i kushtoni mé shumé réndési ju si menaxher dhe pse?

a) Menaxhimit strategjik:

Pasi qé puna ime éshté e tillé, jam i orientuar gjithnjé té jem

aktiv me kohén dhe situatat ¢ mundshme, e kjo mé detyron

shpeshheré té béj edhe investime strategjike, pér shkak té

Krijimit té situatave té reja, e gjithé kjo pastaj mé imponon
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edhe té béj plane strategjike, me té cilat vjen deri te menaxhimi

i situatave dhe zbatimi i menaxhimit strategjik pér kohén dhe

hapésirén e caktuar. Menaxhimi strategjik pér mua éshté

prioritet i caktuar, sepse duhet té kem informata né kohé pér té

béré investimet e mia né pozicion té caktuar p.sh. hapja e njé

godine té re shkollore, apo ndértimi i njé shkolle té re me

imponon té jem afér institucioneve arsimore edukative.

b) Menaxhimit operacional:

%

¢) Menaxhimit sipas veprimtarisé: %

13. Cilin menaxher e pérkrahni mé& shumé dhe pse?

Menaxherin gjeneral, apo:

Menaxherin funksional :

Menaxherét gjeneralé, sepse ata téré kohén kané nevojé

ta pércjellin giendjen materiale dhe financiare né

ndérmarrije, aktualitetet tregtare, risité teknologjike

duke iu pérshtatur kohés dhe situatés né terren, duke

mos __pérjashtuar edhe Kkérkesat q€ vijné nga

institucionet arsimoro-edukative.

&

14. Cfaré qasje, sipas situatés keni si menaxher ndaj dukurive né organizaté dhe pse?

Qasje teknike: &
Interpersonale: &
Konceptuale: Pra, kam gasje konceptuale, sepse tentoj té jap

konceptin dhe filozofiné e té bérit biznes né njé

atmosferé, ku sé pari klientela, gjegjésisht kalamajt té

jené té kénaqur me punén dhe konceptin e té genit real

dhe konstruktiv.

Qasja ndaj situatés mé jep mjaft elemente té jem

korrekt ndaj té punésuarve dhe té jap lavdata pér

punét e suksesshme.

15. NE cfaré pozicioni e shihni pozitén tuaj né organizaté, si :
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Menaxher:

Lider:

Pér shkak se jam themelues i késaj ndérmarijeje e cila

afaron ge 27 vijet, uné né fillim kam gené edhe
NDERRMARES edhe MENAXHER.,e, derisa kam

pérvojé té mjaftushme, vien deri té paragitja ime si

LIDER i késaj kompanie.

16. Sipas jush, cilat vendime jané mé profitabile apo racionale gjaté vendimmarrjes né€ organizatén

tuaj?

Individuale apo:

Grupore:

%

Vendimet grupore né vete ngérthejné njé sasi té

konsiderushme té informatave, ku, duke u marré me

informata té ndryshme, vendime cfarédo qofshin ato,

financiare, strategjike apo edhe investive, jané shumé

mé té sukseshme se sa ato individuale.

17. Sa jeni t& gatshém t’i inkurajoni bashk&punétorét né realizimin e projekteve né organizatén tuaj

dhe déshirén pér t& ofruar?

a) Vullnet dhe bashképunim:Gatishméria joné gjithnjé ka gené né piadestalin mé té

larté té bashképunimit qé mund t'i ofroj, duke filluar

nga ai késhillénés né léminé time e duke mos u ndalur,

pra né pérgatitijen pér tregun, logjistikén dhe sipas

situatés edhe ato financiare.

b) Komunikim né organizatén tuaj: Tentojmé gé me aftésité karizmatike dhe situatén e

Krijuar té dominoj njé situaté mjaft relaksuese dhe

komunikuese né kohé dhe hapésiré sipas parimeve dhe

rrethanave té njé respektimi té ndérsjellét, duke mos i

ngatérruar respektin dhe hierarkiné né ndérmarrije.
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18. Sa &shté i réndésishém pér ju planifikimi sipas mendimit tuaj:

a) Mjaft i réndésishém: Planifikimi sipas mendimit tim éhté njé ndér shtyllat

Kkryesore té njé menaxhimi dhe té njé ekonomie té

tregut. Pa planifikim nuk mund té ndérmarrim asnjé

veprim, pavarésisht nga rrethanat ekonomike gé na
imponohem, nga tregu, i cili NUK FAL GABIME .
b) Té tjera, %o

19. N& pérgjithési, né situata t&€ ndryshme, kur &sht€ dashur t& planifikoni dhe t& realizoni ndonjé

projekt, ju, si menaxher, cilit segment t& poshtécekur i keni kushtuar mé shumé réndési?

a) Tregun: Tregu éshté kyc né planifikimin dhe realizimin e
ndonjé projekti ambicioz.
b) Profitin: Profiti__éshté element qgenésor, por jo shpeshheré

vendimtar (pér shkak se shpeshheré ne duhet té fusim

ndonjé produkt té ri né treg dhe nuk éshté i

réndésishém profiti, por lansimi dhe pushtimi i atij

tregu me produktin toné.

c¢) Shpenzimet: Shpenzimet ndikojné mjaft né projekte, ku edhe

shpeshheré jané vendimtare né realizimin e njé

projekti.
d) T& tjera: %

20). N& situata té ndryshme kur ju keni ardhur deri te zgjidhja inovative pér ndonjé

problem ¢faré roli kané pasur bashképunétorét tuaj né kété situate:

a) Kané gené bashképunues: %
b) Kané gené jobashképunes: %
Kané gené skeptik: Jané skeptiké, sepse ¢do inovacion i paragitur

paraget njé dozé té rezervés né menaxhmet dhe tek

plasimi i tij duke filluar nga pyvetjet e ndryshme dhe

supozimet ¢ mundshme se a mund té menaxhohet miré

dhe a do t'i pranojé tregu kéto produkte.

TE tjera: %
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21. A jeni t€ njoftuar me termin MULTI TASKING (Kryerja e shumé punéve né kohén e njéjté) si

pérballeni né situaté kur duhet té kryeni disa puné€ menjéheré?

a) Mund ta béj kété pa problem, sepse jam ballafaquar shpesh:

Mund t'i pérballoj, sepse kéto puné Kkryhen falé

angazhimit tim njé Kkohé té gjaté né punén

menaxheriale dhe né situata mjaft té tensionuara. Pér

té marré njé vendim té drejté duhet sé pari patur

pérvojé  dhe dije né léminé menaxheriale dhe

profesionale.
b) Sepse i kryej punét shpejt: %
¢) Nuk jam ballafaquar, sepse punét i kemi t€ ndara: %

22. Si e planifikoni misionin - vizionin e organizatés tuaj pér t&€ arritur deri te q€llimi i synuar (cila
gshté metodologjia mé afirmative tek ju si menaxher):

1) Metodat bazé jané pércjellja e panaireve té

ndryshme jashté vendit, e cila shérben si piké

referimi pér té béré njé planifikim t€é miré

2.) Pos saj, si element mjaft i réndésishém éshté

pérkrahja nga institucionet financiare, si bankat se

si dhe né cfaré ményre do té ishte ndihmé banka né

realizimin e atij projekti, e cila supozojmeé té jeté né

interes té gjithéve

J)Konsultimet jan€ me gjithé strukturat qé mund té

ndikojné né até projekt, si fazé fillestare éshté faza

e promovimit té atij produkti; e béjmé testimin e

produktit népér vende té caktuara (media, WEN

Faqe FaceBook, radio, marketing etj.)

23. Cilat jang prioritetet e organizatés suaj:

a) Profitabilteti: %o
b) Likuiditeti: %
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c¢) Rentabiliteti: Sipas situatés qé gjendemi tani, rentabiliteti do té ishte

ideal pér té ofruar né njé klimé biznesore né Kosové.

¢) Teé tjera: Kontrollimi i shpenzimeve, posacérisht atyre

Fikse, éshté fenomen mjaft adhurues pér situatén e

Krijuar né Kosoveé.

24. Si do ta kishit pérshkruar kulturén organizative n€ organizatén tuaj, ¢faré stili t&€ udh&heqjes dhe

menaxhimit mé& shumé preferoni?

a) Dominon stili autokratik: %

b) Dominon stili demokratik:

Stili demokratik éshté stil mé frytdhénés né kuadér té

ndérmarrjes sime, ku uné jam udhéheqés dhe

menaxher prej themelimit e deri meé sot. Arsyeja

Kryesore éshté se njé stil si ky té mundéson qgé té

marrésh né konsideraté shumé kérkesa, informata, por

edhe géndrime dhe opinione té ndryshme, pér té

ardhur te njé vendimmarrije, sé pari reale e pastaj

fitimprurése por edhe konsruktive.

¢) Dominon stili Liberal %

25. Si e organizoni ju punén tuaj me stafin né€ bazg té:,

a) Pérvojés:

b) Kualifikimit: Punén__né ndérmarrjen time e organizoj _sipas

kualifikimit g€ kané punétorét dhe personeli im.

¢) Ndarje sipas pozités q¢ ka né organizaté: %
d) T¢ tjera: %
26. N& rast t& krizés si menaxhohet organizata juaja:
a) Veté e menaxhoni: %
b) Béni konsulenna me: %
Banka : Banka vjen né rendin e dyté.
Ndérmarrje konsulente: %

¢) Kérkoni ndihmé nga kolegét e veprimtarive t€ ndryshme apo t€ veprimtarisé s€ njejté:
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Né rast krize financiare menaxhuese, apo edhe ndonjé

formé tjetér Krize, dera e paré gé trokas éshté tek

kolegét e mi, gjegjésisht té veprimtarisé s€é njéjté, cka

mé ndihmon mua té di si kané vepruar ata dhe ku kam

gabuar uné, pér té shmangur pasojat e métejme

financiare, materiale apo edhe deri tek humbja e

tregut.
27. A pérdorni né ¢do projekt né organizatén tuaj SWOT ANALIZEN:

Varésisht nga madhésia dhe serioziteti i projektit, e

pérdori  SWOT analizén, apo edhe hulumtimet e

ndryshme, si p.sh. njé produkt a ka pasur sukses né

vendet fqinje dhe pse ka pasur sukses etj., etj.

Apo varésisht nga situate dhe projekti: %

28. A i motivoni punétoret tuaj dhe si i motivoni ata:

a)Me pagé shtesé: Dominon __kompenzimi _me _pagesé, por nuk

pérjashtohen edhe kompenzimet tjera.

a)Me dhurata: %

c¢)Kompenzime tjera: %

29. Cfaré ményre t€ kontrollit zbatoni né€ organizatén tuaj:

a)Té befasishme: Befasuesja dominon miré, po nuk e pérjashtoj as até me

paralajmérim.

b)Paralajméruese: %

c)Kohé pas kohe: Kryejmé edhe kété lloj kontrolli, varésisht nga

rrethanat objektive.

d) T¢ tjera: %

30. Cfaré komunikime keni praktikuar ju né€ organizatén tuaj:

a) Komunikim verbal: Komunikohet sipas situatés né puné.

b)Té€ shkruar: Kjo ndodh pér shkak té kegkuptimeve té mundshme né

puné dhe pér caktimin e detyrave té reja.

¢) Gjate komunikimit me t€ punésuarit tuaj a vjen deri te shtrembérimi i informacionit nga

menaxheri deri tek puné&toret dhe pse?



170

Po, vijen shpeshheré deri tek njé dukuri jo shumé e

kéndshme. Né rrethanat tona, até zakonisht e béjné

punétorét té cilét shpeshheré tentojné té largojné

pérgjegjésiné nga detyrat e caktuara.

31. Menaxhimi i juaj, a i kushton dhe sa i kushton réndési hulumtimit t€ tregut?

32. Cka nénkuptoni me termin LIDER?

Hulumtimi i tregut éshté njé ndér faktorét kyc né

aktivitetin toné dhe planet tona ditore, mujore dhe

vjetore. Pa hulumtimin e tregut, ne si menaxher asnjé

vendim nuk mund té marrim, sepse né ekonominé e

tregut faktor kryesor paraqitet hulumtimi i tregut dhe

faktorét gé ndikojné né té.

33. A mund t& pérshkruani LIDERIN

Lideri pér mua paraget njé figsuré mjaft pérparimtare
dhe njé ikoné e E TE BERIT TiE PAMUNDSHMEN TE
MUNDSHME.

IDEAL dhe a mundet ndonjé person qé€ ju deri tani keni

bashk&punuar, t€ jeté i ngjashém me liderin IDEAL.:.

Po:

Jo

Po, kam Kkolegé qé né punén dhe veprimet e tij me

pérgjegjési té ploté mund té them se €shté lider né

kuptimin e ploté té fjalés. Kéto karakteristika vérehen

sidomos né VENDIMMARRJE, pra vendimet e tij kané

reperkusione te té gjithé kolegét tané, e dyta gqasja ndaj

njé problemi paraqet vizionin e tij konstruktiv dhe

larg pér rrethanat e tanishme tona.

%

Pérshkruaj si ju e shihni:

MEé lart

34. A investoni mjaft né edukimin dhe trajnimin e stafit tuaj:

Po

Po, né kété drejtim jemi mjaft aktivé, sepse tentoj gé

t’u pérgjigiemi té gjithé risive qé arrijné nga bota e

jashtme, ashtu qé me trajnimin dhe pércjelljen e cdo
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seminari, panairi dhe kurse té ndryshme tentojmé té

jemi né€ hap me kohén.

Jo %o

35. Sipas jush, cilat situata té poshtéshénuara jané mé problematike pér t’u menaxhuar dhe pse?

a) Financiare: Mé problematike pér t’u _menaxher jané varésisht se

me cfaré problemi ballafaqohet ndérmarrja. Pér mua,

problem i vetém mund té jeté ai financiar, sepse kéto dy

té tjerat pér mua jané té tejkaluara.

b) Menaxhuese: %

c¢) Organizative: %

36. Ku e shihni ju kompaniné tuaj né vitet e ardhshme (5 apo 10 vjetét e ardhshme) dhe sipas jush,

si ndikon shk&mbimi i pérvojave me vendet tjera n€ aspektin menaxherial?

a. Ng zgjerimin e tregut: E shoh né hulumtimin dhe pérvetésimin e
tregjeve té reja.

Rritjen e numrit t€ t&€ punésuarve:  Rritjen e numrit té€ punétoréve, varésisht nga

aktiviteti yné.

b. Investime strategjike Varésisht nga profiti edhe hapjen e ndonjé

shtypshkronje.
a. Tétjera:

37. A keni pasur situata t€ tilla ku puna juaj ka gené e kritikuar?

Po: Po, ka pasur té tilla, por me punén dhe angazhimin tim

njé sfide té tillé e kam tejkaluar mjaft miré, duke u

bazuar né fakte dhe argumente té prezantuara, por

edhe praktikisht té déshmuara.

Jo:

38. Cili éshté vendimi juaj mé i véshtiré 1 marré né dy vitet e fundit dhe me ¢faré rezultati ka

pérfunduar?

Vendimi im éshté se kam vendosur té marr kredi pér

té hapur edhe njé piké té re, mirépo njé gjé nuk e kam

ndérmarré, sepse pas informatave té marra e kam
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ndérpre njé vendim té tillé deri sa té€ ndryshojé situata

aktuale né vend.

39. Sipas mendimit dhe pérvojés suaj menaxheriale, ku do ta kishit kategorizuar Kosovén né
krahasim me vendet e rajonit(Shgipéri, Magedoni, Mali i Zi, Serbi) dhe pse?

Sipas mendimit tim, Kosova gijendet né njé progres

mjaft t€ ngadalésuar, duke involvuar mjaft rrethana

politiko-ekonomike, duke pérfshiré liberalizimin e

vizave dhe njé politiké jo shumé atraktive té€ doganave

dhe politikés tatimore qé ndérlidhet kétu, sepse né

vendet e rajonit normat tatimore pér material shkollor

jané mjaft té ulta, ndérsa tek ne géndron njé politiké jo

mjaft fleksibile. Ndérkaq, né aspektin menaxherial nuk

jemi shumé larg nga vendet e rajonit.

40. Sipas mendimit e vlerésimit tuaj dhe duke kombinuar pérvojén tuaj, Kosova, posagérisht pas
lufte, me cfar€ hapa &shté duke u integruar n€ menaxhimin bashké&kohor (europeréndimor)?

Duke pasur parasysh rrethanat tona, mendoj se Kosova

éshté _duke béré hapa té konsiderueshém dhe mjaft

shpresédhénése né integrimin né familjen europiane

dhe duke aplikuar edhe njohuri té menaxhimit

bashkékohor né Kosové, sepse ne jemi né Evropé dhe se

domosdo i pérqafojmé dhe jemi duke i pérqafuar

metodat dhe stilet bashkékohore té menaxhimit

europian.

Komenti dhe vlerésimet e juaja rreth menaxhimit bashkékohor:

Pér kété formeé té intervistés pér menaxhimin bashkékohoré ka pasur kohé gé nuk kam

dégjuar dhe ndiej kénagési qé kam dhéné njé opinion timin pér ju.
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